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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Programi i studimit me karakter profesional né “Teknologji informacioni dhe aplikime
informatike” me profile “Specialist rrjetesh kompjuterike”, “Teknik pér pajisje
elektronike” dhe “Teknik pér software dhe digjitalizim”

Nr.
1 | TAL aplikues: Universiteti “Mesdhetar i Shqipérisé”

Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Informatikés dhe i

2 Formimit Shkencor (Fakulteti i
Shkencave Ekonomike)

Emértimi i programit t€ studimit: Program profesional né “Teknologji
informacioni dhe aplikime
informatike” me profile: “Specialist

3 rrjetesh kompjuterike”, “Teknik pér
pajisje elektronike”, “Teknik pér
software dhe digjitalizim”

4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR Nr. 214 daté 03.07.2020

5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: =

6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: -

7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t€ paré: Akreditohet pér heré té paré

g | Cikli i studimit: Cikli i paré

9 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: 2 (dy) vite

10 | Kreditet né€ total (ECTS): 120 kredite (ECTS)

11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip

13 Programi ofrohet né bashképunim me -

institucione té tjera:

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -

15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -

16 | Niveli né kornizén kombétare té kualifikimeve: | Niveli 5

Stafi akademik PAE/ PAK pér programin e 13 PAE/2 PAK v.a (2021-2022):

171 studimit: 9 PAE/0 PAK v.a (2020-2021)

18 | Numri i studentéve: 123 student totali

19 | Komente / t€ tjera: -
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NiE PROCES
TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i studimit me karakter profesional, Teknologji informacioni dhe aplikime
informatike me profile “Specialist rrjetesh kompjuterike”, “Teknik pér pajisje elektronike”,
“Teknik pér software dhe digjitalizim”, éshté nje program i realizuar bazuar né legjislacionin
pér arsimin e lart¢ dhe aktet rregullatore t¢ UMSH, nén drejtimin e Departamentit t&
Informatikés dhe Formimit Shkencor.

Ky program ka synim krijimin e teknikéve dhe specialistéve té fushés sé Teknologjisé sé
Informacionit, jo vetém né pérputhje me kérkesat e zhvillimit ekonomik dhe shogéror té
vendit, por dhe mé gjeré.

Misioni i DP, TI&AI éshté t€ furnizojé tregun me specialisté té munguar t& fushés sé
teknologjisé sé informacionit, me bagazh si teorik ashtu edhe praktik. Ky mision éshté né
pérputhje me filozofiné e UMSH pér t€ ndértuar njé komunitet mésimi dhe krijimi ku
respektohet, vlerésohet dhe besohet cdo pjesétar dhe zhvillohen pritshméri té larta pér veten
dhe té tjerét népérmjet inspirimit, arritjeve dhe ekselencés.

Njésia pérgjegjése e angazhuar pér organizimin dhe mbarévajtjen e programit té studimit DP,
Teknologji Informacioni dhe Aplikime Informatike me profile tregon kujdes né plotésimin
me e standardeve té€ cilésisé né€ arsimin e larté.

Programi ka 120 kredite (ECTS). Kohézgjatja e programit €shté 2 (dy) vjet.
Objektivat kryesore t€ programit t€ studimit Diplomé Profesionale, Teknologji Informacioni
dhe Aplikime Informatike me profile, jané si mé poshté:

> Ti japi studentéve aftési komunikuese si dhe aftési pér zgjidhjen e problemeve teknike
qé kané té béjné me softweret, hardware-et, rrjetat, platformat cloud etj.

> Ti japi studentéve aftési g€ t€ sigurojné miréfunksionimin e infrastruktures sé rijetit té
Teknologjis€ s€¢ Informacionit dhe sigurimin e rrjetit sipas standarteve ;

> Ti japi studenteve afté€si qé t€ mir€mbajné rrjetin kompjuterik duke instaluar
programet ¢ duhura, kryer lidhjen me kompjuterin dhe testimet paraprake pér
funksionimin e tyre;

> Ti japi studentéve njohuri bazé né fushén e teknologjisé s€ informacionit duke véné
theksin mé shumé né formimin e tyre praktik krahas atij teorik;

> Ofron kompetenca teorike dhe praktike né pérputhje me nevojat e tregut té punés né

Shqipéri, dhe mé gjeré.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Grupi i vlerésimit t€ jashtém pér hartimin e Raportit t& Vlerésimit t& Jashtém (RVJ), éshté
ngritur nga ASCAL me géllim akreditimin e programit té studimit Diplomé Profesionale né
Teknologji Informacioni dhe Aplikime Informatike, me profile: “Specialist Rrjetesh
Kompjuterike”, “Teknik pér Pajisje Elektronike” dhe “Teknik pér Software dhe
Digjitalizim”.

Anétarét e GVJ jané zgjedhur né bazé t€ kompetencave té tyre profesionale, paanshmérisé,
mundésisé pér t€ mbledhur dhe aksesuar e pérpunuar informacionin e nevoj shém pér kryerjen
e vlerésimit dhe marrjen né konsideraté té mendimeve té tyre. GVJ pérbéhet nga 2 anétaré
dhe éshté themeluar vetém pér géllim t€ raportit t€ vlerésimit t€ jashtém t€ programit DP
TI&AL

Procesi 1 vlerésimit t€ jashtém t€ cilésis€ pér programin DP TI&AI €shté realizuar nga GVJ
né bashképunim me ASCAL. Gjithashtu gjaté procesit éshté pérfshiré edhe njé vizité né
institucion. '

Aktivitetet e kryera né kuadér t€ hartimit t€ Raportit t€ Vlerésimit t€ Jashtem t€ DP TI&AI
nga GVJ jané zhvilluar n€ bazé té afateve kohore t€ pércaktuara mé paré.

Gjaté kryerjes s€ procesit, GVJ éshté udhéhequr nga ruajtja ¢ etikés profesionale dhe zbatimi
i kuadrit ligjor mbi aksesin né t€ dhénat personale dhe konfidencialitetin e tyre.

NEg hartimin e Raportit t€ Vlerésimit t€ Jashtém t&€ DP TI&AI €sht€ synuar té jepet njé tablo e
garté gjithépérfshirése pér programin e studimit, duke evidentuar njékohésisht cilat jané pikat
e forta t€ kétij programi studimi dhe ato qé duhen pérmirésuar né t€ ardhmen.

Procedura e vlerésimit t€ jashtém, €sht€ paré si njé proces dinamik vlérésimi dhe diskutimi
pér t& paragitur realitetin dhe njékohésisht t€ evidentohen dhe adresohen pér zgjidhje
problematikat e mundshme.

Pér realizimin e kétij raporti, GVJ u mbéshtet né té gjitha dokumentat e nevojshme té
prodhuara nga Institucioni n€ dosjen e vetévlerésimit t€ zhvilluar hga Universiteti "Mesdhetar
i Shqipéris€" né€ kuadrin e akreditimit t€¢ programit t€ studimit DP TI&AI me profile
“Specialist Rrjetesh Kompjuterike”, “Teknik pér Pajisje Elektronike” dhe “Teknik pér
Software dhe Digjitalizim”. Gjithashtu GVJ u bazua né kérkesat e legjislacionit né fuqi dhe
né dokumenta té€ vecanta si “Manuali i vlerésimit institucional t€ institucioneve t€ arsimit té
larté né Shqipéri”, i pérgatitur nga ASCAL.

GVJ e ka organizuar punén e tij duke ndaré detyrat pér t€ mund€suvar né ményré
gjithépérfshirése njohjen dhe evidentimin e dokumentave dhe realizimin e raportit.

Koordinator teknik nga ASCAL né kété vlerésim ka gené Msc. Aviola Bardhi.

Mg daté 26/07/2022, pérmes sistemit AMS dhe me shkres€ zyrtare Nr. 125/25 Prot.,
daté 26/07/2022, dérgohet né Institucion Draft- Raporti i Vlerésimit t€ Jashtém.

UMSH kthehu pérgjigje, pérmes AMS, mé daté 28/07/2022 dhe me shkresé zyrtare Nr.
944/1 Prot., dat€ 29/07/2022.

IAL nuk ka komente mbi draftin, késhtu drafti kthehet né raport final.
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Vlerésimi i programit té studimit me karakter profesional “né “Teknologji informacioni

dhe aplikime informatike” me profile “Specialist rrjetesh kompjuterike”, “Teknik pér

pajisje elektronike” dhe “Teknik pér software dhe digjitalizim”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT ME

KARAKTER PROFESIONAL

:Standardi 11
'Institucmm

arsimit té rte ofron programe studimi me icarakter profesmnai ne perputh;e me

‘misionin dhe qelhmm e txj dhe ne perputhje me nevojat e kerkesat e tregut ¢

Kriteret , v
Kriteri 1. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e institucionit, né
pérshtatje dhe né zbatim té strategjisé
pér zhvillim t€ vet€ institucionit.

Vlerésimi

GVJ konstat01 bazuar né dokumentacmmn e dosjes g€ né
zbatim té Statutit t¢ UMSH-sé &éshté hartuar Rregullorja e
Organizimit t€¢ UMSH-s¢ e cila &sht¢ né funksion t&
pérmbushjes s€ vizionit dhe misionit t€ institucionit. Vizioni i
UMSH e pércakton até si lider qé ofron potencialin e
nevojshém pér zhvillimin e dijes né shoqériné shqiptare dhe
gendér ekselence pér formimin akademik té studentéve. Misioni
i UMSH é&sht€é tu japé studenteve njé edukim cilésor té
géndrueshem, ti shérbejé dijes, shkencés dhe té kontribuojé né
partneritete me tregun e punés dhe ndérkombétare.

Né programin e studimit DP, TI&AI me profile, njohurité qé
jepen né 1éndét dhe veprimtarité formuese plotésojné né ményré
harmonike dhe koherente térésiné e kérkesave pér formim té
studentit né pérputhje me diplomén qé jep programi. GVJ vuri
re q€ programi i studimit DP, TI&AI me profile dhe strategjia e
zhvillimit t€ tij &shté pjes€ e Strategjisé pér Zhvillim té
Institucionit, né funksion té realizimit t& misionit t& tij.
Gjithashtu qéllimi, objektivat dhe strategjia e programit jané né
pérputhshméri t€ ploté me qéllimin dhe vizionin strategjik té
zhvillimit t€ institucionit dhe synojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé sé kétij programi. Drejtimet prioritare
akademike t€ UMSH né fushén e arsimit, kérkimit shkencor,
veprimtarive krijuese profesionale dhe transferimit té dijeve tek
t€ treté€t vumé re q€ hartohen né pérputhje me planin strategjik
té zhvillimit t€ UMSH-s€.

(Bvidenca 2. Rregullore Programi DP, TI&AL Evidenca 3.
Rregullore ¢ Organizimit 1€ UMSH, neni 7, neni 43; Evidenca
4, Plani ‘?tmteﬂik i Zhvillimit & UMSH,
Evidenca 6. S

mising;
Strategiia ¢ Zhvillimit 18 Programit DP, TI&AI me

vizioni,

profile)

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit duhet t€ pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té tij dhe
té demonstrojné se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje dhe
né zbatim t€ kétyre t€ fundit.

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar te
RVB dhe pyetjet gjaté vizités né institucion qé né Statutin e
UMSH-s€, né Planin Strategjik dhe Rregulloren ¢ UMSH-sé
shprehen qarté drejtimet prioritare akademike té Universitetit né
fushén e arsimit, kérkimit shkencor, veprimtarive krijuese
profesionale dhe té transferimit t& dijeve tek té tretét.

Gjithashtu strategjia e zhvillimit té programit té studimit DP,
TI&AI me profile, si pjes¢ e strategjisé sé pérgjithshme té
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institucionit garanton pérputhshmérin€ e objektivave né nivel
institucional, duke i harmonizuar me tregun e punés.

Misioni i DP, TI&AI éshté t€ furnizojé tregun me specialisté t€
munguar té fushés sé teknologjis€ sé informacionit, me bagazh
si teorik ashtu edhe prakiik.

Ky mision éshté né pérputhje me filozofiné e UMSH pér té
ndértuar njé€ komunitet mésimi dhe krijimi ku respektohet,
vlerésohet dhe besohet cdo pjesétar dhe zhvillohen pritshméri t&
larta pér veten dhe t& tjerét népérmjet inspirimit, arritjeve dhe
ekselencés. : '

UMSH ka pér géllim t& ofrojé studime universitare né cikle t&
ndryshme t€ bazuara né kérkim dhe njohuri shkencore, dhe né
kuadrin e t€ mésuarit gjaté gjithe jet€s ka pér qéllim té ofrojé
edhe programe studimi afatshkurtra pér kualifikime e

specializime si dhe pérditésim té dijeve.

Strategiik 1 Zhvillimit € UMSH; Evidenca 6. Strategjia ¢
Zhvillimit t& Programit DP, TI&AT me profile pika 4)

Kriteri 3. Programet e studimeve
ofrohen né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike t€ institucionit, si
dhe fushén akademike t€ njésisé
kryesore/ kolegjit profesional dhe até t&
njésisé bazé pérgjegjése pér programin e
studimit.

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar te
RVB dhe pyetjet gjaté vizités né institucion qé programi i
studimit DP, TI&AI me profile, Eshté né pérputhje té ploté me
drejtimet g€ institucioni ofron programet e studimit, me fushén
e ekspertiz€s sé€ personelit akademik té€ DIFSH-it, FSHE-sé dhe
me gjithé veprimtarin€ kérkimore t€ institucionit, si n€ emeértim,
organizim, strukturé dhe pérmbajtje té tij.

GVIJ vuri re qé misioni dhe objektivat e programit té studimit
DP, TI&AI me profile jan€ né pérputhje t& plot€ me misionin e
pérgjithshém té institucionit dhe shprehin qarté filozofiné e tij.
Pér realizimin e kétij objektivi né programin mésimor,
institucioni parashikon thellimin e studimeve si né fusha bazé
ashtu dhe né ato t€ specialitetit.

Misioni i DP, TI&AI éshté t¢ furnizojé tregun me specialisté té
munguar té fushés sé teknologjisé sé informacionit, me bagazh
si teorik ashtu edhe praktik. Ky mision éshté né pérputhje me
filozofiné e UMSH pér t€ ndértuar njé komunitet mésimi dhe
krijimi ku respektohet, vlerésohet dhe besohet cdo pjesétar dhe
zhvillohen pritshméri t€ larta pér veten dhe té tjeret népérmjet
inspirimit, arritjeve dhe ekselencés.

{(BEvidenca 3. Rregullore ¢ Organizimit t&¢ UMSH; Evidenca 4.
Plani Strategjik 1 Zhvillimit & UMSH; Evidenca 5. Rregullore
FSHE, Kreu X, Neni 51, pika 2; Evidenca 7. Plan mésimor DP,
TI&AD

Kriteri 4. Propozimi, hartimi dhe
realizimi i programit t€ studimit me
karakter profesional mbéshtetet né
studime t& miréfillta mbi tregun lokal e
kombétar t€ punésimit pér kéto
programe.

GVI konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar te
RVB dhe pyetjet gjaté vizit€s né institucion qé programi i
studimit DP, TI&AI me profile Eshté hartuar né pérputhje me
nevojat e tregut t€ punés. Né kété institucion, vihet re nga GVJ,
g€ studimi i tregut népérmjet anketimit cilésor dhe sasior ka
arritur né pérfundimin se ky program studimi &shté i kérkuar
nga t€ punésuarit aktual n€ sektorin e IT. Pér hartimin e
programit t€ studimit dhe hapjen e tij ka pasur njé orientim nga
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analiza e kérkesés sé tregut t€ punés pér specialisté t&
teknologjisé s€ informacionit né profilet e rrjetave, elektronikés
dhe programimit. GVJ konstaton g¢ kjo kérkesé ka buruar nga
roli i kétyre specialistéve né kompani, biznese dhe -né
organizata t& tjera. Pérgjaté viteve t€ fundit numri i kétyre
kompanive dhe organizatave ka ardhur né rritje, duke marré
parasysh nevojat e tregut t€ punés. Gjat€ késaj analize u vu re
qé€ éshté pérdorur njé metodologji e mbledhjes sé té dhénave qé
pérfshin analizén e kérkesés e ofertés sipas metodologjisé
europiane t€ studimit té tregut t€ punés, ku pérfshihen si tregues
kombétarg, ashtu edhe tregues t€ rajonit ballkanik. Bazuar né
vézhgimet e tregut t€ punés jan€ evidentuar tre profilet e ofruara
nga ky program si mé té kérkuarit nga tregu. Ky programi i
studimit pérmirésohet vazhdimisht duke ndjekur trendin e
zhvillimit teknologjik té vendit.

(Evidenca 8. Studimi i tregut t& punés; pyetjet giaté vizitds né
nstitucion; RVB) :

Kriteri 5. Gjaté realizimit t€ programit
t€ studimit, nga pranimi né diplomim
dhe pas daljes sé student€ve né puné,
zhvillohen studime periodike mbi tregun
e punés, ndryshimet pérkatése dhe
punésimin e studentéve.

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar te
RVB dhe pyetjet gjaté vizités né institucion qé né kété program
studimi, 1€ndét, kané t& specifikuar qart€ njé pérmbledhje dhe
rezultatet g€ priten, objektivat e 1€ndés, konceptet themelore qé
studentét pérfitojné né pérfundim t€ secilés 1énd€. Aftésite,
njohurité apo kompetencat jané pércaktuar pér ¢do 1€ndé nisur
nga pérvoja mé e miré e shkollave né fushén e IT, gjithashtu
edhe nga praktika e punés né kompani t€ ndryshme dhe nga
trendet e zhvillimit té profesioneve. Pas pérfundimit té
studimeve t€ gjithé t€ diplomuarit né DP, TI&AI me profil
Specialist Rrjetesh Kompjuteriké, Teknik pér Pajisje
Elektronike dhe Teknik pér Software dhe Digjitalizim do té jené
né€ gjendje t€ punojné né ¢do kompani ose biznes né fushén e
teknologjis€é sé informacionit, elektronikés dhe programimit.
GVJ vuri re ge t€ gjithé t& diplomuarit né DP, TI&AI me profil
Teknik pér Pajisje Elektronike né pérfundim t& programit do té
kené té gjitha aftésité pér t&€ punuar né kompani elektronike né
sektorét e prodhimit, mirémbajtjes dhe menaxhimit t& pajisjeve
elektronike. Té gjithé té diplomuarit né DP, TI&AI me profil
Teknik pér Software dhe Digjitalizim do mund t& punojné né té
gjitha pozicionet ku nevojiten programues té miréfillté,
programues web-i ose mirémbajtés web, etj. N&é vazhdimési
shihet pérmes studimit t& tregut t€ punés dhe feedback-ut qé
merret nga kompanité por edhe studentéve té punésuar, se cfaré
ndryshime mund t€ béhen né vazhdim qé té rrisin
pérputhshmériné ndérmjet aftésive t& marra dhe kérkesave nga
kompanité. Vume re si GVJ edhe gjaté vizités né institucion qé
deri tani Dep. i Informatikés dhe formimit shkencor duke
shfrytézuar lidhjet personale t& pedagogéve ka organizuar njé
séré aktivitetesh me profesionisté/specialisté té fushés sé
teknologjisé sé informacionit si edhe me antaré bordi, nga tregu
i punés me t€ cilét departamenti mban kontakte t€ ngushta,
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(Evidenca 8. Studimi i tregut t& punés; Anecksi 2. Syllabuset ¢
léndéve € programit; Evidenca 7. Plan mésimor DP, TI&AT;
pyetiet giate vizités né institucion; RVB: Evidenca 18, Memo
mbi marrédhéniet e bashképunimit me bizneset)

Kriteri 6. Studimet ~paraprake dhe
periodike t€ tregut t€ punés pér
programet me karakter profesional duhet
t& pérfshijné té dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t€ dhéna mbi
punésimin - real t€ studentéve té&
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme né
sektorin pérkatés.

pérmbushjes sé standardit

GVIJ konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar te
RVB dhe pyetjet gjaté vizit€s né institucion gé programi i
studimit DP, TI&AI me profile Eshté hartuar né pérputhje me
nevojat e tregut té punés. Kéto kérkesa té tregut té brendshém
pér programues ose specialist rrjetash né fushén e teknologjisé
s€ informacionit jané gjithmoné né rritje. Zhvillimi i
teknologjisé sé informacionit kérkon t€ diplomuar me pérgatitje
té lart€ profesionale. N€ vazhdimesi shihen pérmes studimit té
tregut t€ punés dhe feedback-ut qé¢ merret nga kompanité por
edhe studentéve t€ punésuar, se cfar€ ndryshime mund té béhen
né vazhdim g€ t& rrisin pérputhshmériné ndérmjet aftésive té
marra dhe kérkesave nga kompanité.

U vu re qé né projektimin dhe realizimin e studimit jané
mbajtur parasysh: t€ dhénat e INSTAT-it mbi kérkesat e tregut
pér punésim, sipas profilit gé ofrohet; kérkesat e punédhénésve;
t€ dhénat e MASR-sé pér fluksin e t€ diplomuarve né programet
profesionale. Gjaté kétij studimi €shté analizuar kérkesa duke
marré né konsideraté portalet e zyrave t&€ punés, shogatat e
investitoréve, ndryshimet e tregut t€ punés, numrin e té
rregjistruarave né IAL-t€ né kéto profile dhe tregues té tjeré pér
t€ pérllogaritur né ményré t¢ pérafért numrin e studentéve qé do
punésohen pas mbarimit t& programit né két€ profesion. GVJ
konstatoi q€ studimi i tregut pérfshin analizén e kérkesés/
ofertés sipas metodologjisé europiane t& studimit t€ tregut t&
punés, ku pérfshihen tregues kombétard, si edhe tregues t&
rajonit ballkanik. Vume re si GVJ edhe gjaté vizités né
institucion qé deri tani Dep. i Informatikés dhe formimit
shkencor ka organizuar njé séré aktivitetesh me
specialisté/profesionisté  t€ fushés sé teknologjisé sé
informacionit nga tregu i punés me t€ cilat departamenti mban
kontakte t€ ngushta. Psh.tavolina t€ rrumbullakta (me
pérfaqésues té biznesit né kuadér t&€ USIA pjesé e njé projekti té
Erasmus +, aktivitet n€ kuadér t& projektit Equity network- Get
connected to empower women and girls in STEM and
Research”, me Raiffeisen bank, etj.)

{(Evidenca 8. Studimi i tregut 1€ punés: pyetjet gjaté vizités nd
mstitucion; RVB: Bvidenca 18, Memo mbi marrédhéniet e
bashké&punimit me bizneset)
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Standardi 1.2 - : ,
Instxtucmnl i arsimit te larté mguron marredheme bashkepumm brenda institucionit dhe me

.mstxtucmne, kompani, palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realmm:t ‘
té programit te studunit dhe né perputlue me fushén dhe speciﬁken e kétyre t¢ fundit. ”

Kiriteret

Kriteri 1. Pér hartumn mbikéqyrjen
dhe mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie t€ frytshme bashképunimi
brenda institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s€ pérgjegjésive respektive dhe
analizés sé vazhdueshme t€ punés sé

tyre.

Vlerésimi

GVJ konstatoi qé program i studimit DP, TI&AI me proﬁle
bazohet né Statutin e UMSH, Rregulloren e Fakultetit,
Rregulloren e Departamentit, si dhe Rregulloren e programit té
studimit, t€ cilat garantojné mbarévajtjen dhe realizimin me
cilési t€ programit t& studimit. Secila strukturé ka té qarta
detyrat dhe kompetencat e pércaktuara qarté né kéto akte

rregullore. DIFSH-i i FSHE é&shté Njési pérgjegjése pér
hartimin, ofrimin, monitorimin dhe mbarévajtjen e programit t&
studimit. Njésité garantojné ecuriné e progesit mésimor,
mbikéqyrin personelin akademik dhe monitorojné cilésiné e
mésimdhénies né kété program studimi. Pjesé pérbérése e kétij
progesi monitorimi t€ vazhdueshém éshté dhe NJSBSCZHK e
cila pérmes procedurave té qarta bén vlerésimin e cilésisé t&
veprimtaris€ mésimore dhe t& kérkimit shkencor. Cdo
strukturé/njési pérgjegjése né linjé vertikale hierarkike ndjek
dhe monitoron né ményré t¢ vazhdueshme ecuring e programit
t€ studimit dhe informon drejtuesit respektivé népérmjet
progedurave pérkatése, si raportimi né Sekretari pérmes
regjistrit q¢ plotésohet, raportimi né Departament, dhe raportimi
né nivel Fakulteti pérmes raportit semestral dhe vjetor. GVJ
konstatoi q€ me qéllim sigurimin e cilésisé dhe ruajtjen e
standarteve t€ procesit mésimor, studentét plotésojné né ményré
konfidenciale edhe njé formualar pér cdo 1éndé dhe pér
pedagogst. Gjithashtu funksionojné edhe fokus grdpet me
qéllim ndarjen e ekperiencave dhe mbledhjen e mendimeve.
(Evidenca 2. Rregullore Programi DP, TI&AI: Evidenca 5.
Rregullore e SHE: Evidenca 9. Rregullore DIFSH; Evidenca
1. Rregullore NJSBCZHK, Neni 1,
vierésimit € pedagogut dhe 1éndés nga studenti; Evidenca 23.
Procedura ¢ punés me fokus grupet)

BEvidenca 24. Formulari i

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave
té procesit mésimor, formimin teorik e
praktik té studentéve, institucioni vendos
marrédhénie afatgjata e t& géndrueshme
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté vendit,
me punédhénés vendés, aktoré t&
biznesit vendés dhe/ose té huaj.

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar te
RVB dhe pyetjet gjaté vizités né institucion qé objektivat e
programit t€ studimit diktojné bashképunimin e institucionit me
institucionet homologe brenda dhe jashté vendit. UMSH &shté i
vetmi institucion akademik shqiptar pjesétar i EMUNI, i
institucionit mé t€ réndésishém té arsimit t& larté né rajonin
Euro-Mesdhetar. https://www.umsh.edu.al/c/53/anetar-i-emuni

Sipas vizionit t€ tij strategjik dhe duke ndjekur objektivat e tij t&
ndérkombétarizimit, UMSH-ja ka njé séré marréveshjesh me
Universitete homologe t€ brendshme dhe té jashtme. GVJ nga
studimi i listés sé marréveshjeve konstatoi q&¢ UMSH ka
vendosur marrédhénie institucionale me marréveshje me 44
universitete brenda dhe jashté vendit, me 6 institute, me 21
biznese private, 13 institucione shteterore, 2 organizata OJF, 1
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organizat¢  informuese.  Institucioni ka  pércaktuar
bashképunimin si prioritet dhe vendosja e marréveshjeve bé&jné
pjesé né historikun e ngjarjeve shkencore t¢ UMSH-sé dhe
déshmojné pér njé tradité t€ konsoliduar kérkimore dhe
bashképunimi t€ gjithanshém. Kjo reflektohet drejtpérdrejt né
mundésin€ e stafit dhe studentéve pér té gené pjesé e
mobiliteteve, trajnimeve, pjesémarrjes né aktivitete dhe projekte
kérkimi, zhvillimi né nivel kombétar dhe ndérkombétar. GVJ
konstatoi edhe gjaté vizit€s né institucion qé Dep. i
Informatikés dhe formimit shkencor ka organizuar njé séré
aktivitetesh me specialisté/ profesionisté té fushés sé
teknologjis€ s€ informacionit nga tregu i punés me té cilét
departamenti mban kontakte t€ ngushta. Psh tavolina té
rrumbullakta me pérfagésues t€ biznesit né kuadér t€ USIA
pjesé e njé projekti t& Erasmus +, aktivitet né kuadér té projektit
Equity network- Get connected to empower women and girls in
STEM and Research”, me Raiffeisen bank, etj.

{(Evidenca 18. Memo mbi martédhéniet e bashképunimit me
bizneset; Lista ¢ marreveshjeve ¢ UMSH ka me institucionet
akademike dhe joakademike)

Kriteri 3. Né ményré periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t€ pérfitimeve
nga marréveshjet e bashképunimit né
funksion t€ realizimit té programeve t&
studimeve.

GV]J vuri re q¢ DIFSH pérgjegjés pér két€ program merr pjesé
si strukturé ekspertize dhe ekzekutimi t€ marréveshjeve té
bashképunimit qé Institucioni ka né mbarévajtje dhe pérfitim t&
drejtpérdrejté pér programin e studimit qé ato ofrojné. Né
ményré optimale njésia pérkatése analizon produktin e marré
nga marréveshjet e bashképunimit dhe né bazé té rezultateve
vendoset pér réndésiné e tyre. Kéto rezultate paragiten né
raportet vjetore qé institucioni harton. Institucioni dhe njésia
pérgjegjése  jané né kérkim t€ vazhdueshém  té
bashképunétoréve dhe partneréve potencialé. Me pérfundimin e
keétij viti, si vit brezi i par€ edhe i praktikave né fund té vitit t&
dyté si edhe nga praktikat né€ vit té paré, do té shihen edhe
mundésité pér shtim t€ marréveshjeve apo komunikim pér njé
pérfitim sa mé t€ miré nga kéto marréveshje. GVJ konstatoi qé
deri tani studentét dhe stafi jané té kénaqur me kéto
bashképunime me kompanite. GVJ nga studimi i listés sé
marréveshjeve konstatoi q¢ UMSH aktualisht ka vendosur
marrédhénie institucionale me marreveshje me 44 universitete
brenda dhe jashté vendit, me 6 institute, me 21 biznese private,
13 institucione shtetérore, 2 organizata OJF, 1 organizaté
informuese.

(Evidenca 18. Memo mbi marrédhéniet ¢ bashképunimit me
bizneset: Ancksi 1 Tabelat pérmbledhése t¢ programit 18
studimit / Tabela 3. Lista ¢ marréveshjeve midis UMSH dhe
Universiteteve  dhe  Institucioneve € tjera:  https://
www.umsh.edu.al/ ¢/ 183/ bashkepunime- dypaleshe: Lista ¢
marréveshjeve g€ UMSH ka me institucionet akademike dhe
joakademike, pyetjet gjaté vizités né institucion)
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Kriteri 4. Institucioni  vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon me
punédhénésit  pér  kryerjen  dhe

mbikéqyrjen e praktikés, né varési té

GVJ vuri re ¢ UMSH disponon personel akademik me kohé t&
ploté t€ mjaftueshém dhe mbulon té gjitha detyrimet pérsa i
pérket realizimit t& praktikave profesionale. Duke u bazuar né
strategjiné e programit t€ studimit, objektivave afatgjaté té
mésimnxénies, pérshtatjes sé¢ vazhdueshme ndaj faktoréve té
jashtém institucionalé dhe kapaciteteve né burime njerézore,
Departamenti pérkatés i ofrimit t& programit, né koordinim t&
ploté me UMSH-né, praktikén e studentéve t& kétij programi e
aplikojné me oré€ intensive né€ auditor ku studentét mésojné té
pérdorin programet kompjuterike t€ programimit dhe
elektronikés, mésojné se si t&€ pérgatiten né prezantimet e para
me tregun e punés népérmjet intervistave t€ simuluara, bérjes sé
njé letre motivimi dhe nj¢ CV-je t€ formatit bashkékohor.
Marréveshjet e nénshkruara nga UMSH-ja me palé té treta jané
dakortésuar pér té€ shfrytézuar ambientet e UMSH-sé né
dispozicion t€ lévrimit t& praktikés. UMSH aktualisht ka
vendosur marréveshje me 6 institute, me 21 biznese private, 13
institucione shteterore, 2 organizata OJF, 1 organizaté
informuese.

Progedura dhe dokumentacioni shoqgérues jané t€ pércaktuara né
syllabusin dhe udhézuesin pér praktikén shtojca nr. 1
"Udhézues pér praktikat, shkurt 2019" daté 01.09.2020, nr prot:
200804. Neépérmjet marréveshjeve dypaléshe me institucionet
publike dhe private né vend, UMSH- u mundéson studentéve
kryerjen e praktikés profesionale sipas specifikimit t€ degés
pérkatése, si pjesé pérbérése e planit mésimor. Né I1éndét me
natyré praktike jané angazhuar studentét né punime t€ nivelit
mesatar té dorézuara_lpérgjaté semestrit.

Praktika mésimore realizohet népérmjet leksioneve t€
shpjeguara, rasteve studimore, dhe materialeve ndihmése té
pérgatitura nga ekspertet respektivé. Studenti vlerésohet né bazé
t¢ njé dosjeje. Kétu pérfshihen pérshkrimi i dijeve té
pérvétésuara nga orét e praktikés né auditor, hartimi i njé letre
interesimi pér njé vend pune, njé intervisté pune me shkrim dhe
CV e studentit sipas formatit Europass.

{Aneks/ 2. Syllabuset ¢ léndéve t€ programit/ Syllabusi i
praktikés; 18, Memo mbi
bashk&punimit me bizneset; Aneksi | Tabelat pérmbledhése 8

Evidenca marrédhéniet ¢
programit t¢ studimit/ Tabela S, Lista ¢ manéveshjeve midis
UMSH dhe Universiteteve dhe Institucioneve t& tjera; pyetjet
giaté vizités né institucion)

natyrés -specifike t€ programeve té
studimeve g€ ofrojné.
Kriteri 5. Institucioni ndérmerr

iniciativa specifike né mbéshtetje t&
sipérmarrjes  dhe  punésimit  t€
studentéve.

GVJ vuri re q€ ishin krijuar marréveshje bashképunimi né
funksion té studentéve pér integrimin e tyre né tregun e punés.

UMSH né koordinim me kompanité qé ka marréveshje, trajnon
dhe ofron mundési studentéve t& krijojné kontakte né€ botén e
teknologjisé s€ informacionit. Institucioni stimulon edhe
vetépunésimin, organizon seminare pér gjetjen e ideve té reja
pér financimin e start-up-ve. GVJ konstatoi edhe gjaté vizités
né institucion qé Dep. i Informatikés dhe formimit shkencor
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Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Sta‘ndardi 13

gjithashtu ka organizuar njé séré aktivitetesh me profesionisté té
fushés sé teknologjisé sé informacionit, nga tregu i punés me t&
cilat departamenti mban kontakte té€ ngushta. Psh.ishin zhvilluar
tavolina t€ rrumbullakta me pérfagésues té biznesit né kuadér té
USIA “ University to Society Innomediaries in Albania, pjesé€ e
njé projekti t€ Erasmus +, aktivitet né kuadér t€ projektit Equity
network- Get connected to empower women and girls in STEM
and Research”, takime me Raiffeisen bank pér prezantimin e
programit mé té ri t& késaj banke Key Academy, Leksione t&
hapura me Ritech Solutions, Prezantimi i platformés ITIL dhe
ServiceNow, Siguria kibernetike né Shqipéri, “ Cybersecurity
1017, etj. Gjithashtu jané organizuar né mbéshtetje t€
sip€rmarrjes dhe studentéve, webinare si: Women in STEM,
Lets talk about data Al and law, digital marketing and e-
commerce. Gjithashtu GVJ vuri re g€ jan€ organizuar edhe
trajnime si psh Trajnimi i studentéve t€ diplomés profesionale
dhe informatiké biznesi né fushén e robotikés dhe programimit
né gjuhén Python, né ambientet e laboratorit Albanian ICT
Academy.

(18. Memo mbi marrédhéniet ¢ bashképunimit me biznesct;
pyetiet gjaté vizités né institucion, RVB)

| Vierésimi

Kriteri 1. Prograrnet e studlmeve
jané té organizuara né léndé/module
dhe té vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin vendés né
fuqi dhe sipas Sistemit Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit té&
Krediteve (ECTS).

GVJ vuri re bazuar né RVB dokumenta01on1n dhe pyetjet gjaté
vizités né institucion qé programi i studimit DP, TI&AI me profile
éshté né pérputhje me legjislacionin vendas né fuqi dhe vlerésimi
né kredite béhet sipas Sistemit Europian t€ Transferimit dhe
Grumbullimit t€ Krediteve (ECTS). Ai éshté i organizuar né 1éndé
dhe module ku vlerésohen me njé numér t€ caktuar kreditesh sipas
tipit t€ veprimtaris€ (A-E) n€ pérputhje me VKM nr. 41, daté
24.01.2018. Programi i studimit DP, TI&AI me profile realizohet
me ndjekje t€ mésimit me koh¢ t& ploté, kohézgjatja éshté 2 (dy)
vite akademike, t€ pérbéré nga katér semestra, me 1éndé dhe
module duke pérfshiré edhe praktikén profesionale. Né pérfundim
té t€ ciléve studenti fiton 120 kredite (ECTS), referuar Kornizés
Shqiptare t€ kualifikimeve. N& planin mésimor vihet re pércaktimi
i léndéve sipas semestrave, kreditet pérkatese pér cdo 1éndé dhe
ndarja e krediteve sipas leksioneve, seminareve, ushtrimeve dhe
praktikés. VEmé re g€ 60 kredite jan€ realizuar né vitin e paré ku
kané l1éndé me trung t€ pérbashket pér té tre profilet. Ndérsa 60
kredite jané vendosur né vit t€ dyté, nga té cilat 30 kredite me
trung té pérbashkét né semestrin ¢ paré dhe nga 30 kredite me
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1€ndé t€ vecanta pér secilin profil né semestrin e dyté.
(Evidenca 2. Rregullore Programi DP, TI&AIL Evidenca 7.
mésimor DP, TI&AL pyetjet gjaté vizités né institucion, RVE)

Plan

Kriteri 2. Programet e studimeve me
karakter profesional synojné
pérftimin e gjithé
pérfshirése t€ specializuara teorike
dhe praktike brenda njé fushe
punésimi né njé llojshméri t& gjeré
profesionesh e specialitetesh.

njohurive

GV1J konstatoi g€ n€ planin mésimor vihet re pércaktimi i 1éndéve
sipas semestrave, kreditet pérkatése pér cdo léndé dhe ndarja e
krediteve sipas leksioneve, seminareve, ushtrimeve dhe praktikés.
Vémeé re g€ 60 kredite jané realizuar né vitin e paré ku kané 1éndé
me trung t€ pérbashkét pér té tre profilet. Ndérsa 60 kredite jané
vendosur né vit te dyté, nga té cilat 30 kredite me trung té
pérbashkét né semestrin e paré dhe nga 30 kredite me 1&éndé té
vecanta pér secilin profil né semestrin e dyté. Ky program pérmban
18ndé t€ cilat kang karakter ndérdisiplinor. Kjo i shérben formimit
té gjithéanshém té studentéve. Programi i studimit pérvec 1éndéve
qé pérfshihen né disiplina t€ formimit karakterizues dhe qé
pérbéjné edhe drejtimin kryesor t& programit, pérmban edhe 1éndé
qé béjné pjesé né disiplina t€ formimit té pérgjithshém, 1éndé t&
karakterit integrues, 1éndé plotésuese dhe 1€ndé me zgjedhje, té
cilat i formojné studentét, por dhe u krijojné mundésiné atyre té
orientohen drejt njé kategorie mé té gjeré profesionesh e
specialitetesh brenda fushés sé teknologjisé sé informacionit.
Vume re g€ programi i studimit DP, TI&AI me profile synon
népé€rmjet secilés 1énd€, t’u jap€ studentéve njohurité dhe
terminologjin€ e duhur profesionale gé iu duhet pér formimin e
tyre profesional. N€ syllabusin e 1éndéve shprehen qarté rezultatet
e t€ nxénit dhe konceptet kryesore q€ pérfitojné studentét né fund
t€ ¢do lénde. Gjithashtu objektivat njohése dhe aftésuese, aftésité
dhe kompetencat jangé po ashtu pjesé pérbérése e pérmbajtjes sé
syllabuseve t€ 1éndéve. Né hartimin e programit t& studimit i
léndéve éshté marré parasysh evoluimi i tregut t& punés dhe
dinamikat e zhvillimit né vendin toné. N& fund synohet qé&
studentet t€ kené€ nivel t& larté t€ njohurive dhe t€ jené t& pérgatitur
pér tregun e punes. ‘

(Aneksi 2.
Rregullore  Programi
institucion, RVB)

iEndéve 6
TI&AL

Syllabuset ¢
DP,

programif; Evidenca 2.

pyetiet giaté  vizités né

Kiriteri 3. Programet e studimit me
karakter profesional synojné pajisjen
e studentéve me njé séré aftésish

njohése dhe praktike
gjithépérfshirése qé nevojiten pér t&
zgjidhur n€ ményré  krijuese

probleme t€ karakterit profesional
praktik.

GV1J konstatoi g€ né aktet rregullatore t¢' UMSH-sé (rregullore e
institucionit, fakultetit, dhe programit t& studimit), éshté shprehur
qartésisht profili i programeve dhe gjithashtu edhe njohurité gé ato
japin. U vu re nga GVJ qé béhej pérditésimi periodik i pérmbajtjes
s¢ 1éndéve me literaturén bashkékohore. Kjo i ndihmon studentét t&
njihen me té rejat mé t€ fundit né fushat pérkatése. Nga pyetjet né
institucion dhe RVB u vu re qé cdo vit akademik syllabuset
rishikohen dhe pérmirésohen né pérputhje t& ploté me planin
meésimor, bazén ligjore né fuqi dhe aktet rregullatore t& miratuara
nga UMSH-ja si dhe kérkesat e tregut t& punés. Pérmes takimeve t&
ndryshme vumé re q€ ka diskutim mbi programin orientues té
studentéve, pércaktimin e 1éndéve q& do té jené peshé e programit
orientues, etj. Pérditésimi i metodave mésimdhénése dhe
dobishméria praktike e tyre plotésohen me literaturén e nevojshme
dhe me materialet didaktike qé¢ ¢do pedagog depoziton né
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bibliotekén e institucionit. Gjaté vizités né institucion nga GVJ u
vu re depozitimi i materialeve pér secilén 1éndé nga pedagogét.
Tek studentét aplikohen metoda interaktive pérgjaté seminareve
dhe ushtrimeve dhe merren shembuj té ndryshém pér té zgjidhur
probleme t& karakterit profesional praktik. Po késhtu u-vu re gé
gjaté praktikés té realizuar pérmes leksioneve, rasteve studimore
dhe materialeve nga eksperté, pérdoren forma té ndryshme duke
ndihmuar studentét t€ pérvetésojné njohurité praktike si edhe ti
zbatojne ato. ‘ :
(Bvidenca 2.
Procesverbal

Rregullore Programi DP, TI&AI Evidenca 14.
mbledhje “Pér diskutimin ¢
programet ¢ 1éndéve dhe miratimin e tyre”; Aneksi 2. Syllabuset ¢

ndryshimeve né

Iéndéve 1€ programit; pyetjet gjaté vizités né institucion, RVB)

Kriteri 4. Programet e studimit me
karakter profesional synojné
zhvillimin e kompetencave pér
menaxhimin dhe mbikéqyrje né
kuadrin e veprimtarive profesionale
dhe orientimin e duhur né situata té
ndryshme e t€ ndryshueshme.

Pérmbajtja e programit té studimit DP, TI&AI me profile,
mundéson zhvillimin .e njohurive, aftésive dhe kompetencave té
avancuara né€ fushén e teknologjisé sé informacionit té cilat
garantojné zgjidhjen e problemeve komplekse né funksion té
profesionit. Kéto jané t& shprehura edhe né programet e
Syllabuseve t& léndéve t€ kétij programi ku synohet fryma krijuese
dhe pérdorimi i teknologjisé sé informacionit né 1éndét pérkatése.
Vume re qe pérgatitia e studentéve me aftési né fushén e
teknologjisé sé informacionit &shté njé synim parésor pér
pedagogét gjaté punés me studentét. N& kété program vumé re qé
pedagogét aplikojné metoda té avancuara né zgjidhjen e
problematikave. Programi &éshté ndérthurur edhe me njohurité
teorike edhe me aplikimin praktik t€ lidhura direkt me kérkesén
dhe nevojat e tregut t& punés. Tek studentét aplikohen metoda
interaktive pérgjaté seminareve dhe ushtrimeve dhe merren
shembuj t€ ndryshém. Kjo ményré ka synim pajisjen e studentéve
me dijet e nevojshme profesionale dhe aftésimin e tyre pér
zgjidhjen e problemeve né fushén e teknologjisé dhe pér té
zhvilluar kompetencat pér t€ menaxhuar dhe mbikéqyrur situata té
ndryshme.

(Evidenca 2. Rregullore Programi DP, TI&AIL Evidenca 7. Plan
mésimor DP. TI&AL pyetiet giaté vizités né institucion, RVE:
Aneksi 2. Syllabuset e [8ndéve 6 programit)

Kriteri 5. Institucioni/ njésia
kryesore/ kolegji profesional dhe
njésia bazé pérgjegj€se pér programin
e studimit pérmbush kérkesat ligjore
dhe standardet e cilésis€ €
organizimit, strukturés akademike
dhe numrit e shkallés s¢ kualifikimit
t€ stafit akademik.

GV]J konstatoi qé né programin DP, TI&AI me profile personeli
akademik i punésuar me kohé t& ploté mbulon pothuajse té gjitha
1éndét dhe realizon pjesén mé t& madhe té oréve mésimore.

Nga tabela me nr e personelit akademit pér cdo njési bazé, véme re
g€ né vitin akademik 2021-2022 departamenti i Informatikés
dhe Formimit Shkencor ka né total 26 pedagogé nga té cilét,
18/ PAE dhe 8/ PAK. PAE jané 2 me titullin Prof. Dr., 1 Prof.
Asoc., 3 Dr., 1 Dr ne Proc, dhe 11 MSc. Ndérsa PAK jané 2
Prof. Dr., 1 Dr, 5 MSec.

Ndérsa né vitin akademik 2020-2021 departamenti i Informatikés
dhe Formimit Shkencor ka né total 24-pedagogé nga té cilét, 20/
PAE dhe 4/ PAK. PAE jané 2 me titullin Prof. Dr., 4 Dr., 1 Dr ne
Proc, dhe 13 MSc. Ndérsa PAK jané 2 Prof. Dr., 1 Dr, 1 MSc..

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al Faqe 14




Fakulteti i Shkencave Ekonomike bazuar te tabela, ka né total
PAE pér vitin akademik 2020-2021, 5 Prof Dr., 7 Prof. Asoc.,
15 Dr., 3 Dr. Proc., 22 MSc.

Numri i personelit akademik efektiv né funksion té realizimit t&
kétij programi studimi &sht€ mbi normén e parashikuar nga aktet
ligjore dhe nén ligjore né fuqi.

Personeli akademik i pérfshiré né kété program studimi ka njé
pérvojé akademike té konsiderueshme né mésimdhénie dhe né
fushén e kérkimit shkencor. Personeli akademik me kohé té
pjesshme qé éshté thirrur pér t€ mbuluar ngarkesén mésimore
éshté pérzgjedhur, kryesisht me tituj e grada shkencore dhe né
pérputhje me aktet ligjore e nénligjore dhe me progedurat
pérkatése t€ Zyrés sé Burimeve Njerézore. Né zbatim té akteve
ligiore e nénlioré né - fuqi, fakulteti dhe departamentet
angazhojné si titullaré t€ 1éndéve/ moduleve pér programim DP,
TI&AI me profile, personel akademik qé kané s¢ paku gradén
shkencore “MSc”. Njé pjes€ e mir€ e tyre kané kryer kualifikime e
specializime sipas fushave pérkatése dhe disiplinave q€ mbulojné.
Pér rekrutimin e stafit gjithmoné ka informacion né web dhe
pérzgjedhja kalon né disa faza. Njé piké e fort€ pér stafin e
brendshém éshté zgjedhja e pedagogut né pérputhshméri me
programin e studimit. Béhet trajnim i stafit t& ri pér dokumentat,
pér ti njohur. Realizohen pjesémarrje né konferenca dhe tryeza té
rrumbullakta ku ka diskutime pér pika t€ ndryshme.

{Aneksi 1. Tabelat pérmbledhése & programit € studimit Tabelat
1, 6.1, 6.2, 7. Té dhénat pérmbledhése pér stafin akademik; Aneksi
1. Tabelat pérmbledhése 1€ progranut € studimit, Tabela 12; Plani
mésimor i lidhur me personelin akadenik pérkatés; pyetjet gjaté
vizites né mstitucion)

Kriteri 6. Programet e studimeve
kang objektiva t€ pércaktuar qarté pér
formimin profesional t€ studentéve,
ku pérfshihen dijet, aftésité¢ dhe
kompetencat profesionale g€ duhet té
fitojné studentét né€ pérfundim t&
programit t€ studimit dhe qé e
karakterizojné profilin profesional t&
programit.

GVIJ konstatoi qé programi i Studimit DP, TI&AI me profile, &shté
hartuar né pérputhje me aktet nénligjore dhe aktet rregullatore t&
UMSH. Ky program ka té pércaktuar qartésisht objektivat pér
formimin e studentéve, . dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale, g€ duhet t€ fitojné studentét né pérfundim té
programit té studimit. Objektivi kryesor i programit t& studimit
€shté t’i pajisé studentét me njohurité e nevojshme né fushén e
teknologjisé sé informacionit. Ky program u vu re g€ ofron
kompetenca teorike dhe praktike né pérputhje me nevojat e tregut
t€ punés né Shqipéri, por edhe mé gjeré. Programi mundéson
studimin teorik dhe aplikativ né fushén e teknologjisé sé
informacionit pér t€ pérgatitur specialisté me njohuri dhe aftési qé
t€ punojné né profilet pérkatése. Ata pérgatiten pér t€ filluar dhe
zhvilluar karrierén e tyre né organizata té sektorit privat, té sektorit
shtetéror, té atij jofitimprurés. Formimi i tyre i pérshtatet kérkesave
t€ Listés Kombétare t€ Profesioneve.
http://www.akafp.gov.al/lista-kombetare-e-profesioneve/lista-e-
profesioneve/

Né syllabusin e 1éndéve shprehen qarté rezultatet e té€ nxénit dhe
konceptet kryesore qé pérfitojné studentét né fund té ¢do lénde.
Gjithashtu objektivat njohése dhe aftésuese, aftésité dhe
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kompetencat jané po ashtu pjesé pérbérése e pérmbajtjes sé
syllabuseve té 1éndéve.

(Bvidenca 2. Rregullore Programi DP. TI&AL Neni 4 dhe Neni 5;
Aneksi 2. Syllabuset e 1éndéve € programit, pyetiet gjaté vizités né
institucion, RVB)
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II. STRUKTURA DHE PERMBAJTJA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT ME

KARAKTER PROFESIONAL
Standardl II.

‘ngramet e studlmeve me karakter profesmnai jané té detajuara, mfornmese, té strukturuara dhe‘
organizuara né pérputhje me parashlklmet dhe objektxvat formuese te programeve te keh] mveh dhe

mundésxte (o punesumt

Kriteri 1. Programet e studimit t€ ciklit
t¢ paré, pérmbajné dhe japin
informacionet e nevojshme pér objektivat
formues, rezultatet e pritshme t& t&
nxénit, organizimin, strukturén,
pérmbajtjen, fushat e mundshme té
punésimit apo t€ dhéna reale t€ punésimit
té studentéve t€ diplomuar né kéto
programe.

- Vlerésimi

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizités né institucion qé¢ DIFSH-i si njé nga njésité bazé qé
formojné njésiné kryesore t¢ FSHE-sé, &shté pérgjegjés pér
programin e studimit DP, TI&AI me profile. Vumé re qé jané
rregulloret e departamentit, dhe rregullorja e programit. Né kété
rregullore jané té paragitura struktura, organizimi dhe
pérmbajtja e programit dhe elementét e tjeré t€ pércaktuar né
aktet ligjore e nénligjore dhe miratohet edhe nga Senati
Akademik i UMSH. Kjo rregullore i shtrin efektet e saj mbi t&
gjitha organet drejtuese akademike dhe administrative té
UMSH, stafin akademik, studentét dhe stafin administrativ.
Fakulteti miraton kriteret e pranimit t€ studentéve pér programin
e studimit DP, TI&AI me profile, bazuar né€ propozimet e
njésive bazé, né pérputhje me pércaktimet e kétij ligji dhe té
akteve nénligjore. FSHE-ja s¢ bashku me njésiné baz¢, DIFSH-
in pérgjegjése pér programin, disponojné rregulloren e
nevojshme pér funksionimin dhe organizimin e tij. Njésia
pérgjegjése pér programin ¢ studimit bén t€ njohur t&€ dhénat
kryesore pér programin né fagen zyrtare t€ institucionit pér
secilin nga profilet.
https://www.umsh.edu.al/media/See7{6a711024.pdf
https://www.umsh.edu.al/media/See7{6a71{34c.pdf
hitps://www.umsh.edv.al/media/See7{6a7 1155 . pdf
Kandidatéve qé kérkojné ndjekjen e programeve t€ studimeve t&
natyrés profesionale u ofrohet dokumentacioni qé pérfshin:
rregulloren, planin mésimor, kriteret pér pranimin, informacion
mbi stafin akademik, kohézgjatja dhe disa modalitete mbi
procesin mésimor.

Rregullore Programit € studimit DP,
Evidenca 3. Rregullore ¢ Organizimit t& UMSH
vizités né institucion, RVB)

TI&AL
, pyetjet gjaté

(Evidenca 2.

Kriteri 2. Programet e studimit jané t&
organizuara né module/ 1éndé€ e aktivitete
formuese, té vlerésuara me kredite, té
ndara né vite e semestra e g€ jané né
pérputhje me pércaktimet vendése e
evropiane né fuqi.

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizités né institucion q€ ky program zgjat 2 vite akademike, dhe
ndahet né katér semestra, n¢ pérfundim t€ t€ cilave studenti fiton
120 kredite. Plani pérmban 18 1€ndé pér secilin profil dhe ato
zhvillohen t€ shtrira pérgjithésisht né ményré uniforme né té dy
vitet, nga 3 ose 5 1&€ndé né ¢do semestér. Pérvec léndéve
program ka edhe Praktikén profesionale dhe Projektin
profesional/ Provimin. Disiplinat mésimore dhe veprimtarité
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formuese qé ofrohen né kété program (si dhe kreditet pér secilén
prej tyre) mund té rishikohen nga departamenti DIFSH-it dhe
“Dekanati”, duke i miratuar né Senatin Akademik. Format
kryesore t€ punés mésimore jané leksionet, - seminaret,
ushtrimet, praktikat mésimore, detyrat projektet dhe provimet.
Njésia bazé, me miratimin e Dekanit mund té pércaktojé forma
t& tjera té punés mésimore, vecanérisht né drejtim t&€ kontrollit t&
dijeve té fituara.

{(Evidenca 2. Rregullore Programi DP, TI&AL Neni 13, 14, 15,
16, 17; Evidenca 7. Plan mésimor DP, TI&AL Evidenca 6.

Strategjia e zhvillimit t& programit DP, TI&AI me profile,

pyetiet gjaté vizités né institucion. RVB)

Kriteri 3. Programet e studimit
pérmbajné  planin  mésimor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né auditor,
frekuentimin/ ndjekjen e programit,
vlerésimin e dijeve, aktivitete specifike
etj.

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizités né institucion qé duke u bazuar n€ VKM-né, nr 41 daté
24.01.2018, né planin mésimor t& programit t€ studimit DP,
TI&AI me profile, jané té shprehura qarté 1éndét, modulet,
praktikat dhe aktivitetet formuese té cilat jané né pérputhje me
kornizén ligjore né fuqi. Plani mésimor pércakton 1éndét dhé
praktikén mésimore t& shprehura né oré dhe kredite. Plani
pérmban 18 1éndé pér secilin profil dhe ato zhvillohen t€ shtrira
pérgjithésisht né ményré uniforme né t€ dy vitet, nga 5 1€ndé né
cdo semestér. Né vitin e paré dhe semestrin e paré t& vitit t€ dyté
t& gjithé studentét marrin elemente teorike t& pérgjithshem gé
lidhen me grupin themelor té dijeve t€ domosdoshme. Né kété
aspekt ky program éshté i njéjté pér té tre profilet né vitin e paré
dhe semestrin e parg té vitit t€ dyté. N& vitin e dyté€ ai ju ofron
studenteve mekanizmat dhe dijet e nevojshme pér realizimin
praktik té detyrave sipas profileve t& vecanta t& pérzgjedhura
prej tyre. Pérvec léndéve programi ka edhe Praktikén
profesionale dhe Projektin profesional/Provimin. GVJ konstatoi
qé njésia bazé, me miratimin e Dekanit mund té pércaktojé
forma t€ tjera t€ punés mésimore, vecanérisht né drejtim t&
kontrollit t€ dijeve t€ fituara.

{Aneksi 1, Tabelat permbledhese & programit té studimit: Plani
mésimor i ndaré sipas tipit & Veprimtarive A-E; Evidenca 7.
Plan mésimor DP, TI&ATL Evidenca 2. Rregullore Programi DP,
TI&AIL Neni 13,14.15,16,17;
RVE)

pyetjet gjaté vizités né institucion.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné syllabuset e detajuara pér
secilén 1éndé, pér praktikat, ushtrimet
apo orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét e aktivitetet formuese té
programit t& studimit.

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizités né institucion qé syllabuset e secilés 1énd€ jané né
pérputhje me formatet e miratuara nga VKM-ja, nr. 41, Dt:
24.01.2018, pika 2.8. Syllabuset pérmbajné informacione t&
pérgjithshme si emertimi i léndés, emrin e titullarit dhe
pedagogut g€ e zhvillon léndén, ngarkesén né oré mésimore
dhe kredite, tipologjiné ¢ léndés (kategoring), vitin akademik
dhe semestrin kur zhvillohet 1énda, llojin e 18ndés, programin
meésimor té cilit i pérket, kodin e l€ndés/modulit dhe adresén
elektronike té titullarit t€ 1énd€s. Syllabuset me t€ gjithé
elementét e mésimit g€ pérmbajné jané hartuar né pérputhje me
formatet ligjore té pércaktuara. M€ pas kemi pérmbledhjen dhe
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rezultatet e té nxénit, objektivat, njohurité dhe kompetencat.
Konceptet themelore dhe mé pas temat e 1éndés japin orientim
mbi té gjithé komponentét qé zhvillohen. Gjithashtu jepet
literatura, forma e kontrollit t& dijeve dhe vérejtjet nga
pedagogu i lendés. ' i Ban g as
(Evidenca 2. Rregullore Programi DP, TI&AIL;, Aneks
Syllabuset e léndéve té programit; pyetjet gjaté vizit€s né
institucion, RVB)

5]
s

Kriteri 5. Struktura dhe organizimi i

programit té studimit €éshté
mjaftueshmérisht  fleksibél pér t€
mundésuar formimin e studentéve

pérgjaté programit dhe né pérshtatje me
punésimin.

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizités né institucion gé né hartimin e programit t€ studimit
€shté marré parasysh evoluimi i tregut t€ punés dhe dinamikat e
zhvillimit né vend. Programi i studimit DP, TI&AI me profile
synon népérmjet secilés 1éndé, t’u japé studentéve
terminologjiné e duhur profesionale qé iu duhet né formimin e
tyre profesional. Syllabuset me t€ gjithé elementét e mésimit qé
pérmbajné jané hartuar né pérputhje me formatet ligjore té
pércaktuara. ME pas kemi pérmbledhjen dhe rezultatet e té
nxénit, objektivat, njohurit€¢ dhe kompetencat. Konceptet
themelore dhe mé pas temat e 1éndé€s japin orientim mbi té
gjithé komponentet g€ zhvillohen. Gjithashtu jepet literatura,
forma e kontrollit t€ dijeve dhe vérejtjet nga pedagogu i léndés.
Ky program pérmban lé€ndé t& cilat kané karakter ndérdisiplinor,
dhe kjo i shében formimit t€ gjithéanshém té studentéve,
zhvillimi i t€ cilave shprehet n€ rregulloren e programit té
studimeve. Programi i studimit pérveg l1éndéve qé pérfshihen né
disiplina t€ formimit karakterizues dhe q€ pérbéjné edhe
drejtimin kryesor t€ programit, pérmban edhe 1€nd€ qé béjné
pjes€é né disiplina t& formimit t€ pérgjithshém, léndé té
karakterit integrues, 1€ndé€ plotésuese dhe 1éndé me zgjedhje, té
cilat i formojné studentét, dhe u krijojné mundésiné té
orientohen drejt njé kategorie mé t€ gjéré profesionesh e
specialitetesh brenda fushés s¢ teknologjis€ s€ informacionit.
Struktura dhe organizimi i programit &éshté fleksibél dhe né
pérshtatje me punésimin.

5)

9

{Aneksi Syllabuset ¢ Indéve t€ programit; Evidenca 2.
Rregullore Programi DP, TI&AL Evidenca 6. Strategjia ¢
zhvillimit 1€ programi DP, TI&AL pyetiet gjaté vizités né

institucion, RVB)

Kriteri 6. Mésimit praktik dhe i
elementeve té punés konkrete u &shté
dhéné vendi dhe pesha e dubur né
strukturé, vlerésim dhe rivlerésim.

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizités né institucion qé né rregulloret e studimeve t¢ UMSH-
s€, rregulloren e FSHE-s€, rregulloren e programit t€ studimit
DP, TI&AI me profile si dhe né syllabuset e 1éndéve jané
pércaktuar qarté format kryesore t& kontrollit pér vlerésimin e
nivelit t€ njohurive qé studenti ka pérvetésuar gjaté zhvillimit
teorik dhe praktik t€ l1éndés. Kétu pérfshihen aktivizimi né
mésim, testimi i ndérmjetém, detyrat e kontrollit, detyrat e
kursit dhe provimi final. Vume re qé né vitin e dyté programi ju
ofron studentéve mekanizmat dhe dijet e nevojshme pér
realizimin praktik t€ detyrave sipas profileve té vecanta té
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pérzgjedhura prej tyre. Detyrat e kontrollit jané elementé té
vlerésimit t& vazhduar t& nivelit t& dijeve. N¢ varési t€ léndés
pjesé e vlerésimit jané dhe projekte kursi ose detyra kursi. Ata
mund té testohen me shkrim, me gojé, ose me kompjuter
népérmjet metodave-alternative. Gjate vizités né instituacion
pamé laboratorét ku mund té zhvillohej kjo pjesé praktike.
Pérvec 1éndéve programi ka edhe Praktikén profesionale dhe
Projektin profesional/Provimin

(BEvidenca 2. Rregullore Programi DP,
pyetjet

%)

TI&AL Aneksi
Syllabuset' ¢ léndéve t& programit; gjate vizités né

mstitucion, RVB)

‘Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Standardi I1.2 . « ~
Struktnta, plani mesimor dhe shpérndarja léndore e program /e té studunit m' karakter profesional,;
éshté ne perputhje m “Fobjekhvat formu se, rezultateve té té xemt sipas Kuadnt Kombetar dhe "
Evropian té Kualifikimeve dh, 4«k irkesave té tregut t 18 punés pér Kéto programe. .
Kriteret . , u ‘
Kriteri = 1. Emértimi, struktura dhe
shpérndarja e né vite e semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore &shté né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore né fugi.

GVJ konstatm bazuar né dokumentac10n1n dhe pyetjet g]ate
vizités né institucion g€ né programin e studimit DP,
TI&AI me profile, ngarkesa mésimore organizohet né
pérputhje me aktet nénligijore q€ nxjerr ministria
pérgjegjése pér arsimin e lart€. Senati i UMSH-s¢ miraton
programin e vitit akademik i cili zbatohet pér té gjitha
programet dhe veprimtarité formuese. Ngarkesa né oré e
studentit merr parasysh pércaktimet e VKM-s¢, nr 41, Dt.
24.01.2018 dhe akteve té tjera. Kjo ngarkesé pérshkruhet né
planin mésimor t€ kétij programi studimi. Pér kété program
ngarkésa €shté mbi 3000 oré mésimore né total gé bérputhet
me 120-kreditet e tij. Respektohet kérkesa ligjore qé orét
pér puné t€ pavarur t€ jené jo mé pak se gjysma e fondit t&
pérgjithshém t& 1500 oréve vjetore. N€ planin mesimor
vihet re ndarja sipas semestrave e 1€ndéve. Gjithashtu jané
shénuar edhe orét pér leksionet, seminaret, ushtrimet,
praktikén. Oret e leksioneve, seminareve dhe ushtrimeve
jané dhéné si oré né auditor por edhe oré pér puné té
pavarur, s€ bashku me kreditet pérkatése.

, TI&AL Ancksi 1. Tabela
me Planin mésimor 1 ndaré sipas Veprimtarive Formuese
A-E; Ancksi 1. Tabela
studentéve pér format
studimit; pyetjet gjaté vizités né institucion, RVB)

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté

(Evidenca 7. Plan mésimor DP

13, Ngarkesa totale né auditor e

¢ mésimdhénies né programin ¢

Kriteri 2. Emértimi, struktura dhe

shpémdarja né vite e semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit t€ studimit,

vizités né institucion q€ né programin e studimit DP,
TI&AI me profile, organizimi i 1€éndéve dhe praktikave
€shté bazuar né LAL80/2015 si dhe né apo Direktivén
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rezultateve t€ pritshme té t€ nxénit dhe
punésimin e studentéve.

2015/36  EC té Parlamentit Europian dhe Késhillit
Europian. Programi i studimit ka njé ekuilibér dijesh teorike
dhe praktike. Ai jep elementé t€ kulturés sé pérgjithshme
dhe zgjeron elementet e dijes profesionale. Integrimin sa
mé 1 miré i studentéve né tregun e punés béhet duke
kombinuar pjesén teorike me anén praktike. Kjo mundéson
rritjen e njohurive dhe kompetencave (€ nevojshme té
studentéve. Vumé re q€ pér t€ pérshtatur sa mé miré
programin me tregun ¢ punés, UMSH-ja koordinon me
FSHE-né dhe DIFSH-in vazhdimisht dhe vézhgon

ndryshimet né kérkesat pér aftési e njohuri t€ pozicioneve t&

punés né organizata/ biznese dhe i reflekton ndryshimet e
nevojshme brenda Iléndéve pérkatése. Gjithashtu né
vazhdim né nivel programi mund t€ ket€ riorganizime (nén
20% si dhe mbi 20% né ECTS) ngs vihet re g€ ka kérkesé
pér kété nga tregu.

(BEvidenca &, Studimi 1 tregut € punds; Evidenca 7. Plan
mésimor DP, TI&AL pyetjet gjaté vizit€s né institucion,
RVB)

Kriteri 3. Plani mésimor, natyra dhe
emértimi i moduleve/ 1éndéve, syllabuset e
moduleve ¢ té aktiviteteve formuese jang
informuese dhe i pérmbajné t€ gjitha
elementet e kérkuara.

GV konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizités né institucion q€ né programin e studimit DP,
TI&AI me profile, kemi 10 1énd€ gjithsej né€ njé vit
akademik. Léndét jané t€ shpérmdara nga S pér cdo
semestér. Secila 1€nd€ éshté e vleré€suar né kredite (ECTS)
sipas tipit t€ veprimtaris€é (A-E) dhe oré meésimore
(leksionesh, seminaresh dhe praktika apo oré jashté
auditorit). N& kété formé &shté mundésuar realizimi i
objektivave té programit qoft€ né formim té studentéve, por
edhe né aftésimin profesional. N& semestrin e dyté té vitit té
dyté jané edhe Praktika profesionale dhe projekti
profesional/provimi. U vu re q¢ DIFSH-i kryen né ményré
periodike analiza dhe studime mbi rezultatet e pritshme té
studentéve dhe realizimin e objektivave té programit.
Literatura e pérdorur gjaté procesit mésimor ka si géllim té
jeté njé literaturé elitare. Pér sa i pérket teksteve me
karakter teknik i kushtohet kujdes jo vetém ri-botimeve té
mévonshme por edhe mundésive qé kéto té jené té
aksesueshme nga studentét.

Plan mésimor DP, TI&AL
Syllabuset ¢ {éndéve t€ programit; pyetjet gjaté vizites né
institucion, RVB)

{(Evidenca 7. Aneksi 2.

Kriteri 4. Ka njé raport t€ balancuar midis
moduleve/ aktiviteteve t€ formimit teorik
pérkundrejt atyre praktike (50:50). Rreth 25%
e programit i dedikohet aft€simit né praktiké/
puné konkrete né profesion.

GV konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizités n€ institucion g€ plani mésimor i programit té
studimit DP, TI&AI me profile, ka informacion pér
emértimin e 1€éndéve, numrin e krediteve pér secilén 1éndé
apo modul, semestri né t& cilin zhvillohet lénda, oréve pér
leksione, seminare, ushtrime, praktike. Mé pas né syllabuse
jepen detyrimet e léndés (seminare, ushtrime, projekte
kursi, detyra kursi), jepen komponentét e vlerésimit té
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studentit, periudha e kontrollit té dijeve, ményra e
vlerésimit t€ dijeve dhe ményra e zhvillimit t& provimit (me
shkrim, me gojé, ose me shkrim dhe me goj€), ngarkesén
mésimore, orét qé kryhen né auditor, orét jashté auditorit,
frekuentimin, ndjekjen e programit dhe aftésimin praktik t€
studentéve. U vu re gé personeli akademik ka eksperiencé
té konsoliduar t€ praktikave. Disa prej programeve me ané
té cilave zhvillohen praktikisht 1éndét jané Notepad++,
Multisim, Cisco Packet Tracer, Photoshop, PTV VISSIM
etj. Né semestrin e dyt€ t€ vitit t€ dyté jané Praktika
profesionale dhe projekti profesional/provimi.

Nga shqyrtimi i planit mésimor dhe syllabuseve vumé re qé
cdo 1&éndé ka pjesé té formimit teorik me leksione, dhe pjesé
praktike me ushtrime dhe seminare. Gjaté pyetjeve né
institucion u konstatua qé pjesa mé e miré e kétyre
ushtrimeve dhe seminareve realizohej si puné praktike né
auditor, pra raporti éshté péraférsish i ndaré né 50 me 50.

Gjithashtu praktika né fund ka 6 kredite, 6 kredite edhe
projekti profesional, dhe s€ bashku me praktikén gjaté
ushtrimeve dhe seminareve e kalon 25% qé€ i dedikohet
aftésimit praktik dhe punéve konkrete.

(Bvidenca 7. Plan mésimor DP, TI&AIL Aneksi 2.
Syllabuset ¢ éndéve 1€ programit; pyetjet gjaté vizités né
institucion, RVB)

Kriteri 5. Klasifikimi sipas aktiviteteve
formuese dhe raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen e objektivave
formues dhe orientimin e studentit drejt
studimeve t€ métejshme dhe/ ose né
pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e tregut
€ punés.

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizités né institucion qé ndarja sipas veprimtarive formuese,
né programin e studimit DP, TI&AI me 3 (tre) profile éshté
béré sipas akteve ligjore né fuqi. Ky organizim mundéson
pér programin arritjen e objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim né pérfundim t&
studimeve. N& két€ program studimi, ka njé réndési té
vecanté pjesa qé pérfagéson disiplina e formimit
karakterizues qé véme re nga plani mésimor gqé shkon né
52%, me 62 Kredite. Gjithashtu me pas vijné 1éndét bazé
dhe 1éndét ndérdisiplinore secila me 15% té totalit té
krediteve, dmth me nga 18 Kredite secila veprimtari. Mg
pas jané léndét plotésuese me 13%, ose 16 Kredite, dhe
detyrime pérmbyllese me 6 Kredite ose 5% t€ totalit té
krediteve. Raporti midis veprimtarive me karakter teorik e
atyre me karakter praktik, mund€son njé formim mé t€ miré
profesional t€ student€ve. Ky formim ju mundéson
punésimin né pozicione ku kérkohen njohuri t€ fushave té
programimit, elektronikés, digjitalizimit etj., edhe pa pasur
njé formim t€ thelluar. U vu re edhe gjaté takimeve né
institucion g€ kjo natyré informacioni g€ ju ofrohet
studentéve nga ky program studimi, ka lehtésuar punésimin
né profile sipas studimit t€ kryer. Nga analizat vjetore e
periodike t€ punés mésimore té béra né departament
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Shkalla e pérmbushjes st

Standardi IL3
~PermbaJtJa e léndéve, moduleve dhe

rezulton se programi ka arritje t€ objektivave formuese té
tij. GVJ vuri re gjaté pyetjeve né institucion q€ né
ndryshime me tej né hartimin e programit t€ studimit do té
merret parasysh evoluimi i tregut t€ punés, sic éshté vepruar
edhe né fillim.

Plan mésimor DP, TI&AL Aneksi |
me Planin mésimor 1€ ndaré sipas Veprimtarive Formuese
A-E; Evidenca 8. Studini i
vizités né institucion, RVB)

(Evidenca 7. Tabela

tregut 1€ punds; pyetjet gjaté

formave té tjera formuese té programeve té studmnt _me

karakter prnfesional éshte né perputhje me objektwat formuese, rezultatet e té nxénit dhe kerkesat e

tregut té punés per kéto programe
Kriteret »’

Kriteri 1. Programl i stud1m1t pérmban
té¢ dhéna t& plota mbi pérmbajtjen e
moduleve/léndéve té formimit teorik e
praktik dhe aktiviteteve t€ tjera t€
formimit sipas strukturés e planit t&
studimit.

V}eresnm ~
GV konstatoi bazuar né dokumentac1on1n dhe pyetjet g]ate
vizités né institucion g€ programi i studimit DP, TI&AI me
profile éshté né pérputhje me legjislacionin vendas né fuqi dhe
vlerésimi n€ kredite béhet sipas Sistemit Europian t€ Transferimit
dhe Grumbullimit t€ Krediteve (ECTS). Ai éshté i organizuar né
léndé dhe module ku vlerésohen me njé numér té caktuar
kreditesh sipas tipit t€ veprimtarisé (A-E) né pérputhje me VKM-
né nr. 41, dat€ 24.01.2018. Programi i studimit me natyré
profesionale né Teknologji Infcrmacioni dhe Aplikime
Informatike me profile realizohet me ndjekje té mésimit me kohé
té ploté, kohézgjatja éshté 2 (dy) vite akademike (katér semestra),
pér secilin semestér grumbullohen pérkatésisht nga 30 kredite, né
pérfundim t€ t€ ciléve studenti fiton 120 kredite (ECTS). Vume re
qé plani mésimor i programit t€ studimit DP, TI&AI me profile,
reflekton né meényré t€ detajuar njé séré informacionesh pér
emértimin e léndéve, numrin e krediteve pér secilén 1éndé,
semestri né té cilin zhvillohet 1€nda, oréve per leksione, seminare,
ushtrime, praktike. Léndét jané€ t&€ shpérndara nga 5 pér cdo
semestér. Secila 1€ndé Eshté e vlerésuar né kredite (ECTS) sipas
tipit t€ veprimtaris€ (A-E) dhe oré mésimore (leksionesh,
seminare, ushtrime, praktike apo oré si puné e pavarur).
(Evidenca 2. Rregullore Programit DP, TI&AT: Evidenca 7. Plan
DP, TI&AL pvetjet

mésimor i

institucion, RVB)

Programit gjaté vizitss né

Kriteri 2. Pérmbajtja e programit té
studimit éshté aktuale, i plotéson
kérkesat e veganta t& profesionit dhe
kérkesat pér aftésit€ shprehité e
kérkuara/ t€ pritshme nga punédhénésit.

Pérmbajtja e planit mésimor ka né thelb pércjelljen e njohurive sa
mé praktike né kuadrin e njé programi studimi profesional. GVJ
konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités né
institucion g€ pérmbajtja e programit té studimit DP, TI&AI me
profile, krijon njé bazé solide pér vijueshmériné e métejshme t&
punésimit né fushat respektive t¢ studimit. Léndét e programit

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al Faqe 23




mundésojné marrjen € njohurive dhe kompetencave té nevojshme
pér kérkesén e tregut te punes me tekniké té fushén e pajisjeve
elektronike, specialisté t€ mjeteve t& kompjuterave apo teknik
softesh dhe digjitalizimi, dmth sipas profileve. Programi pérmban
t€ gjithé elementét e nevojshém qé studentét e diplomuar ti
pérshtaten sa mé miré tregut t€ punés. Né industriné e tregut ky
lloj formimi q& del nga ky program éshté i nevojshém pér
kompanité né fushén e IT pér arsye se ¢do lloj aktiviteti tashmé
ka kontakte t& pashmangshme me rrjetin dhe software-t apo qofté
dhe elektronikén. U vu re edhe gjaté takimeve né institucion qé
kjo natyré informacioni g€ ju ofrohet studentéve nga ky program
studimi, ka lehtésuar punésimin né profile sipas studimit té kryer. |
{(Evidenca 2. DP, TI&AL Aneksi 2.
Syllabuset ¢ léndéve € programit; pvefjet giaté vizités né
institucion, RVRE)

Rregullore Programi

Kriteri 3. Pérmbajtja parashikon
zhvillimin e aftésive té transferueshme,
e shtrir€ edhe né modulet e pérmbajtjen
e tyre, gjat€ zhvillimit t€ kurrikulés dhe
né metodat e mésimdhénies dhe
vlerésimit.

GVIJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizit€s né€ institucion gé né aktet rregullatore t& UMSH-sg, né
rregulloren e institucionit, ¢ fakultetit, dhe programit té studimit,
éshté shprehur profili i programit dhe njohurité qé ai jep.
Studentét njihen me té rejat mé t€ fundit né fushén e teknologjisé
se informacionit, inovacionit, dhe aplikimeve informatike sipas
profileve perkatese. Kjo realizohet nga pérditésimi periodik i
pérmbajtjes s€ 1éndéve, bazuar né literaturé bashkékohore. Vumé
re q¢ né syllabuset e léndéve tematikat jané bashkékohore.
Pérmes metodave t€ mésimdhénies dhe mésimnxénies kérkohet
nga studentét implementimi i trajtimit teorik né aspektin praktik.
Cdo vit akademik syllabuset rishikohen dhe pérmirésohen né
pérputhje t€ plot€ me planin mésimor, bazén ligjore né fugi dhe
aktet rregullatore t& miratuara nga UMSH-ja si dhe kérkesat ¢
tregut t€ punés. Pérdit€simi i metodave mésimdhénése dhe
dobishméria praktike e tyre plotéschen me literaturén e
nevojshme dhe me materialet didaktike & ¢do pedagog depoziton
né bibliotekén e institucionit. Gjate vizités né institucion, GVJ
béri vizité edhe né biblioteké, ku pati mundési té shikonte t&
depozituara materiale t& pérgatitura nga pedagoget pér léndé t&
ndryshme, dhe ku studenti kishte mundési aksesi né to pér té
marré materialet. Secili nga pedagoget shpjegoi gjaté takimit qé
ndjek metoda t€ ndryshme mésimdhénie né ményré q& té
pérthithet sa mé miré dija dhe t&€ kené mundési ta aplikojné até
edhe né formé praktike. Po késhtu pjesa e vlerésimit shénohet né
sylabuse dhe rishikohet cdo vit si formé dhe &shté e kombinuar
me aktivizim né seminare/ provim té ndérmjetém/ detyra/
projekte kursi dhe provimin pérfundimtar. GVJ vuri re q& ményra
e vlerésimit éshté semestrale dhe realizohet népérmjet formave
tradicionale dhe alternative t¢ vlerésimit qé reflektojné stilet e
ndyshme t€ mésimdhénies dhe mésimnxénies duke e béré
vlerésimin pjesé integrale té procesit mésimor.

(Evidenca 2. Rregullore Programi DP, TI&AL, Aneksi
Syllabuset ¢ [éndéve € programit; pyetjet gjaté vizitds né

i 3
4
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institucion, RVB)

Kriteri 4. Modulet dhe aktivitetet e
formimit teorik e praktik/ puné
konkrete = mundésojné pérftimin e
njohurive, -afiésive’ dhe shkathtésive
ndérkurrikulare, té menduarit kritik,
zgjidhjen e problemeve né kontekste
konkrete, komunikimin dhe
marrédhéniet me t€ tjeré, si dhe
orientimin cilésor né pérvojén e punés.

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizités né institucion qé pérmbajtja e programit té studimit DP,
TI&AI me profile, mundéson zhvillimin e njohurive, aftésive dhe
kompetencave t& avancuara né fushén e Teknologjisé sé
Informacionit dhe Aplikimeve Kompjuterike té cilat garantojné
zgjidhjen e problemeve komplekse né funksion té profesionit.
Pedagogét zhvillojné tek studentét metoda té avancuara t€ cilat
ata i aplikojne né zgjidhjen e problematikave. Pérmes pérgatitjes
sé studentéve realizohet synimi kryesor i programit qé ndérthur
njohurité teorike dhe aplikimin praktik té lidhura te dyja direkt
me kérkesén e tregut té punés. Metoda interaktive pérgjaté
seminareve dhe té shembujve té ndryshém aplikohen tek studentét
t& ciléve mé pas u kérkohen zgjidhje dhe aplikime praktike apo
ideve t& krijuara pér t& adaptuar njé projekt t& caktuar me temé né
varési té profilit pérkatés. Kjo meényré ka synim pajisjen e
studentéve me dijet e nevojshme profesionale dhe aftésimin e tyre
pér zgjidhjen e problemeve né fushén e tekhologjisé, elektronikés
dhe jo vetém. Programi pérmban t& gjithé elementét e nevojshém
qé studentét e diplomuar ti pérshtaten sa me mire tregut t€ punés.
Né industring e tregut ky lloj formimi qe del nga ky program
€shté i nevojshém pér kompanifé né fushén e IT pér arsye se ¢do
lloj aktiviteti tashmé ka kontakte t& pashmangshme me rrjetin dhe
software-t apo qofté dhe elektronikén. Ata nxiten pérmes pjesés
praktike dhe metodave té ndyshme té mésimdhénies pérfshiré
kétu edhe detyrat e kursit, projektet, etj pér t& pasur mendim kritik
dhe pér ti ilustruar né praktiké njohurit€ e marra.

(Evidenca 2. Rregullore Programi DP, TI&AL Evidenca 7. Plan
mésimor DP, TI&AL pyetjet gjaté vizités né institucion, RVB)

Kriteri 5.
punédhénésit, internship-i/  pérvoja
praktike, tutorazhi, e vlerésimi i tyre né
profesion &shté e mjaftueshme, e
pérshtatshme dhe garanton formimin
praktik né pérputhje me kérkesat e
profesionit.

Bashképunimi  me

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizités né institucion qé DIFSH-i, pérgjegjés i programit DP,
TI&AI me profile, kfyejné né ményré periodike konsultime dhe
marrin parasysh propozimet nga biznesi dhe kompanite private
mbi ndryshimet e tregut t& punés. Kéto propozime shérbejné pér
pérmirésimin e pérmbajtjes s¢ programit. Ata ftojné vazhdimisht
eksperté t€ fushés né ambientet ¢ UMSH-s¢ pér t€ dhéné
sugjerimet e tyre apo té€ reja t€ transformimeve t€ tregut t€ punés
si dhe konsultim qé vijné nga organizata t¢ ndryshme (AKSHI-i,
konsulenca, biznese me profil teknologjik, etj). Gjithashtu
bashképunimi gjaté praktikave dhe intershipeve garanton njé
mundési pér studentét qé té shihen direkt nga kompanité me
synim me pas punésimin. Tryezat e rrumbullakéta realizojné njé
bashképunim shumé t& ngushté dhe diskutim t€ programit dhe
pérshtatjes sé tij, duke marré feedback edhe nga studentét edhe
nga kompanité dhe bizneset.

(Evidenca 18. Memo mbi marrédhéniet ¢ bashképunimit me
bizneset; Aneksi | Tabela 5. Lista e marréveshjeve midis UMSH
dhe Universiteteve dhe Institucioneve té tiera;

https://www.umsh.edu.al/c/183/bashkepunime-dypaleshe); pyetjet
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gjate vizites ne institucion, RVB)

se
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi .1

o e

Inst:tumom garanton zhvillimin e meslmdhemes, mesmmxemes dhe aftesxmip jp'rofesidnal pérmes

Krlterl 1. Institucioni harton udhézues té
posagém, ngre struktura té posagme dhe
zhvillon mekanizma té vlerésimit e té
monitorimit t& cilésisé s€¢ mésimdhénies
dhe metodave té pérdorura dhe aftésive
té stafit t€ angazhuar, duke pérfshiré
aktivisht studentét né két€ proces.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve béhen
publike.

politikave e udheZImeve té posagme dhe mbéshtetet né metodat dhe praktlkat mé té mira t€ fushés

Vierésimi _
GVIJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet g]ate
vizités né€ institucion q¢ UMSH-ja ésht€ e angazhuar pér
kualifikimin e métejshém profesional t€ punonjésve. Kjo lidhet
me shpérndarjen e informacioneve shkencore, mbéshtetjen pér
pjes€marrje n€ konferenca e seminare kombétare ose rajonale,
si dhe pérfshirjen né studime. Me angazhimin e strukturave dhe
instrumentave qé disponon, UMSH-ja nxit rritjen e nivelit
shkencor individual t& pedagogéve dhe pércjelljen e njohurive
shkencore, - pérvojave, pérdorimin e metodave té reja né
aktivitetin e tyre mésimdhénés. UMSH tregon njé kujdes té
veganté né trajnimin e vazhdueshém t€ personelit akademik pér
pérmirésimin e cilésis€ né mésimdhenie dhe né aktivitetet e
tjera ku personeli angazhohet. Institucioni organizon trajnimin
e pedagogéve sipas nevojave dhe nivelit t& kualifikimit té
secilit, n€ drejtime si: metodika e mésimdhénies, inovacionet
né sektoré té ndryshém, njohja e kuadrit rregullator té
institucionit brenda kornizés sé¢ arsimit t& lart€. Kujdes mé i
vecanté i1 kushtohet trajnimit te pedagogéve té rinj, duke si né
aspektet metodike edhe t& organizimit t€ mésimit, aftésimi né
programe kompjuterike dhe platformave online, pér progesin e
diplomimit etj.

Pérveg ketij mekanizmi, UMSH ka Njésiné e Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé (NJSBCZHK). Kjo njesi pérbéhet nga 7
anétaré qe kane mandat 3 vjecar dhe aprovohen nga senati.
Neni 10 i rregullores s€ NJSBCZHK pércakton qé njésia e
vlerésimit t€ brendshém t& cilésisé bashképunon dhe ka
mbéshtetjen e t€ gjitha organeve drejtuese pér vlerésimin e
cilésis€ sé mésimdhénies dhe mésimnxénies. Neni 12 i
rregullores s€ NJSBCZHK pércakton se anketimet pér
vlerésimin e performancés s¢ pedagogéve béhen pérpara
provimit pérfundimtar né fund t€ cdo semestri dhe né kohé té
pérshtatshme pér t& lehtésuar vlerésimin objektiv té studentéve.
Neni 13 i rregullores s€¢ NJSBCZHK shpjegon qé té gjitha
anketimet pérpunohen dhe shogérohen me njé raport té
hollésishém 1 cili ésht€ né dispozicion t€ zyrés sé burimeve
njerézore, ashtu edhe rektoratit. Né& rast problematikash
zhvillohen diskutime me pedagogun pérkates pér zgjidhjen dhe
pérmirésimin e tyre.

(Evidenca 19. Program trajnimi dhe kualifikimi 2020-2021;
Evidenca 11. Rregullore NISBCZHK; pyetjet gjaté vizités né
institucion, RVE)
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Kriteri 2. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit té dijeve
¢ njohurive jané leksionet, seminaret,
laboratorét, detyra e kursit/ eseja,
praktikat profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e miratuar
nga institucioni e q€ éshté e pérshtatshme
pér realizimin e programit t€ studimit.

GV konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizités né institucion qé procesi i mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t€ dijeve e njohurive, realizohet n¢ bazé grupi
leksioni dhe seminari. Format e mésimdhénies t€ pérdorura nga
UMSH né programin e studimit DP, TI&AI me profile jané:
leksionet, seminaret, detyra kursit/ projekte, praktika
profesionale dhe orét e konsultimit. GVJ vuri re g€ aplikohej
zhvillimi interaktiv i leksioneve duke u pérpjekur té térhiget
vémendja e studentéve me pyetje t€ ndryshme, né ményré qé |
leksioni t€ béhej sa mé térheqés dhe i kuptueshém pér ta.
Trajtimi praktik konsitonte né pérgatitjen e detyrave té kursit
ku jané angazhuar sipas profileve psh. Ndértimin e njé fage
web-i, realizimin e qarqeve elektroniké me ané t€ simulatorit
Multisim etj. Né pérputhje me karakterin aplikativ t€ programit
dhe 1éndéve gé ai pérfshin, né orét né auditor synohet trajtimi i
situatave konkrete dhe sjellia e shembujve nga bizneset
shqiptare. GVJ gjaté vizités dhe pyetjeve konstatoi qé disa
leksionesh té hapura dhe aktivitete jané kryer me té ftuar nga
biznesi dhe institucione shtetérore, si TCT-ja, Lufthansa,
INSTAT-i, etj. Né seminare trajtoheshin raste studimi,
ushtrime, sipas 1éndéve, dhe zinte vend edhe shpjegimi nga
pedagogu i ¢éshtjeve pér té cilat studentét kishin pagartési. Né
seminare pedagogét bénin vler€simin e pérgjithshém dhe
individual t€ dijeve té studentéve. Kjo ndikonte né vlerésimin
pérfundimtar té studentéve dhe po ashtu ndihmonte pedagogun
té kuptonte se ku géndronin véshtirésité pér studentét.
(Evidenca 2. Rregullore Programi DP, TI&AL Evidenca 3.
Rregullore ¢ Organizimit 1€ UMSH: Evidenca 7. Plan mésimor
DP, TI&AL pyetjet gjate vizites ne institucion, RVB; Aneksi 3.
Svllabuset ¢ [Endéve t€ programit)

Kriteri 3. Personeli akademik pérdor
forma, ményra, metoda e mundési
alternative t¢  mésimdhénies e
mésimnxénies, né€ pérputhje me natyrén e
programit té studimit né pérgjithési dhe
moduleve e aktiviteteve formuese né
veganti, né pérgjigje dhe t& diversitetit
dhe nevojave t€ studentéve.

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizités né institucion q&€ n€ programin e studimit DP, TI&AI me
profile, personeli akademik pérdor metoda mésimdhénie dhe
mésimnxénie pér t’ju pérgjigjur diversitetit si dhe nevojave té
studentéve. Personeli akademik merr parasysh natyrén
specifike té programit t& studimit dhe ka pérdorur metoda té
larmishme t€ mésimdhénies. Nisur nga natyra e programit
profesional t€ studimit, njé réndési e veganté i éshté kushtuar
punés né laborator apo si dhe aspektit praktik duke ndérthurur
né vlerésim projekte apo detyra kursi. Tjetér mund té
pérmendim metodat vizuale apo teste me shkrim ose me
alternativa t€ pérshtatshme pér studentét qé¢ mund t& pérthithin
ose t& kryejné provimet lehtésisht. Kéto mundési pércaktohen
né rregulloren e institucionit si dhe jané té shprehura edhe né
syllabuset e programit. Gjithashtu, me studentét qé€ paragesin
kérkesa pér véshtirésité qé kané né pérvetésimin e koncepteve
themelore t€ 1éndéve organizoheshin konsultime nga pedagogét
sipas profileve duke caktuar dit€ dhe orare té€ pércaktuara.,
UMSH duke u bazuar te aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi,
respekton diversitetin e studentéve me aftési ndryshe duke
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krijuar korniza institucionale adekuate pér integrimin e tyre né
progesin mésimor. Gjaté pyetjeve vumé re g€ né periudhén e
pandemis€, kishte rritje pérdorimi i materialeve né formé
elektronike. Vémé re né tabelén 17, qé kemi pérdorim té
platformave online me G-SUITE, bibliotekés online dixhitale,
etj.

(Evidenca 26, Relacion i verifikimit t8 godings 2021; Aneksi 1.
Tabela 16, Miediset ¢ fakultetit/ Njésive bazé: Evidenca 15.
Rregullore pér studentét me aftési ndryshe; pyetjet gjaté vizités
né institucion, RVB; Tabela 17. T¢ dhéna t& plota pér
platformat online/ stuktura ¢ teknologjisé s& informacionit/

Biblioteka/ biblioteka online etj)

Kriteri 4. Personeli akademik i

angazhuar né€ mésimdhénie &Eshté
kompetent né shpjegimin e njohurive e
koncepteve dhe pérdor metoda té

ndryshme t€ mésimdhénies, pérfshiré ato
interaktive e gjithépérfshirése, sipas
tematikave dhe profilit.

GVIJ konstatoi bazuar n€ dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizités né institucion g€ personeli akademik i angazhuar né
mésimdhénien e programit t€ studimit DP, TI&AI me profile,
ka kompetencat e duhura pér t€ realizuar me sukses kété
program.

Nga tabela 6 me stafin akademik pér programin e studimit,
vémé re g€ né vitin akademik 2021-2022 né programin e
studimit Diplomé Profesionale né TIAI me profile jané né
total 15 pedagogé nga té cilét, 13/PAE dhe 2/PAK.

PAE jane 1 me titull Prof. Asoc., 2 Dr., dhe 10 MSc.

Ndérsa PAK jané 2 Msc.

Ndérsa né vitin akademik 2020-2021 né programin e studimit
Diplomé Profesionale né TIAI me profile jané né total 9
pedagogé nga té cilét, 9/PAE dhe 0/PAK. PAE jané 1 me
titullin Prof.Asoc, 1 Dr., dhe 7 MSc. Ndérsa PAK nuk ka.

Duke paré Tabelen 4 lidhur me ngarkesén mésimore véme re
qé orét mésimore jané 3240 né total nga té cilat 3060 ore jané
realizuar nga PAE dhe 180 oré jané realizuar nga PAK. Stafi
akademik PAE mbulon 94% té oréve, duke plotésuar dhe
kaluar ngarkesén e kérkuar nga ligji qé éshté 70 % e totalit
té oréve.

Nga tabelat shihet g€ stafi éshté kompetent, me tituj dhe grada.
Sipas procedures sé€ rekrutimit t€ stafit, fokusi éshté te
pérputhja e kérkesave me aftésité profesionale té kandidatit.
Fokusi i pedagogéve pérgendrohet né punét laboratorike qé
punohen né sallat e praktikés duke pérdorur programe gé i vijné
n€ ndihmé si Notepad--+, Multisim, Cisco Packet Tracer,
Photoshop etj. Punésimi i kétij personeli &shté béré né
pérputhje me LAL 80/2018: Kreu VI, Neni 64, si dhe duke u
bazuar né rregulloren e organizimit t¢ UMSH. Institucioni
kujdeset pér pérputhjen sa mé té ploté t& pérshkrimit t€ vendit
t€ punés me aftésité individuale t€ personelit t& angazhuar. N&
mésimdhénie, ata pérdorin metoda audio dhe vizuale, dhe
simulacione t&€ ndryshme sipas temave dhe profilit t& modulit.
Stafi akademik pérdor metodologji efektive t& mésimdhénies
bazuar né TIK, me ané t€ kompjuterave né klasé. Gjithashtu
kompjuterat e vendosur n¢ laboratoré pérmbajné té gjithé
programet dhe paketat e nevojshme sipas 1éndéve specifike té
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kétij programi studimi. Vumé re gjaté vizités né institucion qé
klasat, laboratorét jané té pajisura me mjetet, programet e
nevojshme.
(Aneksi 1.
Tabela 6;

Tabelat pérmbledhese t€ programit € studimit,

Rregullore e Organizimit 1€ UMSH;
dhje e
pyetiet giaté vizités né institucion, RVB)

Evidenca 3.

Evidenca 25, Pérmble procedurés sé rekrutimit (€ stafit;

Kriteri 5. Institucioni duhet té

mbéshtes€ stafin pérmes njohjes me
shembujt e praktikave t€ mira, t€ nxisé
dhe té inkurajojé personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém té cilésisé
sé mésimdhénies.

¢ standardit

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizités né institucion qé njé nga prioritetet € UMSH-sé &éshté
vlerésimi i aftésive té€ personelit si dhe ngritja profesionale ¢
stafit akademik dhe atij ndihmés. Institucioni i mundéson
personelit trajnimin sipas fushave té pércaktuara dhe profilit
népérmjet bashképunimit me institucione t€ tjera brenda dhe
jashté vendit. (https://www.umsh.edu.al/d/180/trajnohet-stafi-i-
umsh

Vumé re si GVJ qe UMSH ka né filozofin€ e tij té
mésimdhénies dhe mésimnxénies kontrollin dhe pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé. Kjo realizohet me ang€ té formave té
ndryshme té bazuara mbi progedurat dhe udhézimet pérkatése
institucionale dhe hierarkike. Njé nga format e pérdorura éshté
pérmes anketimit pér vlerésimin e pedagogut t€ 1€ndés, i cili
&sht€ njé nga mjetet kryesore q€ pérdoret pér t€ monitoruar
cilésiné e mésimdhénies. Ky pyetésor vumé re qé zhvillohet
para fillimit t& provimit final né fund t€ cdo semestri. Rezultatet
e dala nga pyetésorét pérdoren si njé kontribut pér pérmirésime
t€ métejshme.

{(Evidenca 21, Manual i NJISBCZHK; Evidenca 23. P
punés me fokus grupet; Evidenca 24, Formulari 1 Vierésimit &
Pedagogut dhe Léndés nga St )dx nti: Evidenca 19: Tabela per
frajnimin ¢ stafif; pyetjet gjs > institucion, RVEB)

rocedura ¢

cilési té procesit mésimor.

Kriteri 1. Procesi mésimor teorik e praktik,
realizohet né hapésira t€ mjaftueshme dhe
cilésore, funksionale dhe t€ pajisura me
logjistikén e nevojshme pér realizimin me

»Vleresum . « . .

GVIJ konstatoi bazuar né dokumentacxomn dhe pyetJet g]ate
vizité€s né institucion qé programi i studimit DP, TI&AI me
profile zhvillohet né hapésira t¢ mjaftueshme dhe cilésore.
UMSH ofron kushte teknike dhe higjeno-sanitare shumé té
mira. Procesi mésimor me pjesén teorike dhe praktike
kryhet né ambiente t€ pérshtatshme dhe me cilési. Sallat ku
zhvillohet progesi mésimor dhe praktika jané objekte t€
ndértuara me materiale cilésore bashkékohore qé plotésojné
kushtet higjeno-sanitare. Vume re qe institucioni garanton
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mjedis pune té sigurté. Punét praktike sigurohen nga 3(tre)
salla t& pajisura me mjetet e nevojshme né shérbim té
realizimit t€ laboratoreve. Auditorét dhe ambientet e
pérbashkéta jané me sistem géndror ngrohje/ftohje; pér t&
evituar zhurmat, sallat dhe zyrat jané té ndara me dopio-
gips, ndérsa pér té evituar zhurmat nga jashté, dritaret jané
me dopio-xham. UMSH-ja plotéson kushtet e sipérfages dhe
véllimit té shfrytézueshém pér student, plotéson normativat
e ndrigimit natyral, siguron ngrohje dhe ftohje né t& gjithé
godinén dhe pérmbush kérkesat pér sistemin e mbrojtjes
kundér zjarrit. Ka furnizim t€ vazhdueshém me ujé dhe-
energji elektrike dhe plotéson normativat higjieno-sanitare.
Mirémbajtja realizohet nga personeli i angazhuar pér kété
qéllim.

Vume re qe klasat kishin video-projektoré, sisteme audio,
lidhje interneti wireless. Pér t&€ mundésuar njé metodologji
mé efektive té mésimdhénies bazuar né TIK, kompjuterat né
klasé dhe kompjuterat e vendosur né laboratoré pérmbajné
té gjitha programet dhe paketat e nevojshme pér Iéndét
specifike t& kétij programi studimi.

{(Evidenca 26. Relacion i verifikimit ¢ godinés 2021,
Aneksi 1. Tabela 16, Mjediset e Fakultetit/ Njésive Bazé:
pyetjet gjaté vizités né institucion, RVE)

Kriteri 2. Personeli akademik dhe studentét
shfrytézojné  sisteme e ndryshme
informatike, infrastrukturé t€ konsoliduar IT
té nevojshme pér realizimin e procesin
mésimor, si dte sistemet e komunikimit té
brendshém pér akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésiré vetjake t€ dedikuar.

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizités né institucion qé personeli akademik dhe studentét e
programit t& studimit DP, TI&AI me profile shfrytézojné
ambiente funksionale, laboratorike dhe infrastrukturé
moderne t€ UMSH-s€. Vumé re q€ klasat kishin video-
projektoré, sisteme audio, lidhje interneti wireless,
kompjutera, sistem zéri/ fonie. Ato mundésojné organizimin
e video- konferencave, lidhjeve t€ ndryshme dhe
diskutimeve on-line. Mirémbajtja dhe pérditésimi i pajisjeve
kompjuterike dhe programeve t€ instaluara sigurohet nga
Zyra IT-sé. Laboratorét e informatikés, elektronikes,
biblioteka, laboratori i gjuhéve t€ huaja, jané t& pajisur me
kompjutera t€ gjeneratave t€ fundit. Vumé re g€ né kéto
kompjutera jané instaluar si programet bazé Windows 7,
paketa Microsoft Office, edhe programe specifike, programe
aplikative té informatikés, elektronikés, digjitalizimit etj.
(Notepad++, Multisim, Dev-C++, SPSS etj), gjuhés s¢ huaj
(EXCELLER, T-Translator, GINGER), et;.

{Evidenca 26, Relacion 1 verifikimit t€ godinés 2021; pyetjet
giate vizites ne institucion; RVEB)

Kriteri 3. Literatura bazé dhe ndihmése e
véné né dispozicion té studentéve né gjuhén
e programit t& studimit (fizike dhe
elektronike) garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t€ nevojshme t€ parashikuara né

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizités né institucion q€ pér programin e studimit DP,
TI&AI me profile, UMSH-ja siguron literaturén bazé té
detyrueshme dhe literaturén e rekomanduar. Studentéve u
ofrohet edhe literaturé ndihmése nga botimet e fundit né
fushat pérkatése t€ veté pedagogeve mésimdhénés.
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programin e studimit.

Informacioni i detajuar mbi literaturén e nevojshme
mbéshtetése iu béhet i ditur studentéve ¢do fillim viti
akademik nga pedagogu pérgjegjés pér 1éndén. Ky
informacion evidentohet né€ syllabuset dhe éshté lehtésisht i
konsultueshém né bibliotekén e institucionit né formé fizike
dhe elektronike. Nga vizita né institucion GVJ konstatoi gé
literatura gjendet né bibliotekén e UMSH-s€ né versionin
fizik, me numér t€ konsiderueshém titujsh dhe kopjesh, dhe
né formé elektronike né€ formatin “Fondi i literaturés
elektronike t€ UMSH-:s¢”, t€ pérdorshme nga i gjithé
personeli akademik dhe studentét. Biblioteka digjitale e
UMSH-s€ ofron njé masé t€ konsiderueshme literature né
gjuhé t€ huaj dhe shqip. Kjo literature éshté e aksesueshme
nga personeli akademik dhe studentét dhe éshté né
dispozicion t€ studimeve mé t€ thellvara nga ana e
studentéve sipas fushave te programit dhe sipas profilit té
tyre. Koleksioni i bibliotekés pasurohej me blerje te reja.
Librat e bleré zgjidhen sipas nevojave dhe kérkesave té
studentéve dhe stafit akademik. Fondi i bibliotekés vumé re
qé pérditésohet ¢do vit. Kérkesat gjenerohen nga njésia bazé
dhe miratohen sipas hierarkise deri né plotésimin e tyre.
http://biblioteka, umsh.edu.al:8020/EbooksServer/user-
registration/index.php

{Evidenca 16. Kérkes€ pér libra DIFSH; Ancksi 1. Tabela
17. T& dhéna & plota pér platformat on-line/ Struktura ¢
teknologjisé s¢ informacionit/ Biblioteka/ Biblioteka online,

etf: pyetiet gjaté vizit€s né institucion: RVEB)

Kriteri 4. N funksion t& mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli akademik dhe
studentét aksesojné librarit€¢ on-line té
fushave t€ ngjashme ose t€ péraférta me
programin e studimit.

GV konstatoi bazuar n¢ dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizit€s né institucion qé né zbatim té planit strategjik té
zhvillimit ku fokusi &ésht¢ né rriten e cilésise sé
mésimdhénies e mésimnxénies, UMSH ka véné né
funksionim njé sistem informacioni t€ avancuar dhe tg&
pérshtatshém pér aktivitetin mésimor e shkencor, pér stafin
dhe studentét. Vume re g€ sistemi, pérmes fages zyrtare té
UMSH, ofron akses online né té gjithé literaturén e véné né
dispozicion nga pedagogét né funksion t€ programit
mésimor, népérmjet portaleve t€ tyre. Studenté apo persona
t€ tjeré te interesuar kané mundési né vazhdimési té
konsultojné leht€sisht né website materiale né - formé
elektronike. Biblioteka digjitale e UMSH éshté né pérdorim
té stafit dhe studentéve. Ajo u mundeson atyre akses né
literaturé mbéshtetése pér progesin mésimor dhe per punen
kérkimore shkencore. Vume re g€ mésimi online me
platformén G-Suite dhe Zoom ka rezultuar praktik dhe
efikas n€ kushtet e jashtézakonshme sanitare gjaté Covid-it.
Kjo eksperiencé digjitalizimi e mésimdhénies dhe
mésimnxénies shérben si njé praktiké efikase dhe bén
pérshtatjen me sfidat e s€ ardhmes.

(Bvidenca 4. Plani Strafegjik 1 Zhvillimit € UMSH; Aneksi
I, Tabela 17. T¢ dhéna t& plota pér platformat on-line/
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Struktura ¢ teknologjis€ sé informacionit/ Biblioteka/
Biblioteka online, ej; pyeljet giaté vizités né institucion;
RVB)

Kriteri 5. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e laboratoréve,
detyrave té kursit, diplomave dhe studimeve
specifike  shfrytézohet né - ményré té
vazhdueshme nga studentét.

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizités né€ institucion q¢ UMSH ka kapacitete njerézore dhe
infrastrukturore t€ mjaftueshme pér realizimin e formimit
praktik e profesional té studentéve. Pér zhvillimin e procesit
mésimor, departamenti ka né dispozicion disa laboratoré
kompjuterike. Punét e laboratorit dhe mésimeve praktike
zhvillohet né ambiente qé kané programet pérkatése, té
duhura, me ndihmén e pajisjeve, simulatoréve dhe softeve
sipas profilit pérkatés. Punét laboratorike realizohen sipas |
léndéve duke pérdorur infrastrukturén e krijuar. Vumé re qé
kishte njé mjedis komod dhe kishte lehtési né pérdorimin e
tij nga studentét. Kjo e bénte até t€ ishte i shfrytézueshém
nga studentét.
(-https://www.nmsh.edu.al/media/625827e15bedd.pdf)

{(Evidenca 26. Relacion { verifikinut t€ godings 202 1; pyetjet

giate vizités né institucion; RVB)

Kriteri 6. N¢ funksion té mésimdhénies,
personeli akademik pérdor platforma on-line
(elearning) dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e tyre.

GV]IJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizités né institucion q¢ UMSH ka véné né funksionim njé
sistem informacioni t€ avancuar dhe t€ pérshtatshém pér
aktivitetin mésimor e shkencor, pér stafin dhe studentét.
Institucioni zbaton planin strategjik t& zhvillimit dhe synon
rritjen e cilésise s€ mésimdhénies e mésimnxénies. Sistemi i
informacionit, pérmes faqes zyrtare t€¢ UMSH-sé, ofron
akses online né t€ gjithé literaturén e véné né dispozicion
nga pedagogét né funksion t€ programit mésimor, népérmjet
portaleve t€ tyre. T& gjith€ studentét apo t€ tjeré te
interesuar, kané mundési t€ konsultojné né website
materiale n€ formé elektronike. Bibliotekat *online né
pérdorim t€ stafit dhe student&ve ju japin atyre akses né njé
masé t€ madhe literaturé mbéshtetése pér progesin mésimor
dhe até kérkimor shkencor. Mjetet e komunikimit t&
brendshém garantojné shpérndarjen e informacioneve pér
veprimtariné funksionale t€ institucionit. Materialet mund te
shfrytézohen né ¢do kohé. Mésimi online me platformén G-
suite vume re qe ka rezultuar praktik dhe efikas né kushtet e
veshtira sanitare qé kalon vendi dhe bota. Pér ti ardhur né
ndihmé procesit mésimor, kombinohet forma né auditor me
formén jashté tij. Vumé re q€ pérmes kétij sistemi, ¢do
pedagog u dérgon materialet e leksioneve, studentét
dérgojné projektet e tyre ose detyrat dhe aktivitete té tjera té
ngjashme, t€ nevojshme pér 1éndét perkatese.

(Pyetiet gjate vizites ne institucion; RVB; Evidenca 4. Plani
Strategjik 1 Zhvillimit & UMSH; Aneksi 1. Tabela 17, Té
platformat  on-line/Struktura ¢
tecknologiisé s¢ informacionit/ Biblioteka/ Biblioteka online,
etj)

dhéna & plota pér
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Shkalla e pérmbushjes s¢ standardit

Standardi I11.3

Institucioni ngre struktura té posagme né mve! mstltuclona] te cilat garanto;ne cilésiné e
,mesimdhenies dhe mesxmnxenies né programet e studimit dhe rntjen e vetedijes pér permiresimin e

tyre

Kriteret /

Kriteri 1. Institucioni orgamzon struktura/
njési né nivel institucional q€ ndjekin,
vlerésojné dhe monitorojné procesin e
mésimdhénies  dhe  koordinojné  dhe
bashkérendojné me njésit€ kryesore/ bazé
aktivitetet né kuadér t€ pérmirésimit té
cilésisé sé saj.

=

“Vlerésnml

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacromn dhe pyetjet g]ate
vizités né institucion q¢ UMSH, bazuar edhe né LAL
80/2015: Kreu X, Neni 103, pér sigurimin e brendshém té
cilésisé si dhe né Udhézimin nr 27. Dt. 29.12.2017: Pika 3
(strukturat ndihmése akademike), ka ngritur NJSSBCZHK-
né e cila vleréson periodikisht rezultatet e veprimtarive
mésimore dhe kérkimore-shkencore t& njésisé kryesore dhe
bazé pér programet e studimit. Gjithashtu pércaktonte,
orientonte dhe monitoronte ose kontrollonte gjithe
pergjegjesite me cilésiné né t& gjitha hallkat. N& koordinim
edhe me DIFSH-in si dhe FSHE-né népérmjet metodave
direkte dhe t€ térthorta (perdorimi i pyetésorit per studentet;
studimet gjurmuese pér t&€ vlerésuar ecuriné e punésimit té
studentéve dhe efikasitetin e programeve), né pérputhje
edhe me Kodin e Cilésis€, ka pér géllim pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies pér programin e studimit.
Kjo béhet né koordinim t€ ploté midis departamentit,
fakultetit dhe NJSBCZHK-n$. T¢€ dhénat e fituara nga kéta
pyetésoré, pas pérpunimit shfrytézohen gjerésisht né
mbéshtetje té€ progesit t& vlerésimit t€ pérformancés dhe
pérmirésimit t& cilésisé s€ mésimdhénies. Synimi i késaj
njésie né plan afatgjaté ishte i lidhur me pérmirésimin e
vazhdueshém té kulturés sé cilésisé né UMSH.

(Pyetiet giaté vizitds né institucion; RVB; Bvidenca 5.
Rregullore FSHE; Evidenca 21, Manual i NISBCZHK)

Kriteri 2. Njésia kryesore/ bazé é&shté
pérgjegjése pér procesin e mésimdhénies,
cilésiné e saj dhe rritjen e vetédijes te
personeli akademik dhe studentét pér
cilésiné né programet e studimit & ofron.

GV1J konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizités né institucion qé personi pérgjegjés pér cilésiné e
mésimit né nivel fakulteti né FSHE éshté Dekani. Ai ndjek
dhe kontrollon gjithe veprimtariné mésimore né FSHE,
ndjek dhe pérgjigjet pér zbatimin e kurrikulave, planeve dhe
programeve mésimore, strukturés sé vitit akademik etj, pér
ciklin e par€ dhé t& dyté né studimeve né té gjitha
departamentet e FSHE-s¢. Vumé re qé DIFSH-,
departamenti pérgjegj€s pér programin e studimit DP,
TI&AI me profile, né bashképunim me FSHE-né dhe me
NJSBCZHK-ng¢, kané kryer monitorim dhe vlerésimin
periodik. Kjo ndihmon qé personeli akademik dhe ndihmés
akademik t€ rrise cilésiné né mésimdhénie. Ky &shté njé

proces 1 ploté qé fillon nga punésimi i pedagogéve cilésoré
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pérmes njé procedure té ploté né pérputhje me rregulloren e
UMSH. Né¢ departament jané punésuar rregullisht pedagogé
népérmjet t& shpalljes publike t& vendeve t& lira t€ punés.
Departamenti organizon dite me informacione shkencore
dhe leksione t&€ hapura. Ky organizim ndihmon ge stafi i ri
te ndjeke oré leksionesh nga stafi mé me pérvojé dhe
gjithashtu ben ge stafi i ri te asistohet gjaté oréve t€ hapura
nga pérfaqésues té departamentit dhe fakultetit. :
Vumé re qé ndikim té drejtépérdrejté né sigurimin e cilésisé
japin takimet e drejtuesve t€ institucionit me studentét,
térheqja e mendimit t€ késhillit studentor si edhe pyetésorét
semestrale apo mbi njé problem specifik, ku térhiget
mendimi i studentéve mbi ¢do program studimor né térési,
mbi ¢do 1éndé té veganté dhe ¢do pedagog. Kjo béhet né
koordinim midis departamentit, fakultetit dhe NJSSBCZHK -
sé. Té dhénat nga pyetésorét, pérpunohen dhe shfrytézohen
rezultatet né mbéshtetie t€ progesit t€ vlerésimit té
pérformancés dhe per te pérmirésuar cilésiné e
mésimdhénies. :

(Pyetjet giaté vizités n institucion; RVB; Evidenca 5.
Rregullore FSHE; Evidenca 9. Rregullore DIFSH; Evidenca
21. Manual 1 NJSBCZHK)

Kriteri 3. Personeli akademik dhe personeli
ndihmésakademik jané pérgjegjés pér
zbatimin e programeve té€ studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e
metodave t€ reja, né pérputhje me natyrén
dhe specifikén e programeve profesionale.

GV1J konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizités né institucion qé né kontratén e punésimit midis
UMSH-sé dhe personelit akademik dhe ndihmés akademik
t€ angazhuar né programin e studimit, jané t€ pércaktuara té
drejtat dhe detyrimet individuale t€ secilit pedagog. UMSH
ofron mundésiné e kualifikimit t&¢ métejshém té personelit si
népérmjet kérkimeve dhe studimeve brenda vendit ashtu
edhe népérmjet kérkimeve jasht€é vendit. Vumé re qé
kualifikimi jasht€ vendit realizohej népérmjet studimeve té
ndryshme afatshkurtra ose afatgjata, si dhe népérmjet
programeve t€ mobilitetit t€ pedagog€ve. Personeli
akademik dhe ai ndihmés mban pérgjegjési pér realizimin e
programit t€ lénd€s. Vume re si GVJ ge personeli akademik
dhe ndihmés akademik, né pérputhje me objektivat e
programit t€ studimit DP, TI&AI me profile, angazhohet
direkt dhe indirekt n€ zbatimin e programit dhe realizimin e
planit mésimor, né hartimin dhe pérmirésimin e e
mésimdhénies dhe implementimin e metodave t& reja.
Personeli akademik angazhohet né mésimdhénie dhe
kérkim shkencor, duke synuar harmonizimin e kétyre
aktiviteteve, né pérputhje me strategjiné pér zhvillim t€
institucionit. Personeli ndihmés-mésimor shkencor dhe ai
administrativ jané n€ mbéshtetje dhe kryejn€ veprimtari né
ndihmé t€ progesit mésimor dhe atij kérkimor té
institucionit. Rol t€ veganté luajné personeli i informatikés,
bibliotekés dhe sekretaria. Departamenti mban kontakte té
vazhdueshme me kompani té ndryshme & operojné né
Shqipéri pér vlerésuar edhe nevojat e tyre si dhe pérshtatjen
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e kétyre nevojave né procesin € mésimdhénies.

(Pyetiet gjaté vizités né institucion; RVB: Evidenca 2.
Rregullore Programi DP, TI&AL Evidenca 25, Pérmbledhje
e progedurés sé rekrutimit 18 stafit)

Kriteri 4. Strukturat dhe njésité pérgjegjése
mbéshtesin eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave - t&¢ reja inovative t&
mésimdhénies  pérmes  trajnimeve  té
vazhdueshme t€ personelit akademik pér
pérmirésimin e aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit e tyre.

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizités né institucion qé me angazhimin e strukturave dhe
instrumentave qé disponon, UMSH nxit rritjen e nivelit
shkencor individual t& pedagogéve dhe pércjelljen e
njohurive shkencore, pérvojave, pérdorimin e metodave té
reja né aktivitetin e tyre ‘mésimdhénés. Pérvetésimi i
metodave mé t& avancuara t&  studimit dhe
ndérkombétarizimi i punés shkencore duke e orientuar
punén shkencore individuale dhe té grupeve brenda
departamenteve  drejt  projekteve  kombétare  dhe
ndérkombétare shihet si njé ményré e miré qé mbéshtet
eksperimentimin dhe zhvillimin e metodave t€ reja
inovative té mésimdhénies. Ményra tradicionale e
mésimdhénies gjaté kohés té studimit shogérohen edhe me
forma té tjera, si ushtrimet praktike, detyra kursi, punimet e
pavarura, temat pérshkrimore. Né disa nga 1éndét pedagogét
pérdorin materiale audiovizuale gjaté orés s€ mésimit pér
t'ju paraqitur studentéve situata reale, t€ cilat i diskutojné
me studentét duke nxitur analizén kritike dhe pjes€marrjen
aktive. Né programin e studimit DP, TI&AI, UMSH-ja
vume re ge po ofron aktualisht trajnime dhe certifikime me
certifikata ndérkombétare si Cisko: It Essential, Python,
C/C++, Cyber Security pér realizimin sa mé t&€ miré té tij,
aktualisht prané ambienteve ku zhvillohen leksionet dhe
seminaret ¢ 1éndéve t€ programit.

www.netacad.com

(Pyetjet dhe konstatimet gjaté vizités né institucion. RVB;
Aneksi 1,5 lista ¢ marréveshjeve; marréveshjet e UMSH)

Kriteri 5. Personeli akademik dhe personeli
ndihmésakademik testojné metoda té reja né
mésimdhénie,  analizojné  efektet e
pritshmérité dhe raportojné né ményré
periodike pér rezultatet né strukturat dhe
njésité pérgjegjése.

GVI konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté
vizités né institucion gé gjaté kétyre dy viteve t€ fundit
akademike, 8shté béré njé pérpjekje e madhe pér pérdorimin
e metodave té reja t€ mésimdhénies. Efektshméria e késaj
pérpjekje té personelit akademik dhe ndihmés akademik
reflektohet né shumé drejtime si né drejtim t€ futjes sé
teknologjisé informacionit né mésimdhénie, né ményrat e
reja té zhvillimit t& mésimit duke i béré ato interaktive,
kombinimi i trajtimeve teorike t& programit mésimor me
aspekte praktike né fushén e teknologjis€ s€ informacioit
etj, pasqyrojné disa nga rezultatet e késaj pérpjekje. Vumé
re qé nga efektet e pandemisé u bé e mundur aplikimin e
metodave virtuale t&¢ mésimdhénies gjaté vitit t€ kaluar.
Stafi akademik dhe ndihmés akademik testojné metoda té
reja t& mésimdhénies, duke analizuar efektet e tyre dhe
raportojné informacionin tek departamenti mbi gjetjet.
Procesi i mésimdhénies éshté i lidhur ngushté me nivelin e
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studentéve q& vijné nga cikli i paré i studimeve dhe
ndryshimet né kurrikulat e tyre universitare. N& kété rast
monitorohej performanca e tyre akademike. Pérveg
aplikimit te metodave inovative né mésimdhénie, personeli
akademik dhe ndihmés raportoju€ tek pérgjegjésit €
departamentit lidhur me rezultatet e punés.

{(Evidenca 2. Rregullore Programi DP TI&AL Bvidenca 3.
Rregullore e Organizimit t&¢ UMSH; Pyetjet dhe konstatimet

gjate vizites ne institucion, RVB)

0 dura té posagme pér ngré
erésim t¢ drejté dhe transparen

vlerésimit té njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né rregullore té
posagme, t€ cilat béhen publike. Institucioni
mban dhe ruan dokumentacionin e
vlerésimeve, ankimimet dhe rishqyrtimet e
vlerésimit, sipas afateve e procedurave né
rregulloret pérkatése.

Bazuar né RVB, DIFSH é&shté pérgjegjés pér programin e
studimit DP, me profile TI&AI qé e ka t€ pércaktuara né
rregullore t& programit, ményrén e testimit dhe té vlerésimit
té njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale té studentit.
Shkalla e pérvetésimit t€ dijeve vlerésohet me sistemin prej
10 notash. Né format e kontrollit t€ dijeve me shkrim
pérdoret vlerésimi me piké, té cilat pérkthehen né nota.
Kontrolli i dijes mund té béhet me shkrim ose i kombinuar.
Tezat e provimit t¢ léndéve hartohen nga titullaret e
1éndéve. Mé pas béhet miratimi nga njésia pérgjegjése.

Po késhtu studenti mund té futet né provim kur ka
pérmbushur detyrimet akademike qé lidhen me até 1éndé.
Procesverbali i detyrimeve plotésohet nga pedagogét.

ME pas procesverbali i provimit firmoset nga anétarét e
komisionit, sekretaria mésimore dhe dekani.

Komponentét dhe ményra e vlerésimit pércaktohet edhe né
syllabuset e ¢do 1énde né bazé té specifikave té saj.

(Evidenca 2. Rregullore Programi DP, TI&AL Neni

17,18,19.20: Aneksi 2. Syllabuset e 1éndéve 16 programit.)

Kriteri 2. Testimi e vlerésimi i1 njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra t&
ndryshme, duke i dhéné mundgsi studentit t&
demonstrojé njohurité¢ dhe kompetencat e
fituara.

Bazuar né rregulloret e studimeve t&€ UMSH-sé, Rregulloren
e FSHE-sg, rregulloren e programit t€ studimit DP, TI&AI
me profile si dhe né syllabuset e 1éndéve apo moduleve jané
pércaktuar qarté format kryesore t& kontrollit pér vlerésimin
¢ nivelit t€ njohurive g€ studenti ka pérvetésuar gjaté
zhvillimit teorik e praktik t€ 1éndés/ modulit si aktivizimi né
mésim, si testimi i ndérmjetém/ detyrat e kontrollit, detyrat
e kursit dhe provimi final. Detyrat e kontrollit jané elementé
t€ vlerésimit t€ vazhduar t€ nivelit t& dijeve. Pjesé e
vlerésimit jané dhe projekte ose detyra kursi né varési t&
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modulit. Ata mund té testohen me shkrim, me gojé, apo me
kompjuter népérmjet testeve me alternative.

(BEvidenca 2. Rregullore Programi DP, TI&AIL Aneks/2.
Syllabuset e Iéndéve t& programit, pyetjet giate vizites ne
institucion) :

Kriteri 3. Né fillim té ¢do 1énde/ moduli,
studentét informohen me metodologjing e
testimit e vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset e léndéve/
moduleve nga titullari i 1€éndés / modulit.

N& takim me studentet, konstatojmé se studentét njihen qé
né fillim t& ciklit t¢ studimeve me programin mésimor
népérmjet prezantimit t€ syllabuseve qé béhen nga
pedagogét e léndéve té programit. Né programin e studimit
DP, TI&AI me profile, pedagogu titullar i l1éndés apo
modulit para fillimit t& ¢do semestri informon studentét pér
tematikat gé do t€ zhvillohen, géllimin si dhe ményrén e
testimit e vlerésimit té njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore qé perfitojne studentét.

(Aneksi 2. Syllabuset e Endéve 1€ programit, Takim me
studentét, e GV ne institucion)

Kriteri 4. Testimi e vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale realizohet
gjaté gjithé vitit akademik, duke vené né
zbatim sisteme elektronike t€ testimit dhe
vlerésimit, té cilat garantojné anonimatin,
eliminojné forma t€ ndryshme abuzimi dhe
rrisin transparenceén.

Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive pér
studentét e programit té studimit DP, TI&AI me profile
realizohet gjaté gjithé vitit akademik me piké dhe
reflektohet né vlerésimin pérfundimtar me noté. Progedura e
vlerésimit éshté e pércaktuar qarté né rregulloren ¢ UMSH,
rregulloren e programit t€ studimit. Format kryesore t€
kontrollit pér vlerésimin e nivelit t& dijeve q¢ studenti ka
pérvetésuar gjaté zhvillimit t€ kursit teorik dhe praktik t€ njé
moduli jangé: aktivizimi gjaté zhvillimit t& modulit, testimi i
ndérmjetém/ detyrat e kontrollit dhe provimi final
Pedagogu i 1éndés/ modulit i komunikon studentit nése ka
fituar t€ drejtén pér t&€ marré pjesé né provimin final si dhe
nivelin e pikéve té fituara nga vlerésimi i vazhduar né orén e
fundit t¢ mésimit. Provimi final, sipas pércaktimeve né
syllabus, organizohet me shkrim, me gojé ose i kombinuar.
Studenti ka té drejtén e hyrjes né provim kur plotéson
kushtet e pércaktuara né rregulloret e studimeve dhe i
nénshtrohet provimit final. Pércaktimet e Rregulloreve té
studimeve, né nivel Universiteti, fakulteti dhe departamenti,
garantojné njé vlerésim t€ drejté té studentéve, transparent
dhe bazuar mbi meritén e secilit student. Studenti paragitet
ne provim me dokumentin e identifikimit personal. Per te
ruajtur transparencen dhe sigurine e studenteve mbasi fillon
provimi nuk lejohet ge ne salle te hyjne persona te jashtem,
pervec dekanit dhe rektorit per kontroll.

{Evidenca 2. Rregullore Programi DP, TI&AL Evidenca §.
Rregullore FSHE: Aneksi 2. Endéve 1€
programit; Evidenca 3. Rregullore e organizimit te UMSH,

Syllabuset ¢

nenet 61-65; Pyetjet giaté vizités né institucion)

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe
aftésive  profesionale  realizohet nga
komisione provimi, shogérohet me komente
¢ késhilla mbi procesin e t€ nxénit pér té

Nga RVB, si dhe né bazg & vizitave t€ GVJ né UMSH, té
gjitha vlerésimet pérfundimtare t€ njohurive pér programin
e studimit DP, TI&AI me profile jané realizuar nga
komisione ku kané marré pjesé sé paku 2 anétaré dhe ku
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ndihmuar studentin t€ pérmirésohet né té
ardhmen.

njéri prej tyre éshté titullari i 1éndés/ modulit. Nga
progesverbalet ¢ notave vértetohet pwrmbushja e kétij
kriteri. Testimi i njohurive zhvillohet népérmjet tezave té
provimit, t& cilat mbanin firmen e titullarit t€ 1éndés dhe
Pérgjegjésit t&€ Departamentit. Si¢ pasqyrohet né vendimet e
departamentit Komisioni i provimit t€ njé moduli pérbéhet
nga jo mé pak se dy pedagogé. Anétarét e komisionit té
provimit t&¢ modulit mbikqyrin gjaté gjithé kohés pér
zhvillimin korrekt té provimit, nga dhénia e tezés deri né
pérfundimin e provimit. =
(Evidenca 2. Rregullore Programi DP, TI&AIL Evidenca 5.
Rregullore FSHE: Bvidenca 20. Udhézues Hartim Teze;
Konsatim nga GVI i Tezave te provimit)

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t€ dijeve
dhe aftésive profesionale bazohen né merité
dhe jepen né kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret  pérkatése, . duke garantuar
njékohésisht t& drejtat e studentéve, pér t'u
njohur me vlerésimin, kérkesén pér rishikim
té vlerésimit né pérputhje me kéto
rregullore.

Né rregulloren e programit, éshté pércaktuar qarté, progesi i
vlerésimit t& dijeve dhe njohurive t€ fituara nga studentét,
dhe béhet né pérputhje me programin e studimit. Sipas
proces verbaleve, pas provimit final, rezultatet e provimit
hidhen né sistem brenda afateve qé pércakton udhézimi pér
sezonin pérkatés t€ provimeve. Studenti ka te drejtén t€
njihet me notén dhe vler€simin pérkates nga ana e
komisionit t€ provimit. Pas shpalljes s€ rezultatit
pérfundimtar, ngs studenti nuk €shté dakort me notén ka t&
drejte pér té béré njé ankesé me shkrim qé dorézohet né
sekretariné mésimore. Kérkesa i drejtohet Dekanit, i cili
verifikon situatén. Nése gjykon qé ka pasur gabim ngre njé
komision pér rivleresimin e tez€s s€ provimit, ose rimerr
studentin né€ provim.

(Evidenca 3. Rregullore e organizimit t¢ UMSH, neni 66;
Evidenca 2. Rregullore Programi DP, TI&AI Neni 18;

& institucion)

I t gjaté vizité

Knterl 1. Prograrm i studimit zhvillohet
né ményré té tillé qé té garantojé
pérftimin e njohurive, zhvillimin e
aftésive profesionale dhe t€ veganta t€
studentéve, qé jané né pérputhje me
rezultatet e pritura t€ t€ nxénit pér
programet me karakter profesional.

GVIJ konstaton, se kurrikula e programit té studimit DP,
TI&AI me profile, €shté ndértuar né ményré té tillé qé té
nxisé dhe zhvillojé aftési profesionale té€ studentéve né kété
fushé. Struktura e programit &sht€ e tillé qé lejon harmoni dhe
lidhje midis viteve akademike. N& vitin e par€, semestrin e
paré jepen 1éndé t€ formimit t& pérgjithshém. Duke vazhduar
né vitin e paré semestrin e dyté me 1€ndét bazé t€ DP, TI&AI
dhe duke pérfunduar me vitin e dyté ku thellohen konceptet e
marra me ané t€ 1éndéve specifike sipas profileve pérkatése.
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Né pérbérje té késaj kurrikule jané léndé t€ tilla si
“Teknologji  dhe  Topologji  rrjetash”,  “Bazat e
Elektroteknikés”, “Sistemet Multimediale” etj. T¢ gjitha kéto
léndé/module jané né funksion té formimit e shprehive t&
veganta né njé llojshméri t€ gjeré profesionesh e
specialitetesh si dhe shumé mundési t€ tjera né aktivitete
kérkimore shkencore, konsulencé né fushén e biznesit et).
DIFSH-i pérgjegjés pér programin e studimit DP, TI&AI me
profile, né koordinim edhe me njésité e tjera t&¢ UMSH-sg,
pérgjaté dy viteve t& fundit akademiké, ka garantuar
népérmjet metodave bashkékohore thellimin e njohurive dhe
zhvillimin e métejshém té aftésive profesionale t€ studentéve.

(Evidenca 7. Plan mésimor DP, TI&AL Aneksi 2. Syllabuset e
1éndéve t& programit; Vizita ne Institucion)

Kriteri 2. Programi i studimit garanton
njohurité e pérshtatshme dhe zhvillimin e
aftésive’ té veganta né fushén e
teknologjisé sé informacionit, humane
sociale, komunikimit dhe ndérveprimit,
-duke mbéshtetur diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave apo ¢éshtjeve t€ caktuara.

Bazuar te t& dhénat e pérgjithshme mbi programin e studimit,
DP, TI&AI me profile, si edhe referuar planit mésimor dhe
informacionit t& marré gjaté vizités s¢ GVIJ, né institucion
vumé re qé, programi i studimit DP, TI&AI me profile,
pérgjaté dy viteve té fundit akademikeé, garanton pérdorimin e
njohurive né fushén e Teknologjisé s¢ Informacionit, si edhe
njohurité né fushén e komunikimit, duke e béré két€ program
mé objektiv né pérputhje edhe me kérkesén e tregut t€
njohurive dhe kompetencave. Léndé t€ tilla si Bazat e
Informatikés, Etiké profesionale & Komunikim, Aplikime
Kompjuterike etj, e luajné mé sé miri kété rol.

(Fvidenca 7. Plan mésimor DP, TI&AL Ancksi 2. Syllabusct ¢
1éndéve t& programit; Raporti 1 Viersimit 1€ Brendshém;
Vizita né Institucion)

Kriteri 3. Mésimdhénia realizohet mbi
bazé kompetencash qé t’u japé studentéve
mundési té zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat profesionale,
duke garantuar realizimin né praktiké té
marréveshjeve me punédhénésit e aktorét
¢ biznesit né pérfitim té formimit praktik
t¢ studentéve. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet  bashképunuese pér té
mundésuar formimin cilésor dhe pér té
nxitur mobilitetin e studentéve.

Bazuar te dokumentacioni i dosjes, RVB, GVIJ konstaton se né
programin e studimit DP, TI&AI me profile, njohurité e marra
né laboratoré dhe praktikat profesionale plotésojné térésiné e
kérkesave pér formim t& studentit né pérputhje me diplomén
qé jep programi. Pér mésimin praktik né 1éndé t€ vecanta jané
né dispozicion dhe pérdoren programe kompjuterike
profesionale q& sjellin né auditor dhe laboratore situatat
praktike (Notepad++, Dev C++, Multisim, Photoshop," Cisco
Packet Tracer etj). Pér zhvillimin e praktikes &shté vendosur
njé marréveshje midis UMSH-s¢ dhe CODE IT shpk e cila
realizohet né ambientet e universitetit.

(Ancksi 2. Syllabuset e 1EndEve t€ programit)

Kriteri 4. Né pérfundim t€ ¢do moduli
apo lénde, personeli akademik vleréson,
analizon e shqyrton kompetencat dhe
aftésité e fituara nga studenti, té
paragitura né programin ¢ studimit dhe
syllabuset e ¢do lénde, duke nxjerré né
pah c¢éshtjet mé t€ réndésishme dhe
orientojné studentét pér implementimin e

tyre.

Né takim me studentet, GVJ konstaton, se personeli akademik
i programit né seancén e fundit pérmbyllése t€ 1éndés/
modulit, jep udhézimet pérkatése né lidhje me provimin final
dhe bén konsultimet e duhura me studentét qé€ kané nevojé
pér mé shumé informacion. Né pérfundim t€ ¢do Iénde/
moduli, personeli akademik analizon realizimin e tyre dhe
evidenton ¢éshtjet mé t&€ réndésishme qgé lidhen me to.
Analizimi i programit t€ 1éndés/ modulit né pérfundim té tij,
temave té leksioneve e seminareve dhe javéve mésimore té
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pércaktuara sipas planit kalendarik, béhet me qéllim
evidentimin e problematikave qé lidhen me realizimin e tyre
dhe orientimin e studentéve pér tu fokusuar mé miré si né
pérvetésimin e pérmbajtjes sé programit, ashtu dhe pér tu
orientuar mé miré né lidhje me pérmbylljen ¢ programit me
provimin pérundimtar, sipas pércaktimeve né rregulloren e
studimeve.

(Evidenca 2.
Rregullore ¢ Organizimit 8 UMSH: Aneksi 2. Syllabuset ¢

Rregullore Prograny DP, TI&AL Evidenca 3.

1éndéve 18 programit; Konstatimet nga pyetjel gjate vizites ne
institucion)

Kriteri 5. Institucioni harton procedura té
posagme, t€ njohura e publike pér
diplomimin e studentéve dhe garanton
mbéshtetjen dhe udhézimin e studentéve
né procesin e diplomimit. Ai mban
regjistra  zyrtar€ t€ studentéve t€
diplomuar dhe i pérditéson ata né fund té
¢do viti akademik.

Né formularin e studentit Alumni, evidentohen t€ dhénat
statistikore te studentéve. Formulari ésht€¢ i ndértuar né
ményré qé té gjenerojé té dhéna mbi karrierén profesionale
dhe punésimin e studentit Alumni, si edhe mbi rolin dhe
dobiné e programit té studimit g€ ai ka ndjekur né UMSH.
(Evidenca 22, Formulari 1 studentit Alumni dhe konsatime nga
vizita ne Institucion.)

Kriteri 6. Njésia pérgjegjése, personeli
akademik dhe udhéheqésit akademiké
orientojné ‘dhe ndihmojné studentét pér
pérgatitien e punimit t€ diplomés,
realizimin e veprimtarisé praktike dhe
pérpunimit té rezultateve, duke garantuar
bashképunimin edhe me aktoré t€ jasht€ém
pér realizimin € saj.

kalla e pérmbushjes sé standardit

GV konstaton se strukturat pérkatése né UMSH-s¢ ndihmojné
dhe orientojné studentin pér kurrikulén e programit t&
studimit, frekuentimin dhe literaturén. Programi i léndés i
éshté véné né dispozicion ¢do studenti qé orén e paré né
auditor nga pedagogu pérkatésknépérmjet syllabuseve t€ ¢do
lénde. Personeli akademik dhe strukturat mbéshtetése e
orientojné studentin pér ményrén e sigurimit té literaturés.
Studentét i pérmbyllin studimet e tyre me provim formimi.
Gjitashtu, nga vizita n¢ Bilotekén ¢ UMSH, konstatojmé se
éshté depozituar program orientues nga departamenti pérkatés
pér kété provim s€ bashku me literaturén e nevojshme.
{Shtojca nr. | "Udhézues pér provimin e formimit, shkurt
2019" daté 01.09.2020, nr prot: 200805, Konsatime nga Vizita
GV ne Institucion)
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IV. BURIMET PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT DHE MBESHTETJA E
STUDENTEVE

Standardi IV.1
Instltuciom i arsimit té larté ka pérgjegjésiné primare pér pérzgjedhjen dhe ciiesine e personelit qé
mbulon programin e studimit dhe mbeshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe

efektxve nga ana e tyre
Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton procedura dhe kritere t€
pérgjithshme  dhe  specifike  t&

shpallura, qé garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur t€
kualifikimit dhe né pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t€ studimit, né
pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe
aktet e brendshme rregullatore té tij.

GV] duke shqyrtuar RVB, si dhe nga vizita Inst1tuc1on te zyra e
Burimeve Njerzore, konstatojmé se, UMSH, ndjek progedura t&
posacme né rekrutimin e personelit akademik efektiv (PAE) ashtu
edhe me kontraté (PAK) dhe jo vetém, té cilat jan€ t& pasqyruara
né Statut dhe né rregulloren e organizimit té tij. Ky proges starton
me evidentimin e nevojés pér punonjés nga njésia bazé e
departamentit dhe zyrat e UMSH-s€, si dhe ndjek té gjitha hallkat
e brendshme derisa arrin né shpalljen e vendeve vakante
népérmjet fages zyrtare t&¢ UMSH-sé¢ dhe mjeteve t€ informimit
publik, pérzgjedhjes duke pérmbyllur progesin me publikimin né
fagen zyrtare t€ UMSH-sé. Gjithashtu né bazé edhe t€ nevojave
té institucionit, ai angazhon edhe personel me kohé té pjesshme.
Palwt angazhohen me kontratw, ku sanksionohen tw drejtat dhe
detyrimet e palwve, sipas kodit tw punes ne Republikwn e
Shqiperise.

{Evidenca 1, Statuti 1 UMSH, Kreu VII Neni 57-58, Evidenca 3.
Rregullore e organizimit 1€ UMSH, Kreu V Neni 38 -39;
Evidenca 25. Pérmbledhje ¢ pwcuduf& s€ rekrutimit € stafit;
Konsatime nga Vizita GV] né Institucion)

Kriteri 2. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik té
dhénat e personelit t&¢ angazhuar né
programin ¢ studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné  anétarét e  personelit
akademik t€ pérfshiré né program,
personin pérgjegjés pér organizimin e
programit té studimit, angazhimin e
¢do anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, pérfshir€ tutorét apo
vézhguesit e praktikés né institucionet
partnere, si dhe até té& personelit
ndihmésmésimor-shkencor dhe
administrativ t€ angazhuar.

GVJ né vizitén né UMSH, konstaton se, ZBNJR menaxhon dhe
vleréson performancén e burimeve njerézore dhe pérmbushjen e
kushteve té kontrat€s dhe respektimin me rigorozitet t&
ligjshmérisé né puné. T€ dhénat pér organizimin e¢ programit
mbahen né nivel departamenti, né t€ dy depatamentet pérgjegjés
pér programin e studimit, gjaté ndarjes s€ ngarkesave dhe
organizimit t€ mésimit si dhe n€ nivel fakulteti. Kéto pércillen né
ZBNJR-né, e cila vleréson mé pas performancén e burimeve
njerézore.

{Ancks/1. Tabela 4. Ngarkesa totale ¢ personclit akademik
programit; Aneks/1. Tabela 6. Cilésia ¢ stafit mésimdhénds pér
programin ¢ studimit; Evidenca 3. Rregullore ¢ Organizimit té
UMSH. Kreu V Neni 38-39 Konsatime nga Vizita GVJ né zyrén
e ZBNIR )

Kriteri 3. Institucioni déshmon njé
optimal t€  burimeve
njerézore  pér  pé€rmbushjen e
objektivave té programeve té studimit
me karakter profesional dhe pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive té
pérshtatshme dhe t€ barabarta pér

angazhim

Pér t€ rritur performancén e stafit, institucioni kujdeset pér
pérputhjen sa mé t€ ploté t& pérshkrimit té vendit t€ punés me
aftésité individuale t€ personelit t¢ angazhuar. Né pérputhje me
objektivat e programeve t€ studimit personeli akademik
angazhohet direkt né organizimin e programit dhe realizimin e
planit mésimor. Ndarja e ngarkesés mésimore pér personelin

akademik béhet duke ju pérshtatur specializimit, eksperiencés né
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kryerjen e detyrave t€ personelit né
ményré profesionale.

mésimdhénie dhe gradave e titujve shkencoré t€ tyre. Personeli
akademik éshté i pérfshiré né kérkimin shkencor sipas fushave té
interesit duke mundésuar qé puna e tyre kérkimore t€ ndihmojé
né pérmirésimin e vazhdueshém t€ programit népérmjet
rishikimit t€ syllabuseve, pérfshirjes n€ program té njohurive dhe
arritieve mé té fundit dhe pérditésimit t& literaturés s€ fushés
pérkatése.

{Ancksi 1. Tabela 6. Cilésia ¢ stafit mé&simdhénés pér programin
e studimit; Konsatime nga Vizita GV ne Institucion)

Kriteri 4. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional té
personelit g¢ mbulon dhe administron
programin e  studimit, = pérmes
organizimit t€ programeve specifike
pér metodat inovative t€ mésimdhénies
¢ pérdorimit té teknologjive té reja, si
dhe mbéshtetjen pér kualifikimin e
métejshém profesional t€ personelit
akademik e té personelit mésimor-
shkencor.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

GV]J vleréson faktin gé Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé ka
qgené tepér aktiv me stafin e tij akademik me analiza e studime
té detajuara mbi situatén e krijuar duke ofruar edhe njé séré
zgjidhjesh afatgjata qé kérkojné kontributin e té gjithé aktoréve
té shoqérisé.

Né fagen zyrtare t¢ UMSH, Rubrika e kérkimit shkencor, jané
té ekspozuara botime nga profesorét dhe stafi i universitetit. Kjo
dwshmon se nje nga prioritetet ¢ UMSH-s¢ &éshté vlerésimi i
aftésive té€ personelit si dhe ngritja profesionale e stafit
akademik dhe atij ndihmés.

Gjithashtu GV, vleréson arritjet e profesorwve t¢ UMSH ne
promovimin e librit: “Kriza ekonomike ne kohen e
koronavirusit” pwr t, ju pérgjigjur situates aktuale te vendit.
UMSH-ja éshté anétar i EMUN-it, rrjetit t€ universiteteve té
Mesdheut dhe EURAS-it, Akademia Europiane e Shkencave
dhe Arteve etj. Si anétar i kétyre rrjeteve, Universiteti
Mesdhetar i Shqipéris€é bashképunon vazhdimisht me
institucione akademike né konferenca t& pérbashkéta dhe me
universitetet anétare t€ kétij rrjeti.

Njé nga prioritetet ¢ UMSH-sé &shté vlerésimi i aftésive té
personelit si dhe ngritja profesionale e stafit akademik dhe atij
ndihmés. Institucioni i mund€son personelit trajnimin sipas
fushave té pércaktuara dhe profilit népérmjet bashképunimit me
institucione t€ tjera brenda dhe jashté vendit.

Me fokus ngritien profesionale t€ personelit akademik,
institucioni mbéshtet pjesémarrjen né kéto aktivitete. UMSH-ja
inkurajon dhe mbéshtet financiarisht pjes€marrjen e personelit
akademik né aktivitete kombétare dhe ndérkombétare népérmjet
financimit t€ teksteve universitare dhe té tjera, financimit t&
botimeve té artikujve dhe konferencave si dhe népérmjet
organizimit t€ konferencave ndérkombétare nga UMSH-s€ pa
pagesé.

https://www.umsh.edu.al/e/129/botime-umsh-press
https://www.umsh.edu.al/d/162/dy-profesoret-e-njohur-te-umsh-
promovojne-librin-krizackonomikene-kohen-g-koronavirus
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Standardi IV.2

Instxtucwm i ars1m1t té larte vé né dispozxclon m]edise mésimore dhe mfrastrukturen e pershtatshme
pér reahzxmm e procesxt mésimdhénés & programeve té studmnt dhe pér formimin praktik, té

pershtatshem slpas natyres dhe fushés s& programit té studimit me karakter profesional

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni siguron mjedlset
e mjaftueshme dhe té pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése - teorike, né varési té
numrit  t€  studentéve,  grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t€ programit t€ studimit dhe
moduleve pérkatése.

Vlerésimi . L
GVJ vizitoi godinén e UMSH ku Verteton se Godina, ka 5 kate
mbi toké dhe njé nen toke, si dhe njé ndertesé 2 katéshe, ngjitur
me godinén 5 katéshe.

Sipérfagja totale &shté 3860 m2, pér 3060 studente, pra 1.2
m2/student, né pérputhje me relacionin e verifikimit daté
19.06.2022.

UMSH-ja ka vendosur né realizimit té
veprimtarive t€ saj, pérkatésisht: 6-salla leksionesh 17 seminaresh
dhe 2 laboratore. Sallat jané té pajisura me sisteme kondicionimi,
mjete t€ nevojshme audiovizive, shérbim interneti, mbulim me
sinjal wiF1i, tabela shpjeguese dhe burime energjie té shumta pér
t€ véné né funksionim pajisjet. Ato ploté€sojné té gjitha kérkesat e
siguris€ sipas ligjit. Godinat jané t€ pajisura me salla komode,
mjete audiovizive t€ gjeneratave t& fundit dhe laboratoré
informatike plotésisht funksionale. Sallat e leksioneve kané njé
sipérfage prej 100-110 metér katror secila. Pesémbédhjeté (15)
sallat e seminareve kan€ njé sipérfage prej 35-55 metér katror
secila. Laboratorét kané poste t& pajisura me teknologjiné e
nevojshme pér zhvillimin e punés laboratorike.
{Bvidenca 26. Relacion i verifikimit & godings 2021
Tabela 16. Mjediset ¢ Fakultetit/Njésive Bazé)

dispozicion té

Aneksi L.

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si:
klasat, laboratorét, studiot e mjediset e
tjera jané t€ pajisura me pajisje
elektronike dhe t&€ teknologjisé sé
informacionit, g€ garantojné€ realizimin
e procesit mésimor teorik e praktik,
pérmes pérdorimit t€ metodologjive e
teknologjive bashkékohore té
mésimdhénies- mésimnxénies.

Nga vizita n€ UMSH, GVIJ verifikon se sallat e leksioneve,
seminareve dhe laboratoreve jané té pajisura me mjete audio-
vizive si 'kompjutera, projektoré dhe sistem zéri/ fonie. Ato
mundésojné organizimin ¢ video- konferencave, lidhjeve té
ndryshme dhe diskutimeve on-line. Njésité ndihmése, laboratorét
e informatikés, biblioteka me tirazh rreth 15000 libra, laboratori i
gjuhéve t€ huaja, jané t€ pajisur me kompjutera t&€ gjeneratave t&
fundit ku jané instaluar si programet bazike Windows 7, paketa
Microsoft Office (instaluar e plot8) edhe programe specifike pér
realizimin me cilési t€ mé&simdhénies. Mirémbajtja dhe
pérditésimi i pajisjeve kompjuterike dhe programeve té instaluara
sigurohet nga Zyra IT-s€. Laboratorét kané poste té pajisura me
teknologjin€ e nevojshme pér zhvillimin e punés laboratorike
sipas specifikave (kompjutera, sistem audio, poste t& ndara, etj).

{Anekst 1. Tabela 17. T¢ dhéna € plota pér platformat on-line/
Struktura e teknologiisé s€ informacionit/ Biblioteka/ Riblioteka
online Konsatime nga Vizita GVJ né Bibliotekén e Institucionit)

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas fushés
specifike té programit profesional,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t€ pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t€ moduleve,

GVJ konstaton se Institucioni siguron kushte optimale pér
realizimin e aktiviteteve mésimore leksione, seminare, laboratore
qé lidhen me programet e studimit q¢ ai ofron. Kéto pérfshijné
infrastrukturén ndértimore, mjetet dhe pajisjet né té gjitha
mjediset e godinave, laboratorét e Teknologjisé sé Informacionit
dhe laborator€ t€ tjeré né funksion t€ programeve té studimit.
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aftésimit teorik e praktik dhe té
objektivave formues t€ programit té
studimit né térési.

Vend t& veganté zené programet profesionale t& fushés sé IT-s€,
né funksion té pérgatitjes né pérputhje me kérkesat specifike té
kétij programi studimi, si ato aplikative sipas profilit, TSD
(Notepad++, Multisim, Photoshop), TPE (Notepad++, Multisim,

Vivado, Photoshop)  si dhe SRRK (Notepad++,--Multisim,
Photoshop).

Aneksi 2. Syllabuset e léndéve t€ programit Konsatime nga
Vizita GVJ ne Institucion)

Kriteri 4. Institucioni siguron sé paku
njé laborator t€ teknologjis€é s&
informacionit, t€ pajisur me programe
profesionale  sipas  natyrés s
programit/eve t& studimit qé ofron.

Gjate vizites ne UMSH, pér punét laboratorike, qw zhvillohen nw
2 laboratoret e Institucionit, né 1éndé t€ vecanta jané né
dispozicion dhe pérdoren programe kompjuterike profesionale t&
cilat rrisin né ményré eksponenciale njohurit€ dhe zbatimin e
teorisé sé 1éndés specifike. N& shérbim t€ praktikés, éshté né
dispozicion njé sallé, e dedikuar pér zhvillimin e t€ gjitha
trajtimeve teorike dhe praktike.

Kéto programe profesionale rishtazi jané bere piesé e drejtimeve
té 1éndéve pérkatése, si rezultat edhe i bashképunimit me
kompani t& specializuara, si TCT, LUFTHANSA. Ato i pajisin t&
diplomuarit né programin DP, TI&AI me njohurité q€ realisht
kérkohen né tregun e punés.

{Ancksi 2. Syllabuset ¢ {Endéve € programit)

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q€ zotéron dhe/ ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte té tjera, q€ mjediset jané té
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe té
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale, internship-it dhe
veprimtarive  t€ tjera  praktike
thelbésore pér programet me karakter
profesional.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Standardi IV.3

Ne bazé té dokumentacioneve te RVB, dhe vizites ne Institucion,
UMSH, ka nje séré marveshjesh, me Universitete dhe
Institucione te tjera, nép€rmjet té cilave sigurohet te realizohen
praktikat e studenteve.

Gjithashtu DIFSH, ka organizuvar njé séré aktivitetesh me
specialist/ profesionisté, ne fushen e teknologjisé informacionit
ne formen e tavolinave te rrumbullakta, leksioneve te hapura
webinar-eve dhe trajnimeve te ndryshme.

Duke u bazuar né strategjin€ e programit té studimit, objektivave
afatgjaté t€ mésimnxénies, pérshtatjes sé vazhdueshme ndaj
faktoréve t€ jashtém institucionalé dhe kapaciteteve né burime
njerézore, né UMSH, garantohen, mjedise t& mjaftueshme, té
pérshtatshme pér zhvillimin e l€ndéve specifike dhe e praktikave
profesionale.

{Evidenca 18. Memo mbi marrédhéniet ¢ bashképunimit me
bizneset; Aneksi 1 Tabela 5. Lista e mzarréves‘h}eve midis UMSH
dhe Universiteteve dhe Institucioneve t& tjera)

( https://www.umsh.edu.al/c/ 183/bashkepunime-dypaleshe)

»Instztucioni i arsimit 6 larté vé né diSpczicion té studentéve mje(hse mbeshtetese e té posagme te
mésimnxénies, bibhoteken e literaturén dhe mbeshtet;en financxare té nevo; jshme per mbarevajtjen e
programit té studixmt dhe reahznmin cilésor té tlj 4 » \

Krlteret . .

Vlerés
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Kriteri 1. Institucioni vE€ né
dispozicion t€ studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing e
shfrytézimit né meényré t€ barabarté
nga studentét e programit t€ studimit
dhe krijon kushte pér akses té
barabarté¢ e pa pagesé dhe té jeté e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje t€ tjera teknike qé mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e té
gjithé studentéve.

GV] vizitoi Bibliotekwn dhe sallén e studimit g€ ndodheshin né
ambientet e brendshme t& godinés s¢ Universitetit, lehtésisht te
aksesueshme pér studentét, pedagogét dhe studiuesit.

Nw Biblioteke, me njé tirazh prej afro 15000 librash dhe

“publikimesh, ka njé literaturé t€ pasur, né ndihmé té studentéve,

pedagogéve dhe punonjésve kérkimoré-shkencoré, gé jané té
sistemuar né bibliotekén fizike dhe digjitale t€¢ UMSH-sé. Né
biblioteké ka: literatura, botime periodike, si dhe njé librari
elektronike me njé numér t€ konsiderueshém titujsh, shkencore t&
nevojshme pér realizimin me sukses t€ programit t€ studimit, t&
projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés.

Né Rregulloren e Organizimit t¢ UMSH-s€ né nenin 30 té saj,
sanksionohet se Biblioteka éshté njési ndihmése e Institucionit.
Kjo njési ofron shérbim pér t& nxitur punén kérkimore shkencore
si pér stafin akademik ashtu dhe pér studentét.
BibliotekaDigjitale:
(http://biblioteka.umsh.edu.al:8020/EbooksServer/user-
registration/index.php)

{Konsatime nga Vizita GVJ ne ne Bibloteken e UMSH)

Kriteri 2. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me literaturé mésimore bazé,
ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén
shqipe dhe té huaja, t€ mjaftueshme
dhe t€ pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés sé
programit t€ studimit.

Konsatojme se Biblioteka ka siguruar njé literaturé té pasur, né
ndihmé t€ studentéve, t€ pedagogéve pér kérkim shkencor.

Sipas RVB, numérohen mbi 809 artikuj t€ ndryshém té fushés sé
Tekonologjisé s€¢ Informacionit dhe jo vet€ém, né gjuhén shqipe
dhe né gjuhé t& huaj né trajtén e literaturave fizike. Ka libra nga
autoré t& njohur brenda vendin toné dhe gjithashtu t& huaj.
Biblioteka e Universitetit “Mesdhetar i Shqipérisé” éshté e
pajisur me literaturé bashkékohore t€ fushave t€ ndryshme me
rreth 4,441 tituj librash me njé numér kopjesh mbi 26,424, t&
gjitha kéto né funksion t& programeve té studimit té organizuara
sipas fakulteteve.

Lidhur me programin e studimit DP, TI&AI, biblioteka e UMSH-
s€, pérmban njé numér té konsiderueshém literaturash dhe
kategorizohen né tekste, artikuj shkencore né bibliotekén on-line
e cila éshté né dispozicion té studentéve dhe pedagogéve.
Shérbimi i internetit &shté edhe né sallén e bibliotekés (edhe si
€ifi) ku lehtésisht mund té navigohet né faget e librit elektronik
n€ funksion t€ programeve té studimit té organizuara né
Fakultetin e Shkencave Ekonomike.

GVJ konstaton se literatura baz€ e programit t€ studimit t& ciklit
t€ DP, TI&AI pérbéhet nga tekstet né gjuhén shqipe. Literatura
ndihmése pérbéhet nga tekstet né gjuhén shqipe dhe tekste ne
gjuhét anglisht etj.

Nga takimet ne DIFSH, informohemi se, né fund t& ¢do viti
akademik bazuar né pérvojén e mbledhur, ne Deparatament,
diskutohet lidhur me nevojat pér ndryshime dhe pasurim té fondit
t€ bibliotekés, né funksion té procesit mésimor, kérkimit dhe
punés shkencore. Institucioni siguron pérmes Dekanatit
informacion té pérditésuar nga entet mé prestigjoze botuese gé
operojné né Republikén e Shqipérisé.
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{Evidenca 17. Material mbi biblioteken, platforma Edgard Elgar
Publishing, .hitps://al.cobiss.net/ )

Kriteri 3. Institucioni duhet t€ krijojé
kushte pér akses t€ barabarté e pa
pagesé pér studentét né bibliotekat on-
line t€ fushés sé programit té studimit
dhe duhet t€ hartojé e zbatojé njé plan
té detajuar pér shtimin e zérave té
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t€ programit.

GV]J véren se insitucioni siguron kushte pér akses té barabarté e
pa pages€ pér studentét né bibliotekén fizike dhe até digitale.
Politikat e UMSH-s€ jané né ményré konstante mbéshtetése me
fondet monetare té nevojshme pér pasurimin e bibliotekés me
tityj t€ rinj. Pjesa mé e madhe e kétij fondi ka hyré né biblioteké
né vitet e fundit akademiké duke pérditésuar dhe pasuaruar
fondin ekzistues né mbéshtetje t€ programit te studimit.
{Konsatime nga Vizita GV ne Institucion)

Kriteri 4. Institucioni, pérmes
bashképunimit me aktoré t€ jashtém, té
angazhuar né realizimin e programit
mésimor, duhet t'u leht€sojné dhe
garantojé studentéve mbéshtetjen dhe
pérdorimin e burimeve e logjistikés sé
nevojshme t€ institucioneve partnere,
né varési té natyrés sé angazhimit té
tyre né€ procesin formues teorik,
praktik dhe profesional t€ studentéve.

Nisur nga raporti GVJ, marréveshjet e bashképunimit qé
Institucioni ka me aktoré t& jashtém, shprehin angazhimin
UMSH-s€, né realizimin e programit mésimor, dhe garanton
studentéve mbéshtetjen dhe pérdorimin e burimeve e logjistikés
s€ nevojshme t€ institucioneve partnere, n€ varési t& natyrés sé
angazhimit t& tyre né procesin formues teorik, praktik dhe
profesional t&€ studentéve

UMSH garanton, mjediset t€ jen€ t€ mjaftueshme, t€
pérshtatshme dhe t€ posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t€ tjera praktike.

{(Evidenca 18, Memo mbi marrédhéniet e bashképunimit me
bizneset; Aneksi 1 Tabela 5. Lista ¢ marnréveshieve midis UMSH
dhe Universiteteve dhe Institucioneve (8 tjera)

( https://www.umsh.edu.al/c/183/bashkepunime-dypaleshe)

Kriteri 5. Institucioni parashikon
koston financiare té programit té
studimit ~ profesional, —mbéshtetjen
financiare &  nevojshme  pér
mbarévajtjen e programit t€ studimit
pér té paktén njé cikél t& ploté studimi
dhe raportin financiar té pérvitshém
dhe né mbyllje t€ ¢do cikli t& ploté
studimi.

Bazuar né pyetjet gjaté takimit n€ institucion dhe
dokumentacionit né zyrén e Financés, dhe né dokumentat e
dosjes, GVJ véren q¢ UMSH ndjek njé politiké tné kujdesshme t&
garantimit t& géndrueshmérise financiare, duke filluar me nevojat
e njésive baz€, pérgjegjése pér programet e studimit, planifikimi
kalon né njésité pérgjaté linjés hierakike, duke mbérritur né
Bordin e Administrimit.

Administratori i UMSH-sé mbi bazén e propozimeve t& njésive
kryesore dhe té njésive bazé, harton projekt buxhetin vjetor dhe
propozon kriteret pér administrimin e burimeve financiare dhe
materiale, t€ cilat ia paraget pér miratim Bordit t¢ Administrimit.
I hartuar né két€ ményré, buxheti vjetor siguron né ményré té
géndrueshme financimin e shpenzimeve pér realizimin e
programit.
(BEvidenca 1. Statuti i UMSH: Ancksi [ Pérmbledhése ¢
Tabelave pér programin DP, TI&AI me profile: Tabela 18,
Pyetjet gjate vizites ne institucion, RVB),

Kriteri 6. Financimi i njé programi
studimi profesional duhet t€ sigurojé e
té garantojé mbulimin e t& gjitha
burimeve dhe  veprimtarive  t&
géndrueshme dhe operative, t€ lidhura
e ¢ jané né funksion té realizimit té
programit t€ studimit, duke garantuar
njékohésisht géndrueshméring

Sipas Tabeles s€ t€ ardhurave, vizités né zyrén e Financés, GVJ,
konstaton se, progesi i hartimit t& buxhetit, respekton rregullat
dhe parimet bazé t€ kontabilitetit dhe administrimit tatimor sipas
legjislacionit né fuqi. Ai ka njé strukturé té caktuar burimesh dhe
shpenzimesh t€ specifikuara né zérat kryesore dhe garanton
paraprakisht shpenzimet kryesore t€ tij. Burimet financiare
kryesore te institucionit jané t€ ardhurat e realizuara nga kontratat
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financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit
té programit t€ studimit e né vijim.

Shkalla e pérmbushjes sé standardi

qé lidh institucioni me ¢do student. Burim tjetér jan¢ aktivitetet
me t€ treté dhe financimet nga projektet. Detajimi i shpenzimeve
t& buxhetit ka né themel nevojat ekonomike t& departamenteve si
njésia bazé e menaxhimit té aktivitetit t€ Institucionit.

{Aneksi 1. Tabela 18. T€ ardhurat dbhe financimiet ¢ ndryshme né

3 vitet ¢ fundit, takime me zyrén ¢ financds)

Standardi v4
Insﬁtucnom
formacmn té ploté e t& ho

arsimit t¢é larté harton, ndjek, zbaton politika e procedura mstltucionale dhe i Jep
] sishém studentéve mbi programin e studimit me karakter profeswnal,f

pranimin, pbrzgiedh}en, perparimin akademik, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né programin €

studimit

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton, zbaton
dhe bén publike politika, procedura e
kritere té qarta e t€ kuptueshme pér
pranimit e studentéve, pérparimin e
tyre pérgjaté kursit t€ studimit, té
vlerésimit té dijeve dhe t€ diplomimit,
té cilat garantojné barazin€ dhe t&
drejta té njéjta pér t€ gjithé kandidatét
pér studenté dhe studentét, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Vleresxxm _ , ' .
GVIJ konstaton se aktet rregullatore te UMSH pohtlkat dhe
procedurat qé¢ mbulojné ciklin e ploté akademik, nga regjistrimi
né universitet deri né diplomim, bazohen né Udhézimet dhe
urdhrat pérkatés t€ Ministrisé s€ Arsimit, Sportit dhe Rinisé¢ dhe
rregulloret e Universitetit Metropolitan Tirana. Rregullorja e
UMSH-s€é pérshkruan té gjitha politikat dhe procedurat né lidhje
me programin e ploté t€ studimit t€ ciklit akademik, nga
regjistrimi deri né diplomim. Aty pérshkruhen kriteret dhe
procedurat e regjistrimit, procesi arsimor dhe kriteret dhe
procedurat ¢ diplomimit. UMSH pranon studentét bazuar né
kuotat e pranimit dhe kriteret e pérzgjedhjes t€ miratuara
(vendimi i senatit pér kuotat ¢ pranimit 2020-201) dhe miratuar
nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

Pérpunimi i t& dhénave pér studentét béhet edhe me programe té
specializuara q& sigurojné kérkesat ligjore pér statistikat
shkollore. Ng fillim té vitit akademik, ¢do student pajiset me
adresén elektronike t€ brendshme t€ Institucionit, kodin per t’u
futur né platformen SMS dhe g€ né vit t€ paré njihet me
pedagogun qé do t& realizojé tutorazhin. Nga ana tjetér, atij i
vihen né dispozicion t€ gjitha mundésité e kontakteve duke
lehtésuar komunikimin e pandérpreré midis studentéve dhe
pedagogéve.

Institucioni ka njé bazé t€ dhénash pér numrin e studentéve t&
regjistruar né két€ program studimi, pér studentét qé kané
ndérpreré pérkohésisht studimet dhe pér ata qé prej shumé
kohésh nuk jané paraqitur dhe nuk kané pérmbushur detyrimet
ndaj saj. Klasifikimi i studentgve sipas ndjekshmérisé, plotésimit
té detyrimeve mésimore dhe plotésimit t€ detyrimeve ekonomike,
sigurohet nga sistemi i pérpunimit t& t€ dhénave dhe monitorohet
nga sekretaria mésimore.

Institucioni népérmjet sekretarisé mésimore disponon té dhéna té
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sakta mbi ecuriné e studentéve né két€ program studimi. Kéto
informacione né letér dhe né formé elektronike japin njé pasqyré
t& ploté t€ ecurisé sé ¢do studenti nga regjistrimi deri né
diplomimin e tij. (Konsatime nga Vizita GV ne Institucion)

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t€ pérgjithshme dhe/ ose té
veganta pér pranimin dhe pérzgjedhjen
e kandidatéve né programet e studimit
me karakter profesional dhe udhézon
publikun dhe t€ interesuarit né lidhje
me to.

GV]J konstaton se, procedurat e pranimit t& studentéve té rinj
realizohen duke marré parasysh vit pas viti pércaktimet bazé
ligjore t& shpallura nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé.
UMSH-ja, népérmjet website dhe rrjeteve sociale zyrtare t€ tij,
mban kontakt té vazhdueshém me maturantét e rinj duke i
informuar ata né kohé reale.

Gjaté gjithé periudhés sé pranimit dhe regjistrimit t& studentéve
me vendim rektorati ndértohen grupe té veganta qé do t& presin,
shpjegojn€, informojné dhe shogérojné né ambientet e
institucionit studentét e rinj.

{Hvidenca 2. Rregullore ¢ programit DP, TI&AL Kreu 3, neni 9,
10; Kensatime nga Vizita GVJ ne Institucion)

Kriteri 3. [Institucioni v€ né
dispozicion informacion t€ ploté dhe té
hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik té
studentéve, zhvillimin e veprimtarive
praktike e profesionale t€ programit
dhe institucionet bashképunuese né
kéto veprimtari, vlerésimit t€ dijeve e
aftésive té studentéve dhe diplomimit.

Nga dokumentacioni RVB, dhe nga vizita e GVJ, konstatohet se,
né két€ program studimi, diplomimi béhet me provim
pérfundimtar formimi, sipas pércaktimeve né aktet rregullative
dhe udhézuesin pér diplomim t¢ UMSH-sé shtojca nr. 1
"Udhézues pér provimin e formimit, Shkurt 2019", daté
01.09.2020, nr prot: 200805. Studentét marrin njé program
orientues pér kété provim s€ bashku me literaturén e nevojshme, i
cili depozitohet nga departamenti pérkatés edhe né Biblioteké.
(Evidenca 2. Rregullore ¢ programit DP, TI&AL Kreu 6, neni 21
Konsatime nga Vizita GVI ne Institucion)

Kriteri 4. Studentét informohen né
ményré t€ hollésishme pér strukturén,
organizimin, kohézgjatjen e programit
té studimeve, mundésit€ e punésimit, si
dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e punés.

Nga vizita GVJ ne UMSH, konstatojmé se studentét informohen
né ményré t€ hollésishme pér strukturén, organizimin,
kohézgjatjen e programit t& studimeve, mundésité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen institucionale pér orientimin drejt dhe né tregun
e punés :

Zyra e Késhillimit t€¢ Studentéve dhe Karrierés orienton
studentét lidhur me mundésité e punésimit gé tregu ofron pér
profilin e zgjedhur prej tyre. Mbéshtetjia e studentéve nga
institucioni béhet né ményré t€ vazhduar gjaté gjithé ciklit té
studimit.

UMSH-ja zbaton politika favorizuese punésimit t& studentéve
edhe brenda institucionit, pas mbarimit t& ciklit t€ tyre respektiv
té studimeve. Né UMSH aktualisht gjenden té punésuar studenté
qé kané mbaruar studimet né kété institucion. Konstatohet gé,
studenté t€ ekselencés jané pjesé e administratés dhe stafit
pedagogjik.

{(RVEB, vizita GVI )

Kriteri 5. Institucioni v€ né
dispozicion té studentéve informacion
dhe udhézues t€ posagém pér modulet,
1éndét,  pérmbajtjen,  veprimtarité
formuese dhe informacion t€ gjeré e té

Bazuar né Udhézimet e MASR-s€, institucioni shpall afatet e
kryerjes s€ njohjes sé€ kualifikimeve té méparshme ose studimeve
t€ pjesshme pér studentét e interesuar brenda ose jashté
institucionit.

Progedura e transferimit t€ studimeve dhe studentéve &shté e
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pérditésuar mbi  zhvillimin  dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe

shérbimet né funksion té realizimit té
tij.

sanksionuar qarté né Rregulloren e Organizimit t¢ UMSH-sé,
neni 68 dhe 69. Progedura fillon me paraqitjen e kérkesés prané
Sekretarise Mésimore, shoqéruar me dokumentacionin ligjor t&
kérkuar pér kété proges brenda afateve ligjore t€ shpallura nga
Institucioni. Pedagogét dhe sekretaria né rastet e ndryshimit té
degéve brenda fakultetit sqaron analitikisht studentét pér
detyrimet shtesé né programin mésimor dhe kohén e realizimit té
tyre. Nga ana tjetér institucioni bén ekuivalentimin e studentéve
qé vijn€ nga Universitete t¢ tjer€ brenda apo jashté vendit.
Procedurat e ekuivalentimit realizohen nga komisione t€
caktuara sipas procedurave té caktuara dhe ligjeve ne fuqi.
Realizimi i kétij procesi béhet me vendime t& caktuara té
Rektoratit dhe Dekanatit.

{Evidenca 10, Pérmbledhje e procedures sé tansferinit €
studentéve: Konsatime nga Vizita GV ne Institucion)

Kriteri 6. Informacioni né lidhje me
programin ¢ studimit mundésohet
pérmes sistemit t€ menaxhimit t&
brendshém t€ informacionit dhe duhet
t€ jeté leht€sisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Nga vizita GVJ né sekretariné mésimore, ¢do student, né fillim té
vitit akademik, pajiset me adresé¢ elektronike t€ brendshme t¢
Institucionit, kodin per t’u futur né platformén e SMS-s¢ dhe qé
né vit t€ paré njihet me pedagogun qé do té realizojé tutorazhin.
Nga ana tjetér atij i vihen né dispozicion t&é gjitha mundésité e
kontakteve duke lehtésuar komunikimin e pandérpreré midis
studentéve dhe pedagogéve.

{Pyetjet gjate vizites ne institucion, RVE),

Standardx IV.S
‘ rsimit t€ larté disponon

Knteret -
Kriteri 1. Instltumom dlsponon
sistem t€ menaxhimit népérmjet t&

cilit  administron t&€  gjithé | http:/

njé mstem té brendshem' té menaxhimit institucional dhe e vé

] té administrimit, informimit dhe momtunmlt té aktxvitetlt akademik, ﬁnanclar e
istrativ per'pr pgramin e studimit me karakter profesmnal . -

- Vlerésimi - 4’ ' ' - ,f
GV]J, konstaton se né UMSH funksmnon platforma e Sistemit té
Menaxhimit t& Studentit me akses n€ fagen zyrtare t€ institucionit.

/sms.umsh.edu,al:8001/Sistemi Menaxhimit Uni Mesdhetar.

informacionin qé lidhet me | Me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomimin e
daljen né tregun e punés.

nga

ané té kétij sistemi, ¢do student e pedagog pajiset me njé llogari

personale pér t€ ndérvepruar me sistemin informatik, duke lehtésuar
koordinimin e proceseve t€ mésimdhénies e mésimnxénies midis
studentéve dhe stafit akademik e atij ndihmés.

Zyra e IT-sé bashképunon me strukturat e tjera t€ institucionit pér té
mundésuar ruajtjen e dokumentacionit té institucionit né version
elektronik. Institucioni disponon t& dhéna pér ecuriné e studentéve,

regjistrimi deri né diplomim pér ¢do program studimi. Té dhénat

mbahen dhe pérdit€sohen elektronikisht, gjithashtu edhe né hard-
copy né rregjistrat e notave dhe té diplomave né Sekretariné
Mésimore. T€ dhénat personale t¢ studentéve hidhen né regjistrin e
amzés (regjistri themeltar). I gjithé informacioni ruhet né formé té
pérpunueshme né programet bazé pér analiza té€ hollésishme.
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(Evidenca 12. Udhézues pér pérdorimin ¢ SMS, RVB | pyetie nga
vizita GV ne institucion)

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e  personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe té partneréve té
angazhuar né€ realizimin e
programit.

UMSH-ja ka né dispozicion njé sistem informacioni, i cili &shté
Menaxhimi i Sistemit t€ Informacionit dhe synon koordinimin e
punés sé stafit akademik me stafin administrativ dhe studentét. Né
elementet kryesore t€ sistemit t€ informimit pérfshihen pajisjet
elektronike (hardéare) dhe programet kompjuterike (softéare) qé
mundésojné krijimin, pérpunimin dhe qarkullimin e informacionit, si
edhe strukturat e institucionit q¢ menaxhojné sistemet.

{(Dokumentacioni GVB, konstatim nga vizita GV)

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t€ dedikuar né
informacione ¢ dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

Sistemi i Menaxhimit t& Studentéve, SMS-ja, eshte njé portal dhe njé
element funksional i sistemit t€ informacionit né ndihmé té
studentéve dhe pedagogéve. Shumé informacione gé jep sistemi jané
té shfrytézueshme me nivele, gjé€ qé garanton njé pérdorim strategjik
té tyre. Sistemi i siguron studentit marrjen e informacionit né
ményré té vazhdueshme ‘- dhe konfidenciale mbi rezultatet e
provimeve dhe mbi ecuriné e studimeve.

Faqja zyrtare né internet www.umsh.cdu.al, informon publikun né
pérgjith€si mbi aktivitetet dhe zhvillimin e Institucionit.

(Bvidenca 12. Udhézues pér pérdorimin ¢ SMS)

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
té integruar platforma dhe module

q¢  mundésojné  forma = t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t€  informacionit

ndérmjet personelit dhe studentéve.

Nga vizita e GVJ, vérehet se platforma SMS, n€ UMSH me ndérfaqe
aksesi né€ fagen zyrtare t€ institucionit, i lejon studentit t& shikojé
situatén akademike dhe financiare pa patur nevojé t€ kontaktojé
njésité pérkatése. :
http://sms.umsh.edu.al:8001/Sistemi_Menaxhimit Uni_Mesdhetar,
Gjithashtu, nga eksperienca ne kohén e Covid-19, UMSH, ka te
konsoliduar patformat ¢ komunikimit shkencor e administrativ on-
line, népérmjet G-Suite dhe sistemit Zoom Cloud meeting.

Me kété platformé, gjat€ periudhés s€ pandemisé u zhvilluan cikle
diskutimesh problemore (Eebinar UMSH Forum) dhe njé konference
shkencore pér pasojat ekonomike t€ pandemisé né boté dhe Shqipéri.
https://éé€.umsh.edu.al/d/136/konference-shkencore-kriza-e-
coronovirusit-sfidat-dhe-

‘| Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale
té  aktivitetit = akademik e
administrativ.  dhe = mundéson
raportime individuale dhe t&€ dhéna
né kohé reale pér organet drejtuese
dhe titullarét.

Platforma SMS, realizon raportimin e zhvillimit t€ mésimit/
provimeve/ aktiviteteve t€ tjera né kohé reale duke lehtésuar punén e
té gjithé pjesémarrésve né marrjen dhe dhénien e informacionit té
kérkuar duke ruajtur privaté€siné e rezultateve té studentéve.
Institucioni ka realizuar informatizimin e tij n€ funksion té progesit
meésimor dhe aktivitetit kérkimor e shkencor, i gjithé ky sistem éshté i
aksesueshém edhe jashté institucionit si nga stafi akademik ashtu
edhe nga studentgt.

hitp://sms.umsh.edu.al: 800 1/Sistemi Menaxhimit Uni Mesdhetar.

Kriteri 6. Informacionet q¢ lidhen
me  programet e  studimit,
personelin akademik dhe aktivitetet
e ndryshme publikohen né fagen e
internetit n€ t€ paktén dy gjuhé ku

Konstatohet lehtesisht, UMSH-ja publikon né fagen zyrtare té gjitha
informacionet q€ lidhen me programet e studimit, personelin
akademik dhe aktivitetet e ndryshme né gjuhén shqipe dhe né gjuhé
té huaj.

https://www.umsh,edu,al/
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t€ paktén njéra prej tyre éshté
gjuha shqipe.
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1
-Instltuemm

Kriteret ,
Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika, procedura dhe kritere
t¢  pranimit,  pérparimit, té
transferimit, njohjes sé€ studimeve t&
méparshme ose t€ pjesshme, té
vlerésimit té dijeve dhe té diplomimit
té studentéve, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe aktet e veta
rregullatore dhe g€ jané lehtésisht té
kuptueshme dhe té aksesueshme nga
publiku.

arsimit té larte /harton, ndjek dhe zbatnn pohtika éhe procedura per praninun,
perzgledhjen, perp rimin e studenteve _transferimin, njohjeu, vleresimm e dijeve dhe diplomimin, ne
programin e studmnt dhe ivé ne dlspozlelon té studentéve 16 programxt té studxmit .

Vlerésimi . .
Nga vizita GVJ, konstatOJme s€ UMSH ka prog:edura té
transferimit té studimeve dhe studentéve té sanksionuara qarté né
Rregulloren e Organizimit t¢ UMSH-s€, neni 68 dhe 69.

Bazuar né Udhézimet ¢ MASR-sé, institucioni shpall afatet e
kryerjes sé njohjes sé kualifikimeve t€ méparshme ose studimeve
t¢ pjesshme pér studentét e interesuar brenda ose jashté
institucionit.

Procedura fillon me paragitjen e kérkesés pran€ Seckretarisé
Mésimore, shogéruar me dokumentacionin ligjor t€ kérkuar pér
kété proges brenda afateve ligjore t& shpallura nga Institucioni.
Pedagogét dhe sekretaria né rastet e ndryshimit t€ degéve brenda
fakultetit sqaron analitikisht studentét pér detyrimet shtesé né
programin mésimor dhe kohén e realizimit té tyre. Nga ana tjetér
institucioni bén ekuivalentimin e studentéve qé€ vijné nga
Universitete t€ tjeré brenda apo jashté vendit. Procedurat e
ekuivalentimit realizohen nga komisione t& caktuara sipas
procedurave té caktuara dhe ligjeve ne fuqi.

Realizimi i kétij procesi béhet me vendime té caktuara té
Rektoratit dhe Dekanatit.

GVJ kérkoi disa dosje studentésh (random) dhe konstatoi se ishin
né pérputhje me kérkesat ligiore dhe rezultonin té regjistruar
konform rregullave né regjistrin e sekretarisé.

¢ UMSH-s¢, neni 68 dhe 69,
Pérmbledhje e procedures s

(1. Rregulloren e Organizimi
Evidenca 10. transferimit  t¢

studentdve, vizita GVI né institucion)

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje dhe orientimin
drejt tregut t€ punés, garantojné
baraziné dhe té drejta t€ njéjta pér té
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t€ studimit.

GVI pati ballafagim me zyrén Zyra e Késhillimit té€ Studentéve dhe
e Karrierés dhe vleréson politikat e pranimit t€ studentéve né
UMSH, né té gjithé ciklet e studimit, plotika t€ cilat bazohen né
parimin e barazisé¢ dhe mosdiskriminimit t€ studentéve nga hyrja
né dalje, duke garantuar mundési t& barabarta pé€rmes strukturave
né mbéshtetje té studentéve. Zyra e Ké&shillimit t€ Studentéve dhe e
Karrierés koordinonin me Zyrén e Marketingut, duke orientuar dhe
késhilluar maturantét mbi programet e studimeve, pérmbajtjen e
tyre si dhe informimin pér pérzgjedhjet e tyre t€ ardhshme.

(RVB, vizita né UMSH)

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve dhe, pérpara fillimit t&
cdo viti akademik, udhézon publikun
dhe té interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret e pérgjithshme e t€

GV]J konstaton se, pér realizimin integral t€ programit t¢ studimit
DP, TI&AI me profile, UMSH-ja ka hartuar dhe zbatuar politika
dhe progedura né pérputhje t&¢ plot¢ me LALKSH 80/2015, me
udhézimet vjetore qé dalin nga MARS mbi kriteret e pranimit, si
dhe té procesit té Bolonjés. Kéto politika konsistojné né
informimin e ploté t€ studentéve né hyrje mbi programin,
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veganta t& programit t€ studimit.

mésimdhénien, infrastrukturén dhe né dalje duke i késhilluar dhe
orientuar pér tu integruar né tregun e punés. Kéto politika jané té
shprehura garté né Planin strategjik t€ zhvillimit t¢ UMSH-s€, né
strategjing e zhvillimit t€ veté programit si dhe né rregulloret e
DIFSH-it qé realizon kété program studimi. Pér programin e
studimit DP, TI&AI me profile népérmjet infrastrukturés fizike,
virtuale dhe administrative t¢ UMSH-s¢, ofron pér studentét
kandidaté dhe studentét qé ndjekin kété program, informim té ploté
si né kriteret e pranimit ashtu edhe né até t€ vlerésimit t¢ dijeve dhe
t& diplomimit. Qartésimi i kétij informacioni béhet mé konkretisht,
népérmjet fages zyrtare t¢ UMSH-s8, si dhe nga aktivitetet e
marketingut digjital (rrjetet sociale t¢ UMSH-s¢ dhe Késhillit
Studentor), dhe ai né ambientet e brendshme t€¢ UMSH-sé. Né kété
proges, njé puné e madhe informimi béhet edhe nga sekretaria,
koordinatori i FSHE-sé dhe Zyra ¢ Késhillimit té Studentéve dhe
Karrierés né UMSH.

(Fvidenca 4. Plant strategiik 1 zhvillimit UMSH; Evidenca 6.
Strategiia ¢ zhvillimit & programit DP, TI&AL me
Evidenca 2. Rregullore e programit DP, TI&AD

hitps://éé€ umsh.edu.al/c/116/teknologii-informacioni-dhe-

profile;

aplikime-informatike

https:/www . umsh.edy.al/c/46/udhezime

Vizita né UMSH

Kriteri 4. Institucioni v& né
dispozicion informacion té ploté dhe
té hollésishém né lidhje me kriteret ¢
procedurat e pérparimit akademik té
studentéve, kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin, procedurat e
njohjeve  t€  kualifikimeve  t&

GVJ vleréson se, gjithe informacioni ne UMSH é&sht€ i digitalizuar.
GV1J, nga vizita né Sekretarin€ Mésimore, konkludon se, né fillim
té vitit akademik, ¢do student pajiset me adresé elektronike té
brendshme té Institucionit, (emer.mbiemer), kodin pér t’u futur né
platformen SMS dhe g€ né vit t€ paré njihet me pedagogun qé do té
realizojé tutorazhin. Nga ana tjetér atij i vihen né dispozicion té
gjitha mundésité e kontakteve duke leht€suar komunikimin e
pandérpreré midis studentéve dhe pedagogéve.

Institucioni ka njé bazé t€ dhénash pér numrin e studentéve t&
regjistruar né két€ program studimi, pér studentét qé kané
ndérpreré pérkohésisht studimet dhe pér ata qé prej shumé kohésh
nuk jané paraqitur dhe nuk kané pérmbushur detyrimet ndaj saj.
Klasifikimi i studentéve sipas ndjekshmérisé, plot€simit té
detyrimeve mésimore dhe plotésimit t€ detyrimeve ekonomike,
sigurohet nga sistemi i pérpunimit t& t&€ dhénave dhe monitorohet
nga sekretaria mésimore. ;

Institucioni népérmjet sekretarisé mésimore disponon té€ dhéna té
sakta mbi ecuriné e studentéve né két€ program studimi. Kéto
informacione né letér dhe né formé elektronike japin njé pasqyré té
ploté té ecurisé sé ¢do studenti nga regjistrimi deri né diplomimin e
tij. (Vizite GVI ne Institucion, Skretaring mesimore)

méparshme ose studimeve t€
pjesshme.
Kriteri 5. Institucioni informon

studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit té€ dijeve e

Nga takimi GVJ me studentet, rezulton se ata ishin te
miréinformuar, pér kurrikulén e programit t€ studimit,
frekuentimin dhe literaturén. Programi i lénd€s i vihet né
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aftésive té studentéve né€ programin e
studimit dhe  diplomimit né
programin e studimit.

dispozicion ¢do studenti qé orén e paré né auditor nga pedagogu
pérkatés népérmjet syllabuseve t€ ¢do lénde.

Studentét, njihen né ¢do etapé té studimeve té tyre pér hapat dhe
detyrimet qé kané gjaté rrugés pér diplomimin e tyre. Kjo fillon me
Udhézuesin e Studentit, vazhdon me njoftimet né stendén gendrore
té Institucionit dhe me e-maile nga Sekretaria Mésimore, deri né
respektimin e dosjes sé praktikave dhe progedurave t€ provimit te
formimit. Eshte njé proges qé pérmbledh pérveg strukturave qé
pérmendém mé lart dhe departamentet, pedagogét, sekretaring,
bibliotekén dhe personelin ndihmés. Té gjitha kéto struktura nuk
kané vetém rol informues por edhe ofrojné ndihmé konkrete pér
zgjidhjen e problemeve mésimore dhe kérkesave pér studime
shkencore.

Né kété program studimi diplomimi béhet me provim pérfundimtar
formimi, sipas pércaktimeve né aktet rregullative dhe udhézuesin
pér diplomim t&¢ UMSH-s¢ shtojca nr. 1 "Udhézues pér provimin e
formimit, Shkurt 2019", dat¢ 01.09.2020, nr prot: 200805.
Studentét marrin njé program orientues pér két€ provim s€ bashku
me literaturén e nevojshme, i cili depozitohet nga departamenti
pérkatés edhe né Biblioteké.

(Fvidenca 2. Rregullore ¢ programit DP, TI&AIL Takim GVJ me
studentét)

Kriteri 6. Pérpara fillimit t€ ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni publikon udhézues té
posagém dhe organizon takime té
hapura pér informimin e té
interesuarve e  studentéve €
ardhshém mbi programin e studimit.

Shkalla e

\ pérmbushjes  sé
sfﬁndatdit . " ‘

GVIJ vuri re g¢ UMSH, népérmjet website dhe rrjeteve sociale
zyrtare, mban kontakt t€ vazhdueshém me maturantét e rinj duke i
informuar ata né kohe reale. Procedurat e pranimit t¢ studentéve t&
rinj realizohen duke marré parasysh vit pas viti pércaktimet bazé
ligjore té shpallura nga Ministria pérgjegjése pér arsimin.

Gjaté gjithé periudhés sé€ pranimit dhe regjistrimit t€ studentéve me
vendim rektorati ndértohen grupe t€ veganta q€ do t€ presin,
shpjegojné, informojné dhe shogérojné né ambientet e institucionit
studentét e rinj. Ndér kéta pedagogé pérfshihen edhe titullaré t&
strukturave drejtuese me eksperiencé ne meésimdhénie dhe me
njohje t€ produktit universitar.

(Takime me studentet si dhe pyetje gjate vizites ne UMT, RVB)

Standardi V.2

Institucionii arsimit té larté vé na dispozicion té studentéve informacion te ploté e te hollésishém pér
ob]ektlvat formuese, strukturen, organizimin, permbajtjen e progra:mt té studimit, rezultatet e
pritshme té té nxénit dhe mundeslté e punésimit .

Krlterx 1. Institucioni mformon né
ményré té hollésishme studentét pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatien e  programit  t&
studimeve dhe ve né dispozicion t&

Vlerésimi .‘ , ;

Nga takimet me stafin e pedagogeve v121tat e GVJ né zZyrén
ZKSK-sé, sekretariné mésimore, konsatuam se UMSH ka sistem té
miréorganizuar tutorati si strukturé e ngritur me géllim informimin
né ményré t€ hollésishme t€ studentéve pér strukturén, organizimin
dhe kohézgjatjen e programit t& studimeve.
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tyre, informacion dhe
dokumentacion/ udhézues té posagém
pér modulet, 1éndét, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese t€ programit té
studimit me karakter profesional.

Gjithashtu pedagogu i léndés s¢ bashku me ZKSK-s¢ dhe
pedagogun tutor jané strukturat kryesore pér orientimin dhe
késhillimin e studentéve gjaté ndjekjes sé programit t€ studimit.
Pérve¢ tyre né kété proces jané té angazhuar departamentet,
sekretaria dhe gjithé personeli ndihmés. Nga ana tjetér, ‘studentét
kané kéndin informativ qé mund t’i orientojé dhe t’ju adresojé ¢do
kérkesé qé ata kané si pér problemet e shkollés ashtu edhe pér ato
jashté saj.

(https://www.umsh.edu.al/c/1 16/teknologii-informacioni- dhc
aplikime-informatike, vizitat GV.)

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét mbi praktikat profesionale
né€ kuadér t€ realizmit t€ programit té
studimit, partnerét dhe institucionet
bashképunuese ku parashikohen té
realizohen, si dhe mundésité e
punésimit e mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt e
né€ tregun e punés.

Pér praktikat profesionale né kuadér € realizmit t€ programit té
studimit, UMSH, garanton, mjedise t€ mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe té posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive té tjera praktike.

(Bvidenca 18. Memo mbi marrédhéniet ¢ bashképunimit me
bizneset; Aneks/] Tabela 5. Lista e marréveshj yeve midis UMSH
dhe Universiteteve dhe Institucioneve (€ tjera)

( https://www.umsh.edu.al/c/183/bashkepunime-dypaleshe)

Kriteri 3. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén  dhe
shérbimet né funksion té realizimit t&
tij.

GVJ organizoi takim me studentet, nga ku konstatojmé se, Né
UMSH ka njé infrastrukturé, qé &sht€ e konceptuar té jeté e
pérshtatshme pér t€ gjithé studentét e UMSH-sé, sidomos pér
studentét e vitit t& paré. Pér studentét e vitit t& paré organizohet
prezantimi gjaté sé cilés njihen me, sallat e leksioneve, laboratorét,
biblotekén, sistemin e informacionit t¢ UMSH-s€, né veganti SMS-
s€ s¢ UMSH-s€, me strukturat ndihmése: sekretaring, pedagogun e
tutoriatit, strukturat studentore, strukturat késhillimore, té karrierés
etj. (Vizita GVJ né institucion)

Kriteri 4. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t€ menaxhimit t&
brendshém t€ informacionit dhe
duhet té jet€ lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

tandardit

Standardi V-3:

Nga takimi me studentet dhe Sekretarine Mesimore, rezulton se, né
fillim t& vitit akademik, ¢do student pajiset me adresé elektronike
t€ brendshme t& Institucionit, kodin pér t'u futur né platformén
SMS dhe gé né vit t€ paré njihet me pedagogun qé do té realizojé
tutorazhin. Nga ana tjeter atij i vihen né dispozicion t& gjitha
mundésité e kontakteve duke leht€suar komunikimin e pandérpreré
midis studentéve dhe pedagogéve. :

(Vizita GV né Institucion)

Vleré&ilﬁi
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Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t€ diplomuarve né vitet
paraardhése né programin e studimit.

GV] vizitoi zyrén e Protokoll-Arkivés, dhe sektretariné Mésimore,
nga ku konstaton, se né UMSH ka njé dokumentacion té ploté t&
dosjeve me t&€ dhénat e studentéve qé nga momenti i regjistrimit
deri te diplomimi i tyre, i cili ruhet né formé té printuar,
elektronike ose edhe né regjistra té€ plotésuar me doré (zyrén e
sekretarisé mésimore). Institucioni disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e té diplomuarve né vitet
paraardhése né€ programin e studimit

(Vizita GVJ né UMSH)

Kriteri 2. Institucioni disponon dhe
ruan statistika vjetore pér numrin e
studentéve t€ regjistruar, térheqgjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t€ programit apo
mospérfundimin me sukses té wvitit
akademik né té€ cilin zhvillohet
programi i studimeve.

GVIJ vizitoi Sekretariné Mésimore, ku pjesé e arkivés &shté
dokumentacioni q¢ lidhet me numrin e studentéve té regjistruar né
kété program studimi, pér studentét & kané ndérpreré pérkohésisht
studimet dhe pér ata qé prej shumé kohe nuk jané paraqitur dhe
nuk kané pérmbushur detyrimet ndaj saj. Klasifikimi i studentéve
sipas ndjekshméris€, plotésimit t€ detyrimeve mésimore dhe
plotésimit t€ detyrimeve ekonomike, sigurohet nga sistemi i
pérpunimit t& t& dhénave dhe monitorohet nga sekretaria mésimore.
(Aneks/1. Tabela 21. Cilesia né hyrje dhe né dalie e studenteve,
vizita GVJ ne UMSH)

Kriteri 3. Institucioni disponon té
dhéna pér ecuriné e studentéve gjaté
zhvillimit t€ programit t€ studimeve
q€ nga pranimi deri né diplomimin e
tyre, pérfshiré punésimin eventual té

tyre.

Sipas RVB, dhe konstatimit t¢ GVJ né UMSH, institucioni
népérmjet sekretaris€ mésimore disponon té dhéna t& sakta mbi
ecuriné e studentéve né kété program studimi. Kéto informacione
né letér dhe né formé elektronike japin njé pasqyré té ploté té
ecuris€ s€ ¢do studenti nga regjistrimi deri né diplomimin e tij.

(RVB, Vizita né Institucion)

Kriteri 4. T€ dhénat statistikore té
studentéve  menaxhohen pérmes
sistemit té brendshém t€
informacionit dhe duhet té jené té

Né UMSH, funksionon sistemi SMS, i cili menaxhon té dhénat
statistikore t€ studentéve té cilat jané té aksesueshme dhe lehtésisht
t€ verifikueshme dhe vetém nga personat e autorizuar.

Gjithashtu, pérvec kétij informacioni né Sekretariné Mesimore

sigurta dhe lehtésisht t€ | éshté edhe dokumentacionit fizik i cili disponohet nga ruhet edhe
verifikueshme nga personat e | né hard copy.

autorizuar. (Konsatime nga Vizita GV ne Institucion)

Kriteri 5. Institucioni duhet t€ | N& fazén aktuale, nuk aplikohen t& dhéna pér punésimin pasi ende

hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésiné né hyrje dhe
dalje t& studentéve, si dhe t€ shkallés
s€ cilésisé s€ punésimit t€ tyre, duke
¢ shogéruar me masat ¢ duhura né
drejtim t€ pérmirésimit t€ kétyre
treguesve.

Shkalla e
standardit

pérmbushjes  sé

nuk - €shté diplomuar brezi i paré. Megjithaté institucioni ka
pérgatitur nj€ formular studenti Alumni me géllim qé t& mbledhé t&
dhéna mbi punésimin e studentéve t& diplomuar né vazhdim.
(Aneks/ 1. Tabela 21 T& dhéna (€ plota pér. regjistrimin, ecuriné,
diplomimin ¢ studentéve, sipas viteve akademike. nota mesatare né
hyrje dhe né dalje: Evidenca 22. Formulari i studentit Alumni)

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr, 219 Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

2//

“-}

E-mail: info@ascal.al

eb site: www.ascal.al Faqe 57




Standardi V4

Kriteret
Kriteri 1. Instltucmm parashlkon
pérfshirjen  dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t€
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t€ veté I[AL-ve.

Institucioni i arsimit te larté perfshin dhe angazhon studentet né organet vendlmmarrese e
késlnlluese, né kuadér té hartimit, mlratumt, rishikimit e permir‘ésimxt té programlt te studxmit,.
'metodave té mesimdhenies dhe cilésisé sé burimeve e sherbimeve ndaj tyre . ,

Vlerésimi , ,
Nga takimi GVJ me studentet konstatOJme se studentet né UMSH
jané t& organizuar zyrtarisht né organin pérfagésues t& Késhillit
Studentor.Ky organizim éshté bazuar né nenet 54 dhe 55 t€ ligjit
Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Republikén e Shqipérisé” si dhe Statutit t€ Universitetit
“Mesdhetar i Shqipérisé”, neni 81, pika c.

(Evidenca.l Statuti 1 UMSH, Vizita GVl ne hmuuuon)

Kriteri 2. Institucioni duhet t€
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose € pérfagésuesve t€ tyre né
vendimmartje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht té
verifikueshme e t& matshme.

GVJ mori kontakt me studentét nga ku konstaton se, UMSH-ja
garanton pérfshirjen e studentéve né organet kolegjiale
vendimmarrése. Pérfagésuesit e studentéve né kéto organe
vendimmarrése zgjidhen nga Késhilli Studentor.

Késhilli Studentor promovon pjesémarrjen e studentéve dhe
koordinon pérfagésimin e tyre né organet drejtuese t& UMSH-s¢,
né strukturat mésimore-kérkimore dhe té shérbimeve si dhe
funksionon sipas njé rregulloreje t€ posagme. Studentét
pérfagésohen né forume drejtuese, késhill shkencor, promovime
institucionale, etj, sipas rregulloreve té institucionit dhe forumeve
pérkatése. Studentét jané té ftuar edhe né shumé aktivitete
shkencore apo diskutime pér probleme e zhvillime strategjike té
institucionit.

(https://www.umsh.edu.al/d/23/keshilli- studentor)

(Bvidenca 27. Rregullore ¢ funksionimit t€ K&shillit Studentor,
Vizita né Institucion) &

Kriteri 3. Né hartimin dhe
pérmirésimin e  programeve té
studimit, institucioni duhet t& mbajé
parasysh ngarkesén akademike t€
studentéve né programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike  t&  pérparimit t€
studentéve  pérgjaté  programit,
pérfshiré njohjen e studimeve té plota
apo té pjesshme t& méparshme.

UMSH, ndjek njé politiké né shérbim té studentéve me veprime
direkte jashté burokracisé administrative. GVJ konstaton se, s¢
pari, Sekretaria Mésimore ndihmon pér zgjidhjen e problemeve qé
kané t& b&né me mésimdhénien dhe mésimnxénien. SE dyti,
clement tjetér, q¢ ndihmon né jetén studentore éshté Tutori pér
pjesén mésimore dhe ZKSK-ja pér pjesén e késhillimit t& karrierés,
té tregut té punés dhe vazhdimit t& studimeve. Elementi i tret€ jané
pedagogét e léndéve dhe personeli ndihmés qé mundohet t’u
krijojé akses né t& gjithé elementét e nevojshém gjaté periudhés
studentore.

(Takimet ¢ GVJ né Sekretaria Mésimore, personelin akademik,
zyren ZKSK)

Kriteri 4. Institucioni
pérfshirjen e studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit
t& programeve té studimit mbi baza té
rregullta dhe té reflektojé sugjerimet
e kontributin e tyre né to.

garanton

UMSH organizon né ményré t¢ rregullt vlerésimin e veprimtarisé
akademike nga ana e studentéve. GVJ ngjodhi né ményré te
rastesishme, disa pyetsoré, dhe véren se, ai organizohet dy heré né
vit, né pérfundim té ¢do semestri, pér cdo program studimi, pér té
dy ciklet, pér t& gjitha 1éndét dhe pedagogét. Skedat e pyetésoréve
pérpunohen dhe i vihen né dispozicion drejtuesve € institucionit, si
edhe né ményré té personalizuar pedagogéve té ciléve u béhen
sugjerime. Gjithashtu, népérmjet SMS-sé studenti ka mundési té
ankimojé rezultatin e arritur brenda afatit t¢ pércaktuar né
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udhézimin e rektorit mbi zhvillimin e sezonit t& provimeve.
(Evidenca 24, Formulari 1 Vierésimit (¢ Pedagogut dhe Léndés nga
Studenti, Vizita ne Institucion)

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet
té japin mendim mbi barazin€ dhe
ndershméring e kryerjes sé€ procesit té
vlerésimit e kontrollit t€ dijeve,
pérfshiré mundésin€ e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Shkalla e
standardxt

pérmbushjes

sé

Né UMSH studentéve u mundésohet té japin mendim mbi barazing
dhe ndershméring e kryerjes sé procesit t€ vlerésimit e kontrollit t&
dijeve, pérfshiré mundésiné e ankimimit té rezultatit. Pér kété
studenti duhet te kontaktojé me pedagogun tutor pér plotésimin e
tutoriatit. Mé pas kjo i pércillet Pergj. t€ departamentit dhe zyrés sé
ZKSK. Pasi realizohet takimi midis studentit dhe pedagogut né
rastin e ankimimit, merren masa pér zgjidhjen e problemit.

(Evidenca 13. Formular Tutorati, Takimet n€ Institucion)

Standardi V.5 .
«Instxtuciom ka procedura

tk;znj”@i tﬁ"’po'sﬁgmei'p ér prltjen, orlentlmm, keslulhmin e studenteve,

‘menaxhlmm e ankxmlmeve ¢ problematikave, té cilat operojné né ményré permanente e Jane,
lehtésisht té arritshme e te perdorshme nga studentét

Kriteret
Kriteri 1. Inst1tuc1on1 ka procedura e
njési t€ posagme né shérbim t&

informimit e shérbimit t€ studentéve, né
pérputhje me parashikimet ligjore dhe
aktet rregullatore t€ IAL-ve

Vlerésimi .

GV konstaton se UMT-Ja ka nJe51 dhe struktura té posagme qe
kané si detyré t& informojné dhe t€ kujdesen pér studentét gjaté
té gjithé vitit shkollor. Organet qé jané té€ ngarkuara pér kété
qéllim né UMT, jané: si ZKSK-ja ashtu dhe Zyra e
Marketingut.

UMSH-ja ndjek njé politiké t€ pércaktuar qgarté pér informimin
dhe pranimin e studentéve té rinj (maturantéve) né programet e
studimeve g¢ UMSH-+ja ofron.

Pér informacionin e studentéve pérdoren té gjitha format dhe
mjetet e komunikimit masiv, t€ gjithé elementet e mundshém té
marketingut digjital, kontaktet direkte me maturantét né té
gjithé Shqipériné si dhe vizita té organizuara prané institucionit,
panairi i punés, etj. (RVB, Vizita ne Institucion)

Kriteri 2. Né institucion €shté ngritur
dhe funksionon njé sistem i posagém pér
mirépritjen, informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit té€ studentéve dhe
ndihmesén e tyre pér ¢€shtje qé kané té
béjné me procesin mésimor dhe
programin e studimit.

Né UMSH éshté ngritur dhe funksionon njé sistem i posagém
pér informimin, késhillimin, ndjekjen e pérparimit té studentéve
qé funksionon sipas njé€ plani strategjik.

Strukturat e posagme t€ ngritura nga Institucioni, pérkatésisht
Zyra e Késhillimit t€ Studentéve dhe e Karrierés né koordinim
té plot€¢ me Zyrén e Marketingut, orienton dhe késhillon
studentét pér ¢éshtje q€ kang t€ béjné me procesin mésimor dhe
programin e studimit.

(RVB, Vizita né Institucion)

Kriteri 3. Pérmes zyrés/njésisé pér
késhillimin e Kkarrierés, institucioni
mirépret studentét né ményré té
vazhduar dhe periodike, duke ofruar

Nga vizita GVJ né Institucion, ne konstatojmé se prané UMSH
funksionon Zyra e Késhillimit t€ Studentéve dhe Karrierés
(ZKSK).

Ajo drejton dhe mbéshtet studentét gjaté procesit té formimit té
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informacion dhe orientim t€ posagém
lidhur me plotésimin e detyrimeve té
procesit ~mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén profesionale né

~-|"institucione t€ tjera dhe orientimin né

tregun e punés.

tyre universitar, si dhe i orienton dhe késhillon ata pér shumé
probleme té tjera.

Gjithashtu né UMSH, funksionon Ké&shilli Studentor gé
ndihmon studentét e vitit té paré t€ mund t& njohin mé lehtésisht
Institucionin, ti japin zgjidhje problematikave t& pérditshme dhe
t’i ndihmojé ata te integrohen né jetén sociale dhe kulturore té
Universitetit. ZKSK-ja ka lidhje t¢ ngushta me subjektet e
tregut t& punés dhe i ndihmon studentét pér t& gjetur puné me
kohé té pjesshme, té ndértojn€ njé¢ CV-i né standarte té
caktuara, i késhillojné pér t€ zgjedhur dhe vazhduar mé tej
studimet sipas mundésive dhe aftésive, etj. Q€ né vit té paré,
ZKSK-ja me ané té Tutoratit dhe modaliteteve pérkatése,
vendos né dispozicion pér ¢do student njé pedagog tutor gé
ndjek dhe mbikéqyr té gjitha problematikat e tij gjaté gjithé vitit
akademik.

(Evidenca 27, Rregullore ¢ funksionimit te Késhillit Studentor;
Hvidenca 28. Rrcgullore ¢ ZKSK: Evidenca 13. Formular
tutorati; Vizita GV né Institucion)

Kriteri 4. Zyra/ njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,

pérpunon e mban t& dhéna mbi shkallén
dhe cilésiné e punésimit t€ studentéve té
programit té studimit, va v€ ato né
dispozicion studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése dhe merr
masa pér pérmirésimin e shkallés dhe
cilésisé s€ punésimit té tyre.

NE kété program studimi Akoma nuk ka student t€ diplomuar.

1. 219 Tirané
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Pérfundime té vlerésimit t€ programi i studimit me karakter profesional né “Teknologji
Informacioni _dhe Aplikime Informatike” me profile “Specialist Rrjetesh
Kompjuterike”, “Teknik pér Pajisje Elektronike” dhe “Teknik pér Software dhe
Dixhitalizim” i Institucionit te i Arsimit té Larté “Universiteti Mesdhetar i Shqipéris¢”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Staf akademik i kualifikuar dhe i motivuar né pér¢imin e dijeve. Diversiteti né moshé dhe
eksperienca e stafit akademik, ofron mundésiné e shkémbimit t& eksperiencave si né
aspektin e mésimdhénies ashtu dhe né até té€ punés shkencore.

2. Ofrimi i léndéve teorike dhe praktike né pérputhje me nevojat e kérkesat e tregut té
punés.

3. Stafi akademik i institucionit ka njé raport t€ ngushté me studentét, si né drejtim t€ punés
mésimore, ashtu dhe ne ofrimin e aktiviteteve jashté mésimore dhe praktikave
profesionale.

4. Infrastrukture e disponueshme, ambiente dhe pajisjet laboratorike pér zhvillimin e
procesit mésimor. Gjithé veprimtaria e institucionit realizohet né ambiente té
pérshtatshrhe me zgjidhje funksionale arkitekturore pér ¢do element studimor dhe
shkencor. Godina éshté e pajisur me bazén materiale t€ nevojshme qé siguron plotésimin
e té gjitha kérkesave, si pér detyrimet mésimore té€ studentéve, ashtu dhe pér punén
shkencore té stafit akademik.

5. Programi i studimit éshté né pérputhje me njé treg pune me hapésiré punésimi né vend
dhe jashté vendit. ;

6. Pérdorimi i platformave online vume re ge rrit cilesine e mesimdhenies, mesimnxenies
dhe komunikimit.

7. Bashképunimet individuale shndérrohen né marréveshje institucionale, duke béré té
mundur shkémbimin e eksperiencave pozitive né bashképunim me té gjithé partnerét, si
brenda, ashtu dhe jashté vendit né funksion té rritjes dhe specializimit t& studentéve.
UMSH, éshté pjesé€ e programeve Erasmus +.

8. UMSH disponon njé biblioteké t€ pasur me libra fiziké dhe digjitalé, t€ cilat mundésojné
literaturén per programin e studimit.
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Pika té dobta:

1. Marketim mé i gjeré i programit té studimit dhe pérthithja € njé numri mé t& larté t&
studentéve.

2. Shtimi i literaturés né gjuhén shqip pér programin e studimit.

Rekomandime:

1. T rriten pérpjekjet pér kualifikimin e stafit akademik me grada dhe tituj shkencoré (me
programet e doktoraturés, etj.)

2. Shtimi né vazhdim i nr t€ marréveshjeve t€ bashképunimit me kompani pér praktikat e
programit e studimit.

3. Marketim mé i gjeré i programit t€ studimit dhe pérthithja € njé numri mé té larté té
studentéve.

4. Shtimi i literaturés né gjuhén shqipe pér programin e studimit, aty ku mundet me libra te

rinj.
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Conclusions of the FEvaluation: Professional Study Program in "Information
Technology and Computer Applications' with profiles "Computer Network Specialist",
“Electronic Equipment Technician" and "Software and Digitization Technician" of the
Higher Education Institution "Mediterranean University of Albania'

Strengths and Affirmations:

1. Qualified and motivated academic staff in knowledge transmission. The diversity in age
and experience of the academic staff offers the opportunity to exchange experiences both in
terms of teaching and scientific work.

2. Providing theoretical and practical subjects in accordance with the needs and requirements
of the labor market.

3. The academic staff of the institution has a close relationship with the students, both in
terms of teaching work and in the provision of extracurricular activities and professional
practices.

4. Available infrastructure, premises and laboratory equipment for the development of the
teaching process. All the activities of the institution are carried out in suitable premises with
functional architectural solutions for every study and scientific element. The building is
equipped with the necessary material base that ensures the fulfillment of all requirements,
both for the teaching obligations of the students and for the scientific work of the academic
staff.

5. The study program is compatible with a job market with employment space in the country
and abroad.

6. We noticed that the use of online platforms increases the quality of teaching, learning and
communication.

7. Individual collaborations are transformed into institutional agreements, making it possible
to exchange positive experiences in cooperation with all partners, both inside and outside the
country in function of the growth and specialization of students. UMSH is part of Erasmus +
programs.

8. UMSH has a rich library of physical and digital books, which provide literature for the
study program.

Weak points:

1. Wider marketing of the study program and absorption of a higher number of students.

2. Increasing the number of books in Albanian language for the study program, for different
subjects.
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Recommendations:

1. Increase efforts to qualify academic staff with scientific degrees and titles (with doctoral
programs, etc.)

2. Continuing to increase the number of cooperation agreements with companies for study
program practices.

3. Wider marketing of the study program and absorption of a higher number of students.

4. Adding literature in the Albanian language for the study program, where possible with new
books.
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Shkalla e pérmbushjes s¢ standardeve té cilésisé sé programit

 FUSHATE VLERESIMIT | SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE

OFRIMI,
ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I
PROGRAMEVE T
STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL

STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMEVE Tk
STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL

MIEESIMDHENIA,
MIiESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

BURIMET PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT Ti
STUDIMIT DHE
MBISHTETJA E
STUDENTEVE

STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

VLERESIMI TERESOR
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